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Önsöz

Hilmi TÜRKMEN
Üsküdar Belediye Başkanı 

VİZYONER BİR SULTANIN KURDUĞU SAĞLIK SİSTEMİ 
GÜNÜMÜZE IŞIK TUTUYOR

Büyük bir imparatorluğun en uzun yüzyılı... İçeride farklı cereyanlar ve toplumlar üzerinden 
gelişen ayrılıkçı hareketler, dışarıda ise sürekli artan toprak talepleri ve kesilmeyen ekonomik, 
politik müdahaleler... Ve böylesi bir tarihsel kesitte devleti ayakta tutmak, bürokrasiyi moder-
nleştirmek ve kamusal kurumları kurumsallaştırmak isteyen bir sultan. Halkın sevgisi ve des-
teğiyle bu fırtınalı yılları atlatan II. Abdülhamid böylesi zorlu bir dönemin devlet adamıydı. 
Üsküdar’da son nefesini verene kadar da milleti, ülkesi ve devleti için yaşadı. Bugün hukuktan 
sağlığa, ulaşımdan sosyal hizmetlere varlığı devam eden birçok kurumun arkasında II. Abdülha-
mid’in iradesi vardır. Sağlık kurumlarımızın tarihçesine baktığımızda bu gerçek daha da netleşir.

Evet, Türkiye’de modern sağlık tesislerinin kuruluşu, bu tesislerin bir sosyal devlet politikası 
vizyonuyla kurumsallaşması II. Abdülhamid zamanında gerçekleşmiştir. Elbette modern sağlık 
politikalarının kökeni Tanzimat öncesinde başlasa bile bugünkü anlamda bilimsel eğitim ve 
bürokratik yönetim anlayışı 19. yüzyılın son çeyreğinde gelişir. 

Bugünkü Kızılay’ın ilk adı olan Hilal-i Ahmer’in kurulmasına vesile olan, ilk kadın ve çocuk 
hastanelerini açan, kuduz aşısını bulan Pasteur’ün enstitüsüne bağış yapan, ilk aşı fabrikasını 
ve Bakteriyolojihane’yi kurduran 2. Abdülhamit, sağlık konusunda yaptığı yatırımlarla modern 
Türkiye’nin sağlık konusunda bugünkü geldiği seviyenin çıkış noktalarından biri olmuştur.

İşte elimizdeki bu kitap, bu dönemde kurulmuş olan sivil ve askerî sağlık kurumlarının tari-
hini fotoğraflar eşliğinde anlatıyor. Prof. Dr. Cezmi Eraslan’ın titiz çalışması ile tarihimizin bir 
dönemine dair ışık tutmuş olduk. Osmanlı Devleti’nin son döneminde ve kıt kaynaklara rağ-
men modern bir sosyal devlet zihniyetiyle planlı, programlı bir sağlık politikası geliştirmesi ve 
Makedonya’dan Yemen’e geniş bir coğrafyada hastaneler kurabilmiş olması hepimiz için büyük 
bir ders niteliğindedir. 

Üsküdar Belediyesi olarak halka hizmet vizyonuyla sosyal politikalar üretirken tarihimizdeki 
bu parlak anlardan güç alıyoruz.

Sadece öğrenciler, tarihçiler ve sağlıkçılar için değil tüm yurttaşlarımızın ilgisini çekeceğine 
inandığımız bu çalışmada emeği geçen tüm hocalarımıza teşekkür ederim.
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SULTAN II. ABDÜLHAMİD VE SAĞLIK

Prof.Dr.Cezmi Eraslan

Sultan II. Abdülhamid dönemi (1876-1909) altı asırlık Osmanlı cihan devletinin son dö-
neminde, en güç koşullar içinde, dünyanın bütün büyük güçlerinin şark meselesini bitirmek 
kararlılığına eriştiği bir zaman dilimine tesadüf etmektedir. Devletin dış borçlar dolayısıyla iflas 
ettiği, alacaklıların 1881 yılında kurulan Umumi Borçlar İdaresi eliyle Osmanlı ülkesinde vergi 
topladığı bu süreçte devlet ve millet birlikteliğini sağlayabilen Padişah’ın en büyük yardımcısı 
halkın sağduyusu olmuştur.  II. Abdülhamid’in şahsi bütçesini halkın hizmetine sunmasının da 
bu neticede önemli bir katkısı vardır. 

II. Abdülhamid Döneminin Şartlarına Genel Bir Bakış

Padişahlığının ilk yıllarında yaşanan dış politika gelişmeleri II. Abdülhamid’in yeni ve farklı 
arayışlara girmesinde etkili olmuştur. Dış politikadaki kadim aktörlerin; bilhassa stratejik ortak 
olarak görülen İngiltere’nin Osmanlı Devleti’yle ilgili politikalarında köklü bir değişim yaşan-
mıştır. 1868 yılında Süveyş Kanalı’nın açılmasından sonra İngiltere’nin en değerli sömürgesi 
olan Hindistan’a ulaşmak ve korumak için Osmanlı Devleti’ne ihtiyacı kalmamıştır. Dolayısıyla 
Osmanlı Devleti’nin toprak bütünlüğünü korumak gündeminden düşmüştü. İngiltere, yüzyılın 
son çeyreğinde Rusya’nın Osmanlı topraklarında yayılmasını frenlemeye dönük girişimlerden 
vazgeçmiştir. Bunun yerine bilhassa Rusya sınırındaki Osmanlı toprakları üzerinde Ermeni ve 
Kürt devletleri gibi tampon yapılar kurulmasına destek vermiştir. İngiltere bu unsurlar üzerin-
den bölge üzerindeki kontrol ve nüfuzunu devam ettirmeyi tercih etmiştir. 
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Rusya’nın 18. asırda Büyük Petro tarafından belirlenen geleneksel politikası; güneye, sıcak 
denizlere açılma hedefinde ciddi bir değişiklik olmadığı için II. Abdülhamid Osmanlı top-
raklarına doğrudan sınırı olmaması ve dolayısıyla yakın tehdit oluşturmamasını dikkate alarak 
Almanya’ya yakınlaşmak istemiştir. Almanya, Rusya ve İngiltere yayılmasına karşı bir denge 
unsuru olarak görülmüştür. Karşılıklı gönderilen askeri heyetlerle başlayan yakın ilişkiler, askeri 
öğrenciler gönderilmesi, subayların stajları için bu ülkenin seçilmesi silah pazarını hareketlen-
dirdiği gibi, tıp okulu mezunları da ihtisas için Almanya’ya gönderilmeye başlanmıştır.

1857’de Hindistan’da İngiliz sömürgeciliğine karşı gerçekleştirilen Büyük Sipahi ayaklan-
masının İngilizler tarafından bastırılmasından sonra bağımsız, Müslüman devlet olarak dünya 
Müslümanlarının destek ve yardım bekleyebilecekleri neredeyse tek merci’ haline gelmiş olmak 
Osmanlı yönetimine önemli bir hareket alanı açmıştır. Buna ilave olarak İngiltere ve Fransa 
gibi emperyalist devletlerin kendi çıkarları için Asya ve Afrika’daki sömürgecilik faaliyetlerinde 
hilafet kurumunun Müslümanlar arasındaki nüfuzunu kullanmak istemeleri bu politikanın uy-
gulanabilirliği için de önemli bir gösterge olmuştur.    

Bu olumlu yönlerine mukabil İslam birliği politikasının yeterli ve etkili bir şekilde uygulan-
masının önünde engeller de vardır. Her şeyden önce devletin kendi gücüne dayanarak devam 
edemeyeceğine inanmış halktan kopuk bürokratlar, yaşanan mali sıkıntılar, İslamcı politikanın 
hedef kitlesi durumundaki dünya Müslümanlarının Batılı emperyalist devletlerin sömürgesi ol-
maları ve nihayet İran’ın Osmanlı Devleti’nin güney vilayetlerinde Şiiliği yaymak konusunda-
ki büyük gayretleri vardır. Osmanlı İmparatorluğu’nun bilhassa güney vilayetlerinin jeopolitik 
önemleri ve sahip oldukları yeraltı kaynakları ise emperyalist devletlerin gözlerini bu coğrafyaya 
dikmelerine yol açmıştır. Bugün de bu coğrafyanın parçalanma ve paylaşılma çabalarına basın 
yayın organları vasıtasıyla şahit olmaktayız. Yerel aktörler aynı kalırken dışarıdan gelip bölgeye 
nizam vermeye çalışan güçlerin sadece isimleri ve etkinlik derecelerinin değişmiş olması Orta-
doğu coğrafyasının bu tür faaliyetlere uygunluğunu da göstermektedir.

II. Abdülhamid’in Politikası: 

Bütün bu sıkıntıları aşmak için mali disiplin, ekonomik gelişme, devlet millet kaynaşma/
dayanışmasının sağlanması ve eğitimli nesillerin yetiştirilmesi büyük önem arz ediyordu. Zira 
Padişah halkının ‘din, dini korumak için biraz taassup, eğitim, servet ve sanayi’ konularında 
yeterli olmadığını düşünüyordu. II. Abdülhamid “devletin iç ve dış problemlerden çok fazla 
etkilenmeden devam edebilmesinin her şeyden önce yetişmiş insan gücüne bağlı olduğunu gör-
mekte, buna mukabil tam bilgili insanlarımızın azlığına teessüf etmekteydi”. Dinin ve milliyetin 
ne demek olduğunu bilmeyen, yabancıların alkış ve paralarına kananların çoğunlukta olduğu 
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toplumu eğitmek, bilgilendirmek gerekiyordu. Dünya Müslümanları ile dayanışmayı sağlamak 
ise dış politikanın temel taşı olarak görülüyordu1. 

II. Abdülhamid’in 1882 yılı itibarıyla devletin temel politikası olarak ülke içinde ve dışında 
İslam birliği politikasını hayata geçirdi. Bu politika gereği; toplumun manevi hayatında önemli 
rol oynayan kurumlar (tarikat vb.), dini yapılar, şahsiyetler, daha önce hiç olmadığı kadar öne 
çıkarılmışlardır. Politikanın başarısı ise Halife-Padişah’ın maddi ve manevi desteğine bağlıydı.

Kadim Türk devlet anlayışının genelinde ve özelde Osmanlı’da tebaa yani vatandaş, Allah’ın 
yöneticilere emaneti yani “Vediatullah”tır. Padişahların çeşitli vesileler ile konuşmalarında kul-
landıkları reaya ve rai kavramları da bu çerçevede yorumlanmalıdır. Bu sahada yapılan işler hali-
fe-padişah sıfatının ve İslamcı politikanın gerekleri olduğu kadar Osmanlı hanedanında görülen 
ancak II. Abdülhamid’in şahsında simgeleşen Padişah’ın milletin babası olması anlayışının da 
gereğidir. Padişah, evlatlarının maddi ve manevi ihtiyaçlarını karşılamayı esas kabul etmiştir. 
II. Abdülhamid vatandaşları her ihtiyaç hissettiğinde kendisinin devreye girebileceğini toplu-
munun her ferdine hissettirecek bir çaba içerisinde olmuştur. Dünya Müslümanları için hac 
zamanlarında ve sair kutsal günlerde ve bayram günlerinde başlıca ziyaret mekânı olan İstanbul 
ve Hicaz bölgesinde dini müesseseler hilafet merkezine yakışır hale getirilmiş, yeni ve gösterişli 
binalar yapılmıştır. Ülke genelinde ise mütevazı ve işlevsellikleri öne çıkacak şekilde hemen her 
ilde, ilçede neredeyse köyde eğitim, ibadet ve sanat için Padişah’ın yaptırdığı veya tamir ettirdiği 
bir müessese olmuştur.  

II. Abdülhamid Dönemi Sosyal Politikaları

Burada Osmanlı Padişahlarının kadim Türk devlet anlayışını devam ettirdiklerini gösteren 
bir şekilde Müslüman, Hristiyan, Yahudi gibi din ayrımı gözetmeden tebaanın ihtiyaçlarını kar-
şılamaya gayret ettiğini söylemeliyiz. Bu tür faaliyetlerin Padişahın kendi meşruiyetini sağlamak 
gibi bir endişeden kaynaklandığını ifade etmek haksız bir yaklaşım olacaktır. Zira Osmanlı Pa-
dişahları tahta hak ederek ve hanedana mensup olmak dolayısıyla (bil’irs ve’l istihkak) geçtikleri 
inancındadırlar. Halifelik veya Padişahlığın meşruluğu için değil, devlet reisliğinin şanındandır 
inancıyla bu faaliyetler hayata geçirilmiştir. 

II. Abdülhamid’in şehzadeliğinden itibaren son derece verimli kullandığı gelir kaynakları ve 
iktidarı sırasında oluşturduğu şahsına ait işletmeler vasıtasıyla kullanabildiği mali imkânlarla 
yapılabilen harcamaların neticeleri ülkenin her yerinde kendini göstermiştir. 

1 Cezmi Eraslan, II. Abdülhamid ve İslam Birliği, İstanbul 1992, s. 189. 
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Tahta çıkışının 25. yılı dolayısıyla yapılan yayınlar o tarihe kadar yaptığı hayır işlerinin liste-
sini ortaya koymaktadır. Ancak Osmanlı devlet arşivleri onun iktidardaki son günlerine kadar 
eğitim ve sağlık esaslı bir imar faaliyeti içinde olduğunu gösteren çok sayıda vesikaya ev sahipliği 
yapmaktadır2. 

II. Abdülhamid saltanatının bilhassa son on yılında bu konuda daha bilinçli ve programlı 
işler yapmıştır. Nitekim 17 Ekim 1901 tarihinde valiliklere gönderdiği bir emirde halife olarak 
dini duygularla İslami müesseseleri yeniden canlandırmak istediğini, yapılacak işler için tek-
liflerde bulunmalarını istemiştir. Aynı şekilde Kamil Paşa’nın başkanlığında Maarif ve Evkaf 
nazırlarının oluşturacağı bir komisyonun tamire ve yenilenmeye muhtaç okul, cami ve tekkelerin 
bir listesini ve muhtemel masraf cetvelini hazırlamalarını istemiştir3. Gerçekten de bilhassa Isla-
hat Fermanı’ndan sonra ülke genelinde gayrimüslim müesseselerinin büyük bir hızla çoğalması 
toplumda önemli ölçüde tepki doğurmuştu. Padişah’ın bu sahadaki eksikliği gidermeyi hedef-
lediği anlaşılmaktadır. 

Dini mekânların içi, avlusu ve etrafının önemine yakışır şekilde düzenlenmesine itina edil-
mesi, dini sembollerin itibarsızlaştırılmasına meydan verilmemesine çalışılması bu çerçevede 
atılan adımların genel karakterini oluşturmaktadır. II. Abdülhamid, dini hassasiyetin ordu men-
supları arasında da takviyesini gerekli görerek tedbir alınmasını, düzenlemelerin yapılmasını 
istemiştir. Ancak bu konuda aşırıya kaçan uygulamaların görüldüğüne işaret etmeliyiz4. 

Sultan II. Abdülhamid’in saltanatının 25. yılında yayınlanan Tebrikname-i Milli’de yer alan 
bilgiler Hilafetin merkezi İstanbul’da bir kısmı yeni (Yıldız Hamidiye Camii, Beşiktaş Ertuğrul 
Camii ve Tekke, Teşvikiye Hamidiye, Alemdağı Cevher Ağa Camii gibi), bir kısmı da tamir ve 
ihya olmak üzere, 19 caminin elden geçirildiğini göstermektedir. Tamirler sırasında tekke binası 
ve mektep ilavesi gibi uygulamalar oldukça yaygındır5. II. Abdülhamid babası, dedesi ve büyük 
dedeleri tarafından yaptırılmış ancak harap hale gelmiş dini ve ilmi yapıların tamirine de özel 
bir önem vermiştir. Söz konusu eserlerin fotoğrafları İstanbul Üniversitesi Yıldız Fotoğrafları 
albümlerinde mevcuttur.  

2 II. Abdülhamid’in iktidarı döneminde yaptırdığı eserlerin geneli için Aydın Talay, Eserleri ve Hizmetleriyle Sultan Abdül-
hamid, İstanbul 1991; 1901 itibarıyla ortaya çıkan eserlerin sınıflandırılması için bkz. Nadir Özbek, Osmanlı İmparatorlu-
ğunda Sosyal Devlet- Siyaset, İktidar ve Meşruiyet 1876-1914, İstanbul 2011, s. 182-194
3 Cezmi Eraslan, II. Abdülhamid ve İslam Birliği, İstanbul 1992, s. 225. 
4 Gerçekten de, 1899’da Harp Okulu’na girdiği sene talebelerin abdestsiz ve adeta zorla namaza götürülmelerinin dikkatini 
çektiğini hatıralarına kaydeden Ali Fuat Cebesoy, 2000 mevcutlu Harp okulunda ancak 7-8 musluğun olduğunu, talebe ve 
subayların abdest almalarına zamanın yetmemesi dolayısıyla subayların da bilerek talebeleri abdestsiz namaza götürmeye razı 
olduklarını ifade etmektedir. Zira öğrencilerin her gün beş vakit namazı cemaatle kılmaları için padişah iradesi çıkmıştır. Cebe-
soy: “Abdestsiz namaza durdum, günahlarımı affet, Yarabbi! diye dua eden talebe efendileri çok gördüğünü” nakletmektedir. 
Bkz. Ali Fuad Cebesoy, Sınıf Arkadaşım Atatürk, İstanbul 1967,  s. 15-16. 
5 Bilhassa Camiler konusu için bkz. Nurcan Yazıcı, “Tebrikname-i Milli’ye Göre II. Abdülhamid’in İstanbul’daki İmar Faali-
yetleri I; Câmiler”, XII. Ortaçağ –Türk Dönemi Kazıları ve Sanat Tarihi Sempozyumu, 15-17 Ekim 2008, Çanakkale, s. 
266-278. 
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Yapılan icmal çalışmalarına göre 1500 kalemden fazla hayır eserlerine yetmiş milyon kuruş 
(70.000.000) tan fazla para harcanmıştır. Söz konusu meblağın yaklaşık %41’lik kısmı İstan-
bul’da, %24’lük kısmı ise Hicaz vilayetindeki çalışmalara ve eserlere harcanmıştır. Bu durum II. 
Abdülhamid’in İslam birliği politikasının iç ve dış hedefleriyle doğrudan ilgilidir6.

Yukarıda oluşturulmak ihtiyacından bahsettiğimiz devlet-millet dayanışması ve eğitimli ne-
sillerin yetiştirilmesi hedefine hizmet etmek üzere gerçekleştirilen hayır faaliyetleri; dini mües-
seseler, eğitim ve sağlık müesseseleriyle halkın ihtiyaçlarını karşılamaya dönük eserler olarak üç 
ana gruba ayrılmaktadır. 

1-Dini Müesseselerin Tamiri

Bu sahada yapılan harcamaların istatistiğine bakıldığında hayır işlerine ayrılan toplam büt-
çenin yaklaşık %48’inin dini müesseselere harcanmış olduğu görülecektir. Bu kalemin büyük 
çoğunluğu cami yapımı ve tamirine ayrılmıştır (%32). Önceki dönemlerin son derece önemli 
tasavvuf, kültür ve sanat merkezleri olmakla birlikte son dönemlerde etkinliğini kaybetmiş olan 
tekkelerin yeniden canlandırıldığını ve ihtiyaçlarının da ihmal edilmediğini rahatlıkla söyleye-
biliriz (%11). Türbelerin tamiri için %5’lik bir miktarın ayrılması “Osmanlı Devleti’nin sosyal 
yapısı ve politika esaslarının dini anlayış üzerine bina edildiğini bunun için de dini vasfı göste-
ren Emirü’l-Mü’minin unvanının padişahlıktan önce gelmesi gerektiğini ifade eden Padişah’ın 
yaptığı harcamalarda bu hususu özellikle gözettiğini göstermektedir. 

6 Nadir Özbek, Osmanlı İmparatorluğunda Sosyal Devlet- Siyaset, İktidar ve Meşruiyet 1876-1914, İstanbul 2011, s. 
176-177. 
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2-Eğitim: 

İkinci ana kalem %10 ile eğitim sahasına yapılan harcamalardır. Anadolu’da yapılan veya ta-
mir edilen her caminin yanına bir mektep yapılarak dini hassasiyetin eğitim temeline dayanması 
gerektiği mesajı verilmiştir. Halkın ihtiyacını görmeyi hedefleyen yol, köprü, çeşme, kemer, kanal 
açma gibi imar faaliyetleri de yine ana bütçeden %10 oranında pay ayrılarak gerçekleştirilmiştir.  

3-Sosyal Yardım Faaliyetleri: 

Sosyal yardım faaliyetleri grubunda değerlendirilebilecek mahiyette olan; çeşitli felaketler 
dolayısıyla ihtiyaç içine düşenlere, kimsesizlere, mahkûmlara, yoksul hacılara, hastalara ve yoksul 
halk ile kış mevsiminde odun kömür alamayacak durumdaki vatandaşlara yapılan yardımlar da 
toplamda %25’i bulmuştur. Söz konusu harcamaların İstanbul ve Hicaz’da yoğunlaşması söz 
konusu politikanın hedef kitlesini net olarak göstermektedir. 

II. Abdülhamid’in sağlık ve sosyal yardım faaliyetleri arasında bütçesinin büyüklüğü kadar 
verdiği mesajlarda çok yönlü olan Darülaceze (1899), Şişli Etfal Hastanesi (1899) ve 1903’te 
açılan Darülhayr-ı Âli’nin altını özellikle çizmek gerekir. Dil, din, ırk, renk, siyasi tercih ayır-
madan yaşlı, düşkün, hasta ve yetimlerine sahip çıkan; Padişah’ın vatandaşlarının babası ya da 
hâmisi olduğu anlayışından hareketle yapılan bu müesseseler aynı zamanda sağlık ve eğitim 
alanlarında, ilim ve teknolojide dünyadaki son gelişmelerin takip edildiğinin de birer göster-
gesidirler. Bu çalışmalar II. Abdülhamid dönemindeki çalışmaların sadece dini hassasiyetten 
kaynaklanmadığını, aynı zamanda bilim ve teknolojinin de önemsendiğini gösteren girişimler 
olarak değer kazanmışlardır. 

Sağlık Alanında Yapılanlara Genel Bir Bakış

Yaşanan bütün mâlî sıkıntılara karşın eğitim ve sağlık II. Abdülhamid döneminin en fazla 
yatırım yapılan ve imkân ölçüsünde dünyadaki gelişmelerin takip edildiği bir dönem olmuştur. 
Çalışmanın bu kısmında sağlık alanında yapılanlara daha yakından bakmaya çalışacağız. 

Tıp tarihçileri II. Abdülhamid döneminde batı standartlarının ve araştırma uygulama sevi-
yelerinin yakından takip edildiğini belirtmektedirler. Padişah’ın tahta çıkışı sürecinde yaşanan 
olumsuz gelişmeler, amcası Sultan Abdülaziz’in öldürülmesi ve ağabeyi Sultan V. Murad’ın çok 
kısa bir süre içinde tahttan indirilmesi onu her konuda kuşkucu yapmış, dolayısıyla her türlü 
gelişmeyi kontrol etmeye sevk etmiştir. Başta kendisi ve hanedan üyelerinin sağlığı olmak üzere 
bütün ülkede sağlık konusunda müessese ve hizmet standartlarının yükseltilmesine yol açan 
bir hassasiyet göstermiştir. Mevcut hastanelerin tamiri, geliştirilip büyütülmesi, kapasitelerinin 
artırılması temel hedef olmuştur. Osmanlı Devleti’nin karşılaştığı isyanlar ve yapmak zorunda 
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kaldığı savaşlar dolayısıyla geri çekildiği yerlerden yapılan göçler ile nüfus yapısı büyük oranda 
değişmiştir.  Sağlık konusunda ilk girişimlerin hacıların ve muhacirlerin sağlığını korumaya 
yöneliktir. Hicaz ve Atebat-ı Aliyat’a7 dünyanın dört bir yanından gelen hacılara sağlık hizmeti 
götürülmesi II. Abdülhamid’in 1882 yılından itibaren yoğun şekilde uyguladığı İslam birliği po-
litikasının da bir gereğidir. Hacıların taşıması muhtemel bulaşıcı hastalıklar için tahaffuzhaneler 
(karantina mahalleri) açılması, hastaneler yaptırılması, fakir vatandaşların sağlık hizmetlerinden 
ücretsiz yararlandırılmaları Hilâfetin saygınlığı açısından da ihmal edilmemesi gereken hizmet-
lerdi.   Bugün Türkiye sınırları dışında kalmış Irak, Suriye, Beyrut, Yemen, Libya, Arabistan, 
Kudüs gibi pek çok imparatorluk vilayetinde ve ülke genelinde açılan, genişletilen ve geliştirilen 
hastanelerin yanı sıra saray mensupları için de büyükçe bir sağlık ekibi çalıştırılmıştır.   

II. Abdülhamid döneminde kamu sağlığı, bulaşıcı hastalıklarla mücadele ve aşı teknolojisinin 
modernizasyonu konusunda önemli ilerlemeler sağlanmıştır. Doktor ve eczacılar başta olmak 
üzere her kademede sağlık personelinin yetiştirilmesi ve müesseselerinin oluşturulmasına büyük 
önem verilmiştir. 

1877-1878 Osmanlı-Rus Savaşı’nda yaralanan askerlerin tedavisiyle meşgul olmak üzere ya-
ralı askerlere yardım cemiyeti (daha sonra Kızılay Cemiyeti) kurulmuştur. Bu savaşta yaralanan 
askerlere yapılacak ameliyatlar öncesi hasta bilgilendirmesi ve rızasının olduğuna dair yazılı bir 
belge alınması, sağlık alanında bir ilk olarak değerlendirilmektedir. Yine bu savaş sırasında iki 
tıp öğrencisinin hazırladıkları röntgen düzeneği sayesinde vücuttaki kurşun ve şarapnel parçala-
rının yeri tespit edilebilmiştir8. 

İstanbul’da 1853-1856 Kırım Savaşı’ndan sonra yabancı askerler dolayısıyla artış gösteren 
frengi hastalığına karşı mücadele etmek üzere Beyoğlu’nda kadınlara mahsus zührevi hastalıklar 
hastanesinin açılarak hastaların düzenli kontrolleri ve tedavilerine özel bir önem verilmiştir. 
Yine II. Abdülhamid döneminde Haseki Daru’ş-Şifası’nda faaliyet gösteren Kadın Hastanesin-
de poliklinik sisteminde binalar yapılarak yoksul kadınlara sağlık hizmeti götürmede önemli bir 
merhale aşılmış oldu. Yoksul kadınlar için bir doğumevi açıldığı gibi ilgili sağlık personelinin 
uygulamalı eğitimi de buralarda gerçekleştiriliyordu9. 

Ruh sağlığı konusunda önemli bir gelişme Padişah’ın 10 Ağustos 1894 tarihli iradesiyle ya-
şanmıştır. Akıl hastalarının zincire vurulması uygulaması terkedilerek günümüzde kullanılan 
gömlek giydirilmeye başlanmıştır10. 

7 Irak’ta Necef, Kazimiye, Kerbela, Samarra gibi daha çok Şiilerce kutsal sayılan ziyaret yerlerine verilen ad. Atebe=eşik, 
8 Nuran Yıldırım-Bülent Özaltay, “Sultan II. Abdülhamid’in Sağlığı ve Sağlık Hizmetleri”, Sultan II. Abdülhamid ve 
Dönemi, Editör Coşkun Yılmaz, İstanbul 2012, s. 124.
9 Yıldırım-Özaltay, aynı makale, s. 124. 
10 Yıldırım-Özaltay, aynı makale, s. 125.
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II. Abdülhamid dönemi Avrupa’da bakteriyoloji ilminin altın çağına tesadüf etmiş ve Hakan, 
milletin yararına bundan en üst düzeyde istifade etmesini bilmiştir. Telkihhane-i Şahane, çiçek 
aşısı üretimi için 1892 yılında kuruldu ve bütün illere aşı gönderilerek hastalık kontrol altına 
alındı. Tebhirhaneler (Buhar üniteleri) kurularak dezenfeksiyon konusunda çağın teknolojisine 
ulaşıldı. Salgın ve bulaşıcı hastalıkların önlenmesinde başarı gösterildi. Bakteriyoloji-i Şahanede 
ise difteri, sığır vebası serumu üretilerek şehir sağlığına katkı sağlandı. Bakteriyoloji hane mü-
dürü difteri serumunu öğrenmek üzere 1894 yılında Paris’e gönderildi. 1895’te üretilen aşılar 
bütün illere dağıtıldı11. 

Hamidiye Etfal Hastanesi bakteriyoloğu Süleyman Nuri Bey kızıl serumunun imalini öğ-
renmek üzere 1899’da Avusturya ve Almanya’daki enstitülere gönderildi. 1903’te kızıl, kuşpalazı 
serumu ve çiçek aşısı hazırlama ünitesi kuruldu12.

II. Abdülhamid döneminde ülke genelinde fakirler, kimsesizler ve yolcular için hastane açıl-
ması uygulaması yaygınlaştırılmıştır. Hastane olmayan yerde sıfırdan yapılması, hastane olma-
sına karşın bina ve donanım bakımından yetersiz olanların tamiri, geliştirilmesi, modernleştiril-
mesi temel bir sağlık politikası olarak iktidarının günlerine kadar takip edilmiştir. Hastanelerin 
ihtiyacı karşılaması için mevcudun tespiti çalışmasına 1903 yılında gidilmiştir. Her vilayette 
vatandaş hizmetinde kaç yataklı hastanenin bulunduğu, buralarda görev yapan sağlık personeli-
nin sayısı ve mahiyeti, hastanelerin ve çalışanların yıllık bütçeleri, binaların fotoğraflanarak dış 
görünüşlerinin tespit edilmesine çalışılmıştır. Gureba veya belediye hastanesi olmayan idari bi-
rimlerin tespit edilmesi istenmiş, nadiren de olsa ihtiyaç fazlası çıkan hastane binalarının eğitim 

11 Yıldırım-Özaltay, aynı makale, s. 125.
12 Yıldırım-Özaltay, aynı makale, s.126.
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alanında istifadeye açılmasına gayret edilmiştir13. II. Abdülhamid’in saltanatının son günlerine 
kadar halkın ihtiyaç duyduğu sağlık hizmetinin verilmesine çaba gösterilmiştir. Belediyelik yer-
lerde fakirlerin belediye doktorları tarafından tedavilerinin yapılması için hayırsever vatandaşla-
rın da desteği ile 5 veya 10 yataklı küçük birer hastane yapılması kararı 2 Şubat 1909 tarihinde 
alınmıştır. Arşiv belgeleri, ülkenin en batı ucundan doğusuna, kuzeyinden güneyine herhangi bir 
ayırım yapmadan tamir, genişletme, yeniden inşa mahiyetinde doksandan fazla sağlık projesinin 
hayata geçirildiğine şahitlik etmektedir14. 

Yurt gezilerine çıkmayan, Cuma selamlıkları haricinde ortalıkta görünmeyen II. Abdülha-
mid’in halk nezdinde görülür, sevilir ve bağlanılır olmasında sağlık müesseselerinin büyük payı 
vardır. Verem, kolera, dizanteri, frengi gibi hastalıkların salgın halinde kol gezdiği bir tarih dili-
minde halkın gönlüne girebilmek için en emin yolların başında hastanelerin geldiği şüphesizdir. 
Hemen her eğitim kurumunda bir sağlık biriminin oluşturulmasına dikkat edilmiş, ciddi ma-
nada gelişme gösteren cerrahi sahasında da mevcut hastanelere ilave birimler yapılmasına, hiç 
olmazsa bir operatör bulundurulmasına gayret edilmiştir. Bu uygulamada hapishaneler de unu-
tulmamıştır. Büyük işyerlerinde işçi sağlığına ve iş kazalarının tedavisine dönük düzenlemelerde 
bulunulması çağına göre ileri hamlelerdir. 

Haydarpaşa’daki Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane, II. Abdülhamid Han’ın sağlık alanındaki en 
önemli yatırımlarından biridir. İhtisas için yurtdışına gönderilen tabiplerin meslek dışında siya-
set gibi şeylerle meşgul olmamaları için Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane 1892 yılında Askeri Okul-
lar Nazırlığı’na bağlanarak disiplin vermeye çalışıldı. Kurulduğundan itibaren saray binaları ve 
askeri kışlalarda faaliyet gösteren okulun Demirkapı’daki binasının yetersizliği ve ideal bir tıp 
öğrenimi için uygun olmadığı dile getirilerek, okulun Haydarpaşa Asker Hastanesi’nin yanına 
taşınması 1893’te gündeme geldi. Taşınma gerekçesinde “Haydarpaşa Hastanesi ülkedeki has-
tanelerin en geniş ve düzenlisi olduğu gibi Padişah’ın katkılarıyla en son ilmi buluşlara uygun 
bir ameliyathanenin inşasına başlanmış olması”nın avantajına dikkat çekilmiştir. Ayrıca burada 
dâhiliye, hariciye, kulak, frengi klinikleri, kuduz aşısı evi, kimyahane, fizik ve maden müzeleri 
gibi eklerin yapılacak olmasından dolayı Mekteb-i Tıbbiye Nezareti’nin de onay verdiği teklif, 
26 Kasım 1894 tarihli bir irade ile II. Abdülhamid’in desteğini almıştır. Bu kararda 1894 yılında 
Yıldız Hastanesi’ne müfettiş olarak tayin edilen Fransız askeri tabip Dr. Margery’nin yaptığı in-
celeme sonucunda verdiği müspet raporun da payı büyük olmuştur. Ancak iradede;  ihtisas için 
yurtdışına talebe gönderme uygulamasından beklenen faydanın elde edilemediğinden bahsedi-
lerek Avrupa’dan getirtilecek hocalar ile Osmanlı ülkesinde eğitim ve öğretim yapılmasının daha 
doğru olacağına dikkat çekilmişti. Böylece “doktorların ahlakını muhafaza etmenin, bilgilerini 
artırmanın ve eğitimin daha az masraflı olacağının” da altı çizilmiştir. Bunun için Mekteb-i 

13 Sultan II. Abdülhamid döneminde açılan veya geliştirilen sağlık kurumlarının ilgili arşiv belgeleri eşliğinde tespiti için bkz. 
Nil Sarı, A. Z. İzgöer, Ramazan Tuğ, II. Abdülhamid Devrinde Kurulan ve Geliştirilen Hastaneler, İstanbul 2014,
14 Sarı, İzgöer, Tuğ, II. Abdülhamid Devrinde Kurulan ve Geliştirilen Hastaneler, s.8-12. 
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Tıbbiye-i Askeriye’nin Haydarpaşa’ya nakli ile Haydarpaşa Asker Hastanesi’nin ıslah edilerek 
uygulamalı tıp eğitimi projesine uygun hale getirilmesi emredildi15. 11 Şubat 1895’te temel atı-
lırken Haydarpaşa Asker Hastanesi’nde inşa edilen modern ameliyathanenin açılışı da yapıldı. 

II. Abdülhamid döneminde sağlık alanında en fazla üzerinde durulan hususların başında 
işinin ehli, çağın tıbbi yeniliklerini yakından takip edebilen bir hekim kadrosu oluşturmak geli-
yordu. 1882’de başlayan yoğun askeri ilişkilerin yanı sıra 1889’da tıp alanındaki mezunlar ihtisas 
için Almanya’ya gönderilmeye başlandı. Tıbbiyeyi düzene sokmak için Türkiye’ye çağrılan Dr. 
Robert Rieder’in 1898 yılında Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane Müfettişi ve Dâhiliye ve Hariciye 
Klinik Hocası olarak atanmasından sonra bu alanda adeta atağa geçildi.  Rieder’in Tıbbiye’nin 
yeni birimlerle takviyesini tavsiye etmesi üzerine Gülhane Askeri Rüşdiye Mektebi 150 yatak-
lı bir hastane olarak Gülhane Tatbikat Mektebi ve Seririyat Hastanesi olarak 1898’de açıldı. 
Tıp eğitiminin mutlaka uygulamalı olması gerektiği bunun için talebelerin kadavra üzerinde 
uygulamalı otopsi yaparak tecrübe kazanmalarını öneren Rieder’in tavsiyeleri üzerine Gureba 
Hastanesi’yle umumi hapishaneden kimsesiz olarak vefat edenlerin hastaneye gönderilmesine 
başlandı. Öğrencilerin uygulama olarak yapacakları ameliyatlardan sonra bu kadavralar yıkanıp 
kefenlenerek defnedileceklerdi. Gülhane’nin ilk ve en başarılı mezunları ihtisas için Almanya’ya 
gönderilmiş ve döndüklerinde Gülhane’de görevlendirilmişlerdi16. Bu usul uzun süre devam et-
miştir.

Dr. Rieder’in planları ve ısrarı doğrultusunda Haydarpaşa Hastanesi’nin, tıbbiyenin eğitim 
hastanesi olarak kullanılmasından vazgeçilerek tıbbiye için ayrı kliniklerin açılmasına karar ve-
rildi. Rieder’in istedikleri olmazsa göreve devam etmeyeceği yolundaki tavrı, maddi sıkıntıların 
sürdüğü bu yıllarda II. Abdülhamid’i inşaatlara tahsisat ayırmaya zorlamıştır. Diğer yandan ku-
rulan modern tesislerin Avrupa’ya öğrenci göndermeye ihtiyaç bırakmayacak seviyede olması ve 
gerektiğinde uzmanların Avrupa’dan getirtilmesiyle tıbbın bütün bölümlerinin teorik ve pratik 
eğitimlerinin yapılabilecek seviyede olacağı son derece ikna edici gerekçelerdir.  Mekteb-i Tıb-
biye-i Şahane’nin Haydarpaşa’daki binası 7 Kasım 1903 tarihinde II. Abdülhamid’in doğum 
gününde açılmıştır17. Binanın eksiklikleri zamanla tamamlandı. Hastanenin merkezi ısıtma, 
elektrikli aydınlatma, havalandırma, kanalizasyon sistemi gibi altyapı eksikliklerinin yanı sıra 
uygulamalı eğitim için teşrihhane, kadavra masaları, iskeletlerin getirtilmesi, klinik birimlerin-
deki dersler için hasta koğuş ve odalarının revize edilmesi, hastalar için modern karyolalar, cer-
rahi, dâhiliye, frengi birimleri için laboratuvarlar, kütüphaneler gibi gereksinimler zaman içinde 
tamamlandı. Maddi sıkıntılara karşın “orduya ve millete hizmet eden hastanenin eksikliklerinin 
tamamlanması için yapılacak masrafın (30.000 lira) çok görülemeyeceği Padişah’a hatırlatılmış-

15 Sarı, İzgöer, Tuğ, II. Abdülhamid Devrinde Kurulan ve Geliştirilen Hastaneler, s.58. 
16 Süleyman Numan, Ziya Nuri, Asaf Derviş, Kerim Sebati, Eşref Ruşen beyler ilk örnekler olarak zikredilmektedirler. Bkz. 
Sarı, İzgöer, Tuğ, II. Abdülhamid Devrinde Kurulan ve Geliştirilen Hastaneler, s.56. 
17 Sarı, İzgöer, Tuğ, II. Abdülhamid Devrinde Kurulan ve Geliştirilen Hastaneler, s.60. 
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tır. Bu donanımlar olmazsa doktorların yetişmesinde eksiklikler olacağı, vilayetlerde ve ordu-
da halkın ve askerin doktor ihtiyaçlarının açık olduğu, iyi doktorların doğru tedavilerle nüfus 
azalmasını önleyeceğinden” diğer harcamalardan kısılarak bu eksikliklerin giderilmesine öncelik 
verilmesi II. Abdülhamid’in doğrudan maddi ve iradi desteğiyle gerçekleşecektir18.

II. Abdülhamid döneminde Mekteb-i Tıbbiye-i Mülkiye (sivil tıbbiye) içinde 1888 yılında 
baytar sınıfı açılarak Pastör (Pasteur) usulü aşının öğretilmesi amaçlanmıştır. Yine eğitim verilen 
mekânın yetersizliği dolayısıyla Kadırga Meydanı’ndaki Mustafa Paşa Konağı satın alınarak 
Mülki Tıbbiye Mektebi’ne tahsis edilmiştir. Mekândaki ferahlamaya paralel olarak Uygulama 
Hastanesi için dâhiliye, cerrahi, göz, cildiye, frengi, kadın doğum klinikleri açılmıştır.  

II. Abdülhamid dönemi sağlık çalışmalarının önemli bir kısmı batılı ülkelerin Osmanlı İm-
paratorluğu’nun taşrasında eksikliği hissedilen sağlık müesseseleri açıp, bunlar vasıtasıyla mis-
yonerlik ve siyasi faaliyetler yürütmelerine engel olmak amacını da taşımıştır. Siyaseten ve eko-
nomik bakımdan resmen mani olunamayan bu faaliyetlere karşı sağlık kurumlarını toplumun 
yabancı müesseselere ihtiyaç duymayacağı seviyeye çıkartarak engel olmak yoluna gidilmiştir. 
31 Ağustos 1903 tarihinde açılan Şam Mekteb-i Tıbbiye-i Mülkiyesi ve Uygulama Hastanesi 
bunlardan en bilinenidir. Burada da dersler teorik ve uygulamalı olarak çağın gereklerine uygun 
biçimde yürütülmüştür. “Suriye ve çevresindeki kaza ve sancaklarda görev yapan doktorların 
büyük bir bölümünün yabancı okullardan mezun olmaları, Osmanlıca bilmemeleri, ehliyetsiz-
likleri ve halka kötü muamelede bulunmaları sebebiyle” Şam Tıbbiye-i Mülkiyesi’nden mezun 
olanların burada istihdamına gayret edilmiştir. 

Dünyanın ilk çocuk hastanelerinden biri olarak inşa edilen ve 5 Haziran 1899 tarihinde 
açılan Hamidiye Etfal Hastanesi, din ve ırk ayrımı gözetilmeden 0-16 yaş arası çocuk ve kadın-
lara ücretsiz hizmet vermiştir. Hijyen ve genel sağlık kurallarına çok dikkat edilmemesi yüzün-
den çocuk ölümlerinin günümüze nispetle çok yüksek olduğu o yıllarda böyle bir müessesenin 
taşıdığı önem büyüktür. Klinikler tarzında inşa edilen hastanede bakteriyolojihane, serum ve 
aşı hazırlama laboratuvarı, kimya ve eczane ile kütüphane vardı. Hamidiye Etfal Hastanesin-
de ilk stetoskopun, röntgen ışınlarıyla kanser tedavisi denemelerinin yapıldığı bilinmektedir19. 
Padişah’ın da kendi çocuklarından bir kısmını çok küçükken ve tedavisi yaygın olarak bilinme-
yen hastalıklardan dolayı kaybetmiş olması II. Abdülhamid’in sağlık konusuna verdiği önemin 
başlıca sebeplerindendir. Padişah difteri, kolera gibi salgın hastalıkların Avrupa’da ortaya çıkan 
tedavilerini yakından takip ederek bunların Osmanlı hastanelerinde uygulanması için şahsi büt-
çesini kullanmakta tereddüt etmemiştir.  

18 Sarı, İzgöer, Tuğ, II. Abdülhamid Devrinde Kurulan ve Geliştirilen Hastaneler, s.62. 
19 Çocuk hastanesi olmasına karşın ihtiyaç duyulduğunda hacılara, yaralı askerlere de hizmet verilmekteydi. Sarı, İzgöer, 
Tuğ, II. Abdülhamid Devrinde Kurulan ve Geliştirilen Hastaneler, s.78. 
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On dokuzuncu asrın ikinci yarısında salgın hastalıkların artmasına mukabil cerrahi girişim-
lerin gelişmesi hastanelerde müstakil ameliyathaneler yapılmasını yaygınlaştırmıştır. Haseki 
Kadın Hastanesi’nde ilk defa 1891 yılında modern bir cerrahi kliniği ve ameliyathanesi yaptırıl-
mıştır. 1892 yılında Mekteb-i Tıbbiye’de bir ameliyat salonu ve aseptik çalışma ortamına sahip 
modern cerrahi servisi Dr. Cemil (Topuzlu) Paşa tarafından kurulmuştur. Dönemin yabancı 
danışmanlarından Dr. Margery’nin raporuyla 4 Ocak 1896 tarihinde “ Hastanelerde bir hasta 
üzerinde acilen icrası gereken cerrahi ameliyatın mesuliyeti kendisine ait olmak üzere icrasına 
mezun bir cerrah bulundurulması için her hastaneye bir operatör tayini esası kabul edildi.20 
Dönemin büyük hastaneleri arasında ameliyathanesi olmayan birim bırakılmamasına çalışıldı.  
Kırım Harbi ve sonrasında yabancı askerlerin İstanbul’a gelmesiyle artan frengi vakaları belli bir 
süre sonra bilhassa deniz yolu ulaşımıyla, denizcilerin sahillerden taşıdığı salgın haline dönüştü-
ğünden devlet tedbir almak zorunda kalmıştır.

İstanbul’da eğlence mekânlarının yoğun olduğu belediyelerin talimatnameler hazırlayarak, 
hastaneler açarak bu kötü gelişmeyi durdurmaya çalıştıkları görülmektedir. 1880 yılından itiba-
ren gerek İstanbul’da gerekse Karadeniz sahilinin belli başlı limanlarında İnebolu, Bolu, Kasta-
monu, Safranbolu, Samsun ve Sinop’ta kadın ve erkeklere ait hastaneler açılmaya başlanmıştır. 
19. yüzyılın sonlarında İmparatorluğun uzak vilayetlerinde, Gazze, Yemen, Kudüs bölgelerinde 
de sıklıkla görülen hastalığın tedavisi için frengi hastaneleri açılmıştır21. 

Osmanlı doktorlarının “emraz-ı silliye” dedikleri verem, 19. asırda büyük salgınlar yapan bir 
hastalıktır. II. Abdülhamid, babası Abdülmecid’i ve annesi Tir-i Müjgan Kadını veremden kay-
betmişti. 1890 yılında Haseki Hastanesi’nin bir servisinin verem hastalarına ayrılmasıyla tedavi 
çalışmaları kurumsallaşmaya başlamıştır. 1856’da kurulan Cemiyet- Tıbbiye-i Şahane’yi bu ko-
nuda çalışmaya yönlendiren II. Abdülhamid, hastanelerde ve hapishanelerde veremli hastaların 
ayrı yerlerde barındırılmasını istemiştir. Öksüz ve yetim veremli çocuklar için Burgaz Adası’nda 
ve Hamidiye Etfal Hastanesi’nde, sonra İzmir ve Kütahya’da sanatoryum açılmıştır22. 

Kolera ise bizzat Sultan II. Abdülhamid döneminde büyük salgınlar halinde insan kayıpları-
na yol açmıştır. 1892 yılında İstanbul Boğazı’nın girişinde açılan tahaffuzhaneler ile tedbir alın-
maya çalışıldığı gibi Sinop, Çanakkale, Tuzla, Çatalca mevkilerinde karantina haneler faaliyete 
geçirilmiştir. Tebhirhaneler (dezenfeksiyon istasyonları) vasıtasıyla hastalık mikrobu bulaşmış 
mekânların temizlenmesine önem verilmiştir. 1893-1895 salgını sırasında İstanbul’daki bütün 
belediye dairelerinin hastanelerinde kolera için özel birimler kurulmuştur. Almanya’dan seyyar 
hastane barakaları getirtilerek asker, sivil, hastaların tedavisine gayret gösterilmiştir. Başkent dı-
şında ağırlıklı olarak İzmir’de, Hicaz vilayetinde Mekke ve Mina’da hastaneler yapılarak bilhassa 
Hindistan ve Cava’dan hacca gelenlerde görülen hastalığın yayılması önlenmeye çalışılmıştır. 
İngiltere ve Hollanda sömürgelerinden gelen hacıların mağdur edilmemesini isteyerek hac dö-

20 Sarı, İzgöer, Tuğ, II. Abdülhamid Devrinde Kurulan ve Geliştirilen Hastaneler, s.82. 
21 Sarı, İzgöer, Tuğ, II. Abdülhamid Devrinde Kurulan ve Geliştirilen Hastaneler, s.88. 
22 Sarı, İzgöer, Tuğ, II. Abdülhamid Devrinde Kurulan ve Geliştirilen Hastaneler, s.92 
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neminde Osmanlı yönetimini görevini yapamadığı gerekçesiyle sıkıştırmaya çalışmışlardır. 
Hacıların sağlığını koruyamadığı suçlaması ile II. Abdülhamid’in İslam birliği siyasetinin 
merkezi olan Hilafet makamının saygınlığını zedelemek istemişlerdir23.   II. Abdülhamid’in 
tahttan indirilmesinden sonra emlakinin Maliye Nezareti’ne devredilip vakıflarının lağvedil-
mesi üzerine hastanelerin faaliyetleri durma noktasına gelmiştir. Söz konusu kurumlar Mü-
essesat-ı Hayriye-i Sıhhiye Müdüriyeti’ne bağlanarak isimleri Müessesat-ı Hayriye-i Sıhhiye 
Hastanesi olarak değiştirilmiştir. 

Sonuç: 

II. Abdülhamid, Osmanlı Devleti’nin en karışık dönemlerinden birinde işbaşına gelen, 
idari, siyasi, ekonomik, sosyal ve sıhhi alanda çok büyük yenilikler, değişimler yapan bir pa-
dişahtır. Ekonomik sıkıntıların devleti iflasa götürdüğü günlerde işbaşına gelen Padişah, 
kendisini tahta çıkaranların da yönlendirmesiyle giriştiği 1877-1878 Savaşı’nın olumsuz so-
nuçlarından sonra idareyi doğrudan kendi eline alana kadar, devlet ciddi toprak kayıplarına 
ve dünya devletleri karşısında imaj erozyonuna uğramıştır. Halife-Padişah sıfatıyla devlet ile 
milleti birleştirerek 600 yıllık devletin ömrünü uzatmaya gayret eden II. Abdülhamid, eğitim 
ve sağlık alanında büyük atılımlar için elindeki bütün imkânları seferber etmiştir diyebiliriz. 

Burada üzerinde durduğumuz sağlık alanındaki çalışmalar, diğer alanlarda olduğu gibi dün-
yadaki gelişmelerin yakından takip edilerek Osmanlı ülkesine getirildiğini ve vatandaşların 
sosyal devlet ilkesine uygun bir şekilde parasız olarak yararlandırıldığı bir alanı oluşturmak-
tadır. Padişah’ın şehzadeliğinden itibaren iyi işlettiği tahsisatı sayesinde iktidar günlerinde de 
millet hizmetinde sınır tanımadığını söylemek mümkündür. Girilen savaşların sonucu olarak 
yaşanan göçler, maddi ve manevi yıkımlar, toplum sağlığı konusunda etraflı çalışmalar yapıl-
masını mecburi kılmıştır. Hamidiye namı altında ülkenin her köşesine götürülen ücretsiz ve 
kaliteli sağlık hizmetlerinin II. Abdülhamid’i halkın gözünde önceki ve sonraki padişahlardan 
çok farklı bir yere oturttuğu inkâr edilemez bir gerçektir. Bu müesseselerde dil, din, ırk, renk 
ayrımı yapılmadan halkın hizmetinde olunması tüm dünyaya ve insanlığa verilen evrensel bir 
mesaj olarak değer kazanmıştır. 

23 II. Abdülhamid’in İslam birliği faaliyetleri arasında hac mevsiminde yapılanların önemine ve sömürgeci devletlerin 
buna karşılık ortaya koydukları problemler hakkında bkz. Cezmi Eraslan, II. Abdülhamid ve İslam Birliği, İstanbul 1992. 

25HASTANELER

Hastaneler_kitabi.indd   25 10.05.2018   11:41



Hastaneler_kitabi.indd   26 10.05.2018   11:41



GÜNÜMÜZDE TÜRKİYE
SINIRLARI İÇİNDE BULUNAN

HASTANELER
İstanbul’da Bulunan Hastaneler

Hastaneler_kitabi.indd   27 10.05.2018   11:41



28

Osmanlı İmparatorluğu’nda med-
rese tipi eğitimden modern tıp 
eğitimine geçiş II. Mahmud dö-

neminde (14 Mart 1827) Tıbhane adı al-
tında açılan okulla olmuştur.  1832 yılında 
Topkapı Sarayı içerisinde açılan Cerrah-
hane, 1839 yılında Galatasaray’daki En-
derun Ağaları Mektebinin bulunduğu yere 
taşınmıştır. 1849 yılında Galatasaray’da 
çıkan yangın sonucunda Halıcıoğlu’ndaki 
Topçu Kışlası’na nakledilen Cerrahhane, 
1866 yılından sonra da Sirkeci’de Demir-
kapı Kışlası’nda faaliyetine devam etmiştir.

  
1867 yılında Mekteb-i Tıbbiye içerisin-

de Mekteb-i Tıbbiye-i Mülkiye yani sivil 
tıbbiye kurulmuştur. Bu ilk tıp okullarının 
yerleşim yerleri sürekli değişmiş, kullanı-
lan binaların yetersiz kalması ve Mekteb-i 
Tıbbiye’nin ihtiyacını karşılayamaması 
üzerine yeni bir binanın yapılması günde-
me gelmiştir.

  
Tıbbiye Mektebi’nin hocalarından 

Operatör Dr. Cemil Paşa’nın (Topuzlu) 
anılarında yeni bir tıbbiye binası tasarısı-
nın ilk kez kendisi tarafından Sultan II. Ab-
dülhamid’e önerildiği, II. Abdülhamid’in 
de konuyla ilgilenmesi için Serasker Rıza 
Paşa’yı görevlendirdiği ve modern bir tıp 
okulu yapılması için çalışmaların başladı-
ğı anlatılmaktadır. 

  
Nitekim yeni tıp okulunun inşaatına 11 

Şubat 1895 tarihinde yapılan bir törenle, 
dönemin önde gelen mimarları Alexandre 

Vallaury ve Raimondo D’Aranco eşliğin-
de başlanmıştır. Okulun açılış töreniyse 
1903 yılında yapılmıştır.

Bina, II. Abdülhamid’in tahta çıkışının 
25. yıldönümüne yetiştirilmiş ancak eği-
tim donanımı tamamlanamadığı için kul-
lanıma açılamamıştır. Deniz cephesindeki 
saltanat armasının altında yer alan kitabe-
de, yapının tamamlanma tarihi olarak 13 
Eylül 1900 tarihi yer almaktadır. Okulun 
açılış töreniyse 1903 yılında yapılmıştır. 

  
1909 yılında askeri ve sivil tıbbiye 

okulları Haydarpaşa’daki Mekteb-i Tıbbi-
ye binasında birleştirilmiş ve daha sonraki 
yıllarda Haydarpaşa Tıp Fakültesi adını 
almıştır. Bina, 1914 yılında Yedek Askeri 
Hastane olarak hizmet vermiş, 1916 yılın-
da ise yeniden tıp eğitimi verilmeye baş-
lanmıştır.

  
1933 yılında yapılan Üniversite Re-

formu’yla Tıp Fakültesi Avrupa yakasına 
taşındığında Mekteb-i Tıbbiye binası Mil-
li Eğitim Bakanlığı’na tahsis edilmiş ve 
Haydarpaşa Lisesi olarak kullanılmıştır. 

  
1933-1983 yılları arasında, 50 yıllık süre 

boyunca Haydarpaşa Lisesi olarak kullanı-
lan Tıbbiye binası, 1983 yılında Marmara 
Üniversitesi bünyesine katılmıştır. 

  
Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane binası, 

günümüzde Sağlık Bilimleri Üniversite-
si’nin kullanımına verilmiştir.   

MEKTEB-İ TIBBİYE-İ ŞAHANE

İSTANBUL
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 Sâye-i terakkiyât-vâye-i hazret-i pâdişâhîde Haydarpaşa’da müceddeden inşa 
olunan Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane bina-ı âlî’i.

   Tıbbiye Mektebi binası; Topkapı, Haliç ve Marmara Denizi'ni görecek biçimde, 
Selimiye Kışlası ile Haydarpaşa Askeri Hastanesi arasındaki yaklaşık 800 
dönümlük bir arazi üzerine, daha sonraki yıllarda da gelişeceği ve genişleyeceği 
düşünülerek tasarlanmıştır.
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30 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Mekteb-i Tıbbiye-i İdadi-i Şahane.

 Tıbbiye Mektebi’nin duvarlarında Hereke ve Bilecik’ten özel olarak getirilen 
granitler kullanılmış, harçlar için Marsilya’dan su kireci getirilmiştir.
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 Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane’nin Selimiye cihetinden görünüşü.

 Tıbbiye Mektebi binasının metal kısımları Belçika’dan, metal çerçeveli 
pencereleri Viyana’dan getirilmiştir. 
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32 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane’nin Haydarpaşa cihetinden görünüşü.

 Tıbbiye Mektebi binası eğimli bir arazi üzerinde olduğundan kara tarafından 
üç katlı, deniz tarafından dört katlı görünmektedir. Binanın birinci katı 
teneffüshane, ikinci katı yemekhane, üçüncü katı dershane ve dördüncü katı 
yatakhane olarak kullanılmıştır.
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 Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane’nin bahçesiyle dâhilen manzaraları.

 Tıbbiye Mektebi’nin ortasında 140x80 metre boyutunda dikdörtgen bir avlu 
yer almaktaydı. Bu alan öğrenciler için bahçe olarak tasarlanmış, bitki çeşitleri 
ve nadir ağaçlar Fransa’dan temin edilmişti.
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34 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

  Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane Hastahanesi’nin manzara-i umumisi.
 Mektebi Tıbbiye; geniş koridorları, yüksek tavanları, 50 büyük, 10 küçük 

okuma salonu, 400 metrekarelik camii ve 2 saat kulesiyle görkemli bir bina 
olarak tasarlanmıştır.
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 Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane dershanelerinden biri.

 Tıbbiye Mektebi’ne 1904-1905 yıllarında su ve havagazı tesisatı yapılmıştır. 
Bunu izleyen zamanda binaya, Cemil Paşa tarafından kalorifer tesisatı 
yaptırılmıştır. 
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36 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane koğuşlarından biri.

 Tıbbiye Mektebi’nde bulunan hasta odalarından birinin görünüşüdür.
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 Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane’nin eczahanesi.

 Çeşitli ilaç numunelerinin bulunduğu Tıbbiye Mektebi’nin eczanesi.
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38 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane kimyahanesi.

 Fotoğrafta Tıbbiye Mektebi’nde kimya laboratuvarı görülmektedir.
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 Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane hikmethanesi.

 Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane’de doktorların araştırma yaptığı laboratuvar. 
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40 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane müzehanesi.

 Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane Müzesi olarak geçen mekânda doldurulmuş 
hayvanlar ve çeşitli iskelet örnekleri görülmektedir.
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Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane - İSTANBUL

HASTANELER 41

 Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane fenn-i vilad (doğumhane) koğuşu.
 Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane’de yeni doğum yapmış kadınların bulunduğu 

odada doktorlar muayene esnasında görülmektedir.
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MEKTEB-İ TIBBİYE-İ ŞAHANE
SERİRİYÂT-I HARİCİYE
(HARİCİYE KLİNİĞİ)

Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane’nin 
eksikliklerinin tamamlanma-
sına açıldıktan sonra da de-

vam edilmiştir. Teorik eğitimin yanında 
uygulamalı eğitimin yürütülebilmesi için 
Mekteb-i Tıbbiye Müfettişi ve Gülhane 
Seririyat Hastanesi Nazırı Ferik Rieder 
Paşa’nın Sultan’a gönderdiği raporlar ve 
isteği neticesinde cerrahi kliniğine (Seriri-
yat-ı Cerrahiye) mahsus bir binanın inşa-
sına Sultan II. Abdülhamid tarafından izin 
verilmiştir. İşte bu iznin neticesinde Mek-
teb-i Tıbbiye-i Şahane Seririyat-ı Harici-
ye binasının ortaya çıktığını düşünmek-
teyiz. Bunu bize düşündündüren belge de 
bundan sonraki sayfalarda Osmanlıca ve 
Türkçeye transkript edilmiş şekliyle siz 
okuyucularımıza sunulmuştur.

 
Yıldız Sarayı Kütüphanesi’nde bulu-

nan; Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane Seririyât-ı 
Hariciye (Hariciye Kliniği) binasını içe-
ren fotoğraflardan oluşan albüm, Operatör 
Cemil Paşa (Topuzlu) tarafından Sultan II. 

Abdülhamid’e takdim edilmiştir. Bir son-
raki sayfada yer alan belge bunu göster-
mektedir. 

 
Cemil Paşa (Topuzlu); 1887-1890 yıl-

ları arasında üç yıl Paris’te St. Louis Has-
tanesi’nde asistan olarak cerrahi uzmanlığı 
için çalıştıktan sonra İstanbul’a gelmiş ve 
Haydarpaşa Askeri Hastenesi’nin Hariciye 
bölümü şefi olmuştur. 1891yılında Mek-
teb-i Tıbbiye-i Şahane’de hocalık yapmaya 
başlamış, daha sonra Şişli Etfal Hastane-
si’nde operatörlük yaparken aynı zamanda 
saray cerrahı olarak Sultan II. Abdülha-
mid’in doktorluğunu da yapmıştır. 

 
Cemil Paşa’nın (Topuzlu) Sultan II. 

Abdülhamid’e sunduğu fotoğraf albü-
müyle birlikte takdim yazısında; Mek-
teb-i Tıbbiye-i Şahane Binasına yaklaşık 
75 metre mesafede bulunan ve buraya bir 
koridorla bağlanan Mekteb-i Tıbbiye-i 
Şâhâne Seririyât-ı Hâriciye Pavyonu’nun 
iki yıl içerisinde tamamlandığını belirt-
mektedir. Muntazam ve mükemmel bir 

İSTANBUL
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düzende inşa edilen binanın Avrupa’da 
bile bir benzerine rastlanamayacak şekil-
de yapıldığını ifade etmektedir. 

 
Yine aynı yazıda; Mekteb-i Tıbbiye-i 

Şâhâne Seririyât-ı Hâriciye Pavyonu’nun 
kârgir bir bina olarak inşa edildiği, iç kı-
sımlarının havadar ve aydınlık olduğu, 
hastaneye girilince sağ tarafta hademe 
odaları ile hasta bekleme odalarının bu-
lunduğu, sol tarafta hasta muayene odala-
rının olduğu açıklanmaktadır. 

 
Cemil Paşa, binaya girilince uzun bir 

koridor üzerinde hasta odaları, eğitim ve-
ren hocaların odaları ve banyoların bulun-
duğunu, Seririyât-ı Hâriciye Pavyonu’nun  
zemininin çini kaplama, duvar, kapı ve 
tavanların kolay temizlenebilmesi için de, 
dezenfekte edilmeye müsait lake tabir olu-
nan bir boyayla boyanmış olduğunu anlat-
maktadır. 

 
Cemil Paşa, binanın, havagazı ile ay-

dınlatılmakta olduğunu, ısıtılması için 
soba yerine kalorifer tesisatı bulunduğu-
nu ve bu tesisat sayesinde her musluktan 
sıcak su akmakta olduğunu yazmaktadır. 
Ayrıca her koğuş ve hasta odasında vanti-
latörlerin olduğu, hasta karyolalarının son 
sistem yaylı, şiltelerin mükemmel, dolap-
ların demir ve mermerden imal edilmiş 
olduğu, her hasta yatağının yanında ise 
hizmetkârları çağırmak için elektrikli bir 
zilin bulunduğu anlatılmaktadır. Ayrıca 
Cemil Paşa (Topuzlu), dolapların kendisi 
tarafından geçen yıl Paris’te görülüp sipa-
riş edildiğini belirtmektedir.

Binanın Haydarpaşa İstasyonu’na ba-
kan kısmında bulunan ameliyathanenin 
gayet büyük ve anfitiyatro şeklinde, 130 
öğrenciyi alacak kapasitede olduğu, öğ-
rencilerin oturacakları yerlerin numaralı 
olup, dişbudak ağacından yapıldığı anla-
tılmaktadır. 

 
Cemil Paşa, Hastanedeki, ameliyat 

masalarını, el teması olmadan kullanılan 
lavaboları, cam dolapları, sterilizatörleri 
ve cerrah aletlerini muhafaza etmek için 
kullanılan kristal camekânları bundan iki 
sene önce Paris’te görüp temin ettirdiğini 
anlatmaktadır. 

 
Hastanede, ameliyat olan hastaların 

ikinci katta bulunan hasta odalarına nak-
ledilebilmesi için mükemmel bir asansör 
tesisatının bulunduğu, hastaların merdive-
ne ihtiyaç duymadan, sarsılmadan üst kata 
çıkarılıp, indirilebildiği anlatılmaktadır.

 
 Hastanenin ikinci katının bir kısmı-

nın erkeklere, diğer kısmının kadınlara ve 
röntgen odasına tahsis olunduğu ve ayrıca 
bu katta da yine banyo, muayene odaları 
ve doktor odaları bulunduğu anlaşılmak-
tadır.

   
Operatör Cemil Paşa (Topuzlu), II. Ab-

dülhamid’e sunuşunu; Avrupada bile bir 
benzerine rastlanamayacak şekilde inşa 
edilen Seririyât-ı Hariciye Binası’nın ha-
kikâten görülmeye değer bir hastane ol-
duğu tespiti ve “Padişaha ne kadar minnet 
duysak azdır, Padişahımız efendimizi Al-
lah bu gibi hayırlı eserleri yapmaya mu-
vaffak buyursun” duasıyla bitirmiştir.
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Veliniyünni‘met-i biminnetimiz 
padişah-ı maarifperver ve 
şehinşâh-ı mekarim-güster 
efendimiz hazretlerinin 
ahd-i meal-i-vefd-i hazret-i 
mülûkânelerinde memalik-i 
mahrûse-i şâhânelerini tezyin 
eylediği âsâr-ı bişûmar-ı terakki 
ve ma’muriyet-i tenvir-i uyûn-i 
ibtihac ve mefharet eylemekte 
ve esdıka-yı bendegâna 
tahdis-i ni‘met zımnında 
her gün nice nice vesileler 
vermekte olduğu gibi elyevm 
hükümât-ı mütemeddinece 
akvamın her nev‘i füyûzat-ı 
maddiye ve ma’neviyesine 
menba’ addolunan ulûm ve 
maarif taraf-ı bahirü’ş-şeref-i 
hazret-i hilâfetpenâhilerinden 
bir suret-i müşa‘şa‘da teşvikât-ı 
bedia ve tergibât-ı mümtâzeye 
mazhar olagelmiş ve karihâ-i 
ilhâm-sahiha-i tâcidârilerinden 
şerefpâş-ı sudur buyurulan 
iradât-ı hikmet-beyyinât-ı 
mülûkânelerine ittibaen 
me’murîn-i saltanat-ı Seniyye-i 
kişver cesim-i Osmani’de 
nur-ı irfanın mütecelli etmedik 
bir nokta kalmamasına 
dâmen-i dermiyân-ı himmet 
bulunmuştur.

Mekteb-i Tıbbiye-i 
Şahane Seririyat 
Hariciyesi.  

44
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Bu teşvikât-ı âliye-i 
mülkperverane cümle-i 
cemilesinden olmak üzere bu 
kerre Sâye-i maarif-vâye-i 
hazret-i tacidâr-ı a‘zamide 
iki seneden beru bir suret-i 
muntazama ve mükemmelede 
inşa kılınmakta olan Mekteb-i

Tıbbiye-i Şâhâne Seririyât-ı hâ-
riciye pavyonu itmam olunarak 
derdest-i küşad bulunduğundan 
dâhili taksimat ve ameliyat-
hane ve sâireyi havi bir kıt’a 
albüm min gayri haddin hâk-i 
pây-i şevket-ihtivây-ı hazret-i 
hilâfetpenâhiye takdime cesaret 
ediyorum.

Velinimet-i biminnetimiz şev-
ketmeâb efendimiz hazretleri-
nin Sâye-i Şâhânelerinde inşa 
kılınan Seririyât-ı Hâriciye 
terakkiyât-ı ahire-i fenniyeye 
tevfikan şâkirdan kullarının 
bihakkın iktisâb-ı malûmat-ı 
cerrahiye etmelerine müsaid bir 
suret-i mükemmelede inşa ve 
bilcümle levâzımat ve edevât-ı 
fenn-i cerrahinin terakkiyât-ı 
hâzırasına tatbikan istihzar kı-
lınmış olduğundan bilâ mübâ-
lağa Avrupa da bile bir misline 
nadiren tesadüf olunacağında 
şek ve şüphe yokdur. 

Seririyât-ı hariciye binası Mek-
teb-i Tıbbiye-i Şâhâne binây-ı 
âlisinin karşısında hava ve zi-
yanın duhulüne gayet müsaid 
ve usul-i hazıra-i mimariye mu-
vafık kârgir ve gayet mu‘tena 
bir surette yapılmış ve akdemce 
inşa olunan iki pavyona ve der-
dest-i inşa bulunan seririyat-ı 
hariciyeye bir koridor ile mut-
tasıldır.

45
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Hastahane’nin dış kapısından girildik-
te sağ cihetinde depo hademegân odası ve 
hastaların intizar salonu ve sol tarafında 
ise merzanın muayene-i iptidâiyelerine 
mahsus muayene odası vardır. Bilahire 
seririyât-ı sâire inşa kılındığında işbu de-
vair-i seririyâtı yekdiğerine rabt için ko-
ridor hizmetini ifa edecektir. Karşıya te-
sadüf eden kapı açılınca uzun bir koridor 
ve yan taraflarında hastalara mahsus oda 
ve koğuşlar ve muallim odası ve banyolar 
vardır. 

Seririyâtın zemini çini taşlarıyla mef-
ruş olduğu gibi duvarları, kapıları, tavan-
ları kolaylıkla temizlenmeye yıkanmaya 
ve dezenfekte edilmeğe müsaid bir su-
rette yani lâke tabir olunan beyaz araba 
boyasıyla kamilen boyanmış ve pırıl pırıl 
parlamakta bulunmuştur. Binanın derunu 
tamamiyle havagazı ile tenvir ve adi soba-
ların yerine her taraf müsavi ve hıfzıssıh-
hate muvafık bir surette kalorifer vasıta-
sıyle teshin olunmaktadır. 

Binanın her cihetinde kumpanya suyu 
mevcut olduğu gibi kalorifer sayesinde 
her cihette sıcak su muslukları vardır. Oda 
ve koğuşların pencere ve tavanları yük-
sek olmakla beraber pek çok karyolalar 
ile doldurulmadığından merzânın tenef-
füsüne salih pek çok havay-ı sâf mevcud 
olub, bundan maada ayrıca her koğuş ve 
odalarda cereyan-ı havaya mahsus fenni 
ve sıhhi vantilatörler vardır. Hasta odala-
rının temizliğine ve hıfzıssıhhate muvafık 
bir surette tertip ve tanzimine hayret et-
memek kâbil değildir. En mükemmel bir 
otel odası bundan temiz olamaz. Hasta 
karyolaları en son sistemde yaylı ve şilte 
ve eşya-yı sâiresi ve merzanın melbusâtı 
gayet mükemmel ve yanlarındaki dolaplar 
demir ve mermerden mamul olup abd-i 
memlûkleri tarafından geçen sene bizzat 
Paris hastahanelerinde numunelerini göre-
rek mübyaa olunmuş idi. Her hasta karyo-
lasının yanında hademagânı çağırmak için 
elektrik zilleri de bulunuyor. 

Binanın Haydarpaşa istasyonu cihetine 
tesadüf eden ameliyathane gayet cesim 
ve irtifaı seririyâtın her iki katını muhtevi 
olup ameliyatı şakirdanın kâffesi güzelce 
görebilmek üzere anfiteatr tarzında demir 
ve çimento ile yapılmış ve 130 talebeyi 
istiaba kâfi bulunmuştur. Şakirdanın otu-
racakları yerler numaralı ve müteharrik ve 
dişbudak ağacından mamuldür. Ameliyat-
haneye mahsus masalar ve el ile temas et-
meksizin kullanılan yaylı lavabolar, nikel 
cam dolaplar, ta‘kim için su depo ve isteri-
lizatörler ve âlât-ı cerrahiye muhafazasına 
mahsus kristal camekânlar kulları tara-
fından bundan iki sene akdem Paris’den 
bilmübayaa Dersaadet’e gönderilmiştir ki, 
gerek ameliyathane ve gerekse edevat-ı 
mezkûre ve bâhusus el yıkamağa mahsus 
lavabolar hakikaten görülmeye şâyândır. 
Ameliyathanenin her iki yanındaki büyük 
iki odanın biri merzanın tımarlarını de-
ğiştirmeye ve diğeri de âlât-ı ve edevât-ı 
cerrahiye ta‘kimine mahsusdur. Ameliyatı 
icra kılınan merzayı seririyât-ı hariciyenin 
ikinci kat koğuş odalarına nakl için gayet 
mükemmel bir asansör vardır ki nerdübâ-
na hacet kalmaksızın ve sarsılmaksızın 
hastalar yaylı arabalarıyla üst kata çıkarı-
lır veyahut üst kattan alt kata indirilir. 

Hastahanenin ikinci katının bir kısmı er-
keklere ve diğer kısmı da inâsa ve röntgen 
ameliyathanesine tahsis olunmuş ve burada 
dahi ayrıca banyo dairesi ve etıbba ve tımar 
odaları vardır. Velhâsıl Sâye-i maarif-vâ-
ye-i hazret-i hilâfet-penâhide inşa kılınan 
seririyât-ı hariciye Avrupa da bile nadir ve 
hakikaten görülmeğe seza ve hiç nevakısı 
bulunmayan bir dârü’t-tedavi olup bu bâb-
da ne kadar medh-ü sena ve şevketmeâb 
efendimiz hazretlerine ne kadar şükür ve 
dua ve arz-u minnet ve mehmedet-bî intiha 
edilse yine azdır. Heman Cenâb-ı Hâlık-ı 
kâinat ebü’l hayr ve’l hasenet bulunan şev-
ketlü Padişahımız efendimiz hazretlerini 
daima bu gibi umur-i hayriyeye muvaffak 
buyursun. Âmin. Operatör Müşir Abd-i 
Memlûkleri Cemil bin Ziya.
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Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane - İSTANBUL

HASTANELER 47

 Seririyat-ı Hariciye’nin manzara-i hariciyesi.

  Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane Seririyât Hariciyesi binası fotoğrafın sol kısımda 
bulunan binadır.

Hastaneler_kitabi.indd   47 10.05.2018   11:42



48 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Ameliyathanenin yukarı cihetten görünüşü.

  Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane Seririyat Hariciyesi’nde bulunan ameliyathanenin 
görünüşüdür.

Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane Seririyât-ı Hariciye - İSTANBUL
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HASTANELER 49

 Ameliyathanenin aşağı cihetten görünüşü.

  Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane Seririyat Hariciyesi’nde bulunan ameliyathanenin 
genel görünümüdür.

Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane Seririyât-ı Hariciye - İSTANBUL
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50 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Hastaları birinci kattan ikinci kata nakil için asansör ve etüv (kimya labo-
ratuvarlarında kullanılan, içinde belirli bir sıcaklık elde edilerek kurutma, 
mikrop üretme ve dezenfekte veya sterilizasyon gibi amaçlarla kullanılan 
alettir) makineleri.

 Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane Seririyat Hariciyesi’nde hastaların rahat taşınabil-
mesini sağlayan asansör ve dezenfekte makinesi görülmektedir.

Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane Seririyât-ı Hariciye - İSTANBUL

Hastaneler_kitabi.indd   50 10.05.2018   11:42



HASTANELER 51

 Hastalara mahsus odaların biri.

 Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane Seririyat Hariciyesi’nde bulunan hasta

  odalarından biri.

Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane Seririyât-ı Hariciye - İSTANBUL
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52 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Röntgen ameliyathanesi.

 Son sistem makinelerle donatılan Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane Seririyat Hari-
ciyesi’nde bulunan röntgen makinesi.

Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane Seririyât-ı Hariciye - İSTANBUL
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HASTANELER 53

 Sûr-ı Hümâyûn-ı meserret-meşhun münasebetiyle Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane’de 
emr-i mesnun-u hitanları icra edilen etfal ile umur-ı idare ve sıhhiyesine me’mur 
bendegânın mekteb-i mezkûr müdiri kulları tarafından aldırılan resimdir.

 Mekteb-i Tıbbiye’de sünnet edilen çocuklar ile bakımlarını yapan memurların 
okul müdürü tarafından çektirilen fotoğrafı.

Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane Seririyât-ı Hariciye - İSTANBUL
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Sultan Abdülaziz zamanında yazlık 
saray olarak kullanılan Beylerbeyi 
Sarayı, yabancı hükümdar ve dev-

let başkanlarına da ev sahipliği yapmıştır. 

Saray; Sultan II. Abdülhamid döne-
minde, devlet misafirhanesi olarak kulla-
nılmış, ayrıca yerli ve yabancı resmi he-
yetlerin ve seyyahların ziyaretine açılarak 
müze işlevi de görmüştür.

1877-1878 Osmanlı-Rus Savaşı sıra-
sında Kafkasya’dan göç eden muhacirler 
Beylerbeyi Sarayı’nda Paşa Dairesi ile 
Muzıka ve Harem Ağaları Daireleri’nde 
barındırılmışlardır. Fakat savaş sırasın-
da cephelerden yaralı askerlerin gelme-
ye başlamasıyla bu daireler boşaltılarak 
Hilâl-i Ahmer (Kızılay) Cemiyeti’ne tah-
sis edilmiştir.

Osmanlı Hilâl-i Ahmer Cemiyeti (Kı-
zılay), savaşta yaralanan askerler için 
Saray’ın Kuzguncuk tarafına düşen bina-
larında Muzıka-i Hümayûn ve Ağalar Da-
iresi Hastaneleri’ni açmıştır.

Paşa Dairesi Hastanesi, 23 Ağustos 
1877 tarihinde, Muzıka-i Hümayûn Dai-
resi Hastanesi ise 3 Ekim 1877 tarihinde 
hasta kabulüne başlamıştır. 

Paşa Dairesi’nde toplam 203 yatak, 
Muzıka-i Hümayûn Dairesi’nde toplam 
285 yatak bulunmakta, hastanelerin yatak 
sayısı ek yataklarla birlikte 540 yatağa çı-
kabilmekteydi.

Beylerbeyi Sarayı’nın bazı bölümlerini 
kapsayan hastaneler savaş bitince, Beyler-
beyi Hastanesi adıyla askeri hastane ola-
rak hizmet vermeye devam etmiştir.

Ayrıca 1887 yılında meydana gelen bü-
yük depremde de evsiz kalanlara ev sahip-
liği yapmıştır. I. Dünya Savaşı’nın sonuna 
doğru 1. Kolordu’nun yönetimine geçen 
Beylerbeyi Hastanesi, savaş bitince lağ-
vedilmiş ve yedek subay okulu ve sıhhiye 
transit deposu olarak kullanılmıştır. 

BEYLERBEYİ ASKERİ HASTANESİ

İSTANBUL
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HASTANELER 55

 Hapitaux de Pacha et Musica Dairessi a Beyler-Bey.

  Beylerbeyi Sarayı’nda Paşa Dairesi ve Muzıka Dairesi Hastanesi önünde 
cepheden gelen harp yaralıları görülmektedir. 

Beylerbeyi Askeri Hastanesi - İSTANBUL
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56 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Hopital d’Aghalar-Dairessi.

  Beylerbeyi Sarayı’nda Harem Ağaları Dairesi Hastanesi’ne yerleştirilmiş 
tedavi görmekte olan harp yaralıları görülmektedir.
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HASTANELER 57

 Convalescents et personel Turc de Pacha-Dairessi.

  Beylerbeyi Sarayı Paşa Dairesi’nde iyileşmekte olan hastalar ile hastane 
personelinden bir kısmı görülmekte.
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58 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Une opération a l’hopital d’Aghalar Dairessi (Beyler-Bey).

  Beylerbeyi Sarayı Ağalar Dairesi Hastanesi önünde yaralı bir asker etrafında 
doktorlar ve hastane çalışanları görülmektedir.  
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Darülaceze’nin kurulması Şûra-yı 
Devlet Tanzimat Dairesi’nde ka-
rarlaştırılmış ve esasları belirlen-

miştir. (7 Eylül 1886 (8 Zilhicce 1303)

 1877-78 Osmanlı-Rus Savaşı’ndan 
sonra Rumeli’de elimizden çıkan böl-
gelerden İstanbul’a yoğun bir göç başla-
mış ve bu yıllar arasında şehre dört yüz 
bine yakın göçmen gelmişti. Bu göçler 
sonucunda şehir, evsiz barksızlar, dilen-
ciler, hasta, sakat ve kimsesiz çocuklarla 
dolmuştu. 30 Mart 1890 (8 Şaban 1307) 
tarihinde Sultan II. Abdülhamid’in dilen-
ciler ile kimsesiz çocukların bakımı ve 
terbiyesi için bir yer yapılması için irade 
vermesiyle Darülaceze’nin yapım süreci-
ne başlanmıştır. 

Darülaceze’nin yapımı için yardım bi-
letleri hazırlanmış, devlet memurlarından 
Darülaceze için para kesilmiş ve Sultan 
II. Abdülhamid kendi birikimlerinden 
10.000 altın lira bağışlamıştır. Daha önce 
İstanbul’a sergi için gönderilmiş olan eş-
yalar ile bir takım hayırsever insanların 
bağışladığı değerli eşyaların satılmasıyla, 
çeşitli din ve mezheplere mensup zengin-
lerin de bu hayır kurumuna sahip çıkma-
sıyla elde edilen gelirler inşa çalışmalarını 
hızlandırmıştır.

Avrupa’daki emsalleri örnek alınarak 
bir yapı komplesi olarak tasarlanan Darü-
laceze’nin 10 Kasım 1892 tarihinde teme-
li atılmıştır.

Başlangıç aşamasında erkek ve kadın 
hamamları, mutfak, imalathane, çocuk 
yuvası, yetimhane, cami, kilise, hastane 
binaları ile memur binalarından oluşan 
komplekse sonraki yıllarda çamaşırhane, 
tebhirhane (dezenfekte odası), yoğurthane 
ve berberhane eklenerek, 200 yataklı tam 
teşekküllü bir hastane haline getirilmiştir.

 Darülaceze sadece fakir, dilenci ve 
kimsesiz çocuklara hizmet vermekle kal-
mamış zamanla özürlü, çalışamayacak du-
rumda olan yaşlılara da hizmet veren bir 
kurum halini almıştır.  

Darülaceze’nin inşaatı tamamlanınca 
cülus günü olan 31 Ağustos 1895 tarihin-
de Sultan II. Abdülhamid’e anahtarı tes-
lim edilmiştir. Fakat Padişah, Darülaceze 
binasının bir takım eksikliklerinin tamam-
lanması ve yönetimle ilgili yasaların ha-
zırlanmasından sonra açılmasını istemiş-
tir.

Darülaceze, II. Abdülhamid’in doğum 
günü olarak kutlanan 31 Ocak 1896 (16 
Şaban 1313) Cuma günü sade bir törenle 
hizmete açılmıştır.

DARÜLACEZE’DE BULUNAN HASTANE
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60 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Eser-i hayr-ı hümayûn-ı hazret-i hilâfet-penâhi olan Darülaceze’de müceddeden 
te’sis ve küşad kılınan vilâdethanedir.

  Fotoğrafta, Darülaceze’de doğum yapan kadınlar ve bebekleri doktor muayenesi 
sırasında görülmektedir.

Darülaceze’de Bulunan Hastane - İSTANBUL
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HASTANELER 61

 Eser-i hayr-ı hümayûn-ı hazret-i hilâfet-penâhi olan Darülaceze’de 
müceddeden te’sis ve küşad kılınan vilâdethanedir.

   Darülaceze’de bulunan doğum yapan kadınlara mahsus odanın genel görünüşü.
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62 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Hastahaneden bir koğuş.

  Darülaceze’de erkek hastaların tedavi gördüğü oda ve hastalar görülmektedir.

Darülaceze’de Bulunan Hastane - İSTANBUL
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HASTANELER 63

 Aceze-i ma’lulenin tenezzühü.

  Fotoğrafta Darülaceze’de tedavi edilen yaşlı hastalar hastane bahçesinde hava 
alırken görülmekte.
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64 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Cülûs-ı hümayûn-ı mes‘adet nümün-ı hazret-i şehinşahileri rüz-ı saadet 
pervezinde emr-i mesnun-ı hitanları icra kılınan aceze-i etfal. Sene 1320. 
(M.1902-1903).

  Darülaceze’de padişahın tahta çıkış yıldönümüne denk gelen günde, sünnet 
olan kimsesiz çocukların doktor ve bakıcılar eşliğinde çekilen fotoğraflarıdır.

Darülaceze’de Bulunan Hastane - İSTANBUL
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 HAMİDİYE ETFAL HASTANESİ
(HAMİDİYE ETFAL HASTAHANE-İ ÂLİSİ)

Hamidiye Etfal Hastanesi Sultan II. Abdülha-
mid’in yaptırmış olduğu hayır kurumlarından 
birisidir. Hamidiye Etfal Hastanesi’nin yapı-

mına karar verilmesi konusunda farklı görüşler vardır. 

Bunlardan biri; Sultan II. Abdülhamid’in kızı Ulviye 
Sultan’ın yanarak, Hatice Sultan’ın da kuşpalazı (difte-
ri) hastalığından ölmesiyle iki evlat acısı yaşayan Sul-
tan’ın çocuk hastanesi açma isteğidir. Saray hekimleri 
Hatice Sultan’ın hastalığına çare bulamayınca, çocuk 
hastalıkları konusunda Berlin’de nöroloji, pediatri ve 
sosyal hijyen alanlarında ihtisasını yaparak İstanbul’a 
dönen Dr. İbrahim Bey akla gelir ve saraya çağrılır. 
Hatice Sultan’ı muayene eden Dr. İbrahim Bey duru-
mun umutsuz olduğunu görür ve bir şey yapılamayaca-
ğını söyler. Hatice Sultan’ın vefat etmesinden sonra II. 
Abdülhamid’in Dr. İbrahim Bey’le sık sık görüştüğü, 
çocuk hastalıkları hakkında bilgi aldığı ve ondan aile 
doktoru olmasını istediği bazı kitaplarda yazmaktadır. 
Ara sıra Dr. İbrahim Bey’le yaptığı görüşmelerin birin-
de II. Abdülhamid,   Hatice Sultan ile ilgili gördüğü bir 
rüyasını anlatır ve kızı adına bir cami yaptırmak iste-
diğini anlatır. Dr. İbrahim Bey ise bir çocuk hastanesi 
yapılması önerisinde bulunmuştur. 

Hamidiye Etfal Hastanesi web sitesindeki tarihçe 
kısmına bakıldığında Hastane Tarihimizde Bir Kutup 
Yıldızı Hamidiye Etfal Hastanesi adlı kitapta; anı ki-
taplarında birbirini tutmayan anlatımların olduğu yaz-
maktadır. II. Abdülhamid’in kızı Ayşe Osmanoğlu’nun 
kitabında yazdığı anlatım kabul edilmektedir. Ayşe Os-
manoğlu’nun kitabına göre; İlk evladı Ulviye Sultan’ın 
yanarak ölmesinden sonra çok sevdiği Hatice Sultanı 
da hastalıktan kaybetmek II. Abdülhamid’i derinden 
yaralamış ve hastane yaptırmaya karar vermiştir. 

Sağlık konularında son derece hassas olan ve geliş-
meleri yakından takip eden II. Abdülhamid’in telkinle 
hastane yaptırmaya karar verdiğini ileri sürmenin doğ-
ru olmadığı hastanenin tarihçesini anlatan kitapta yaz-
maktadır.

Başbakanlık Osmanlı Arşivi Belgeleri Işığında II. 
Abdülhamid Devri’nde Kurulan ve Geliştirilen Hasta-
neler adlı kitapta ise; II. Abdülhamid’in Hamidiye Etfal 
Hastanesi’nin kurulmasına dair hükmünden iki buçuk 
yıl öncesinde bir hastane kurulmasını istemiş olduğunu 
kitaptaki belgelerde görmekteyiz. Padişah, Avrupa’da 
kuşpalazına (difteri) yakalananların tedavisinde uygu-
lanan en yeni usullerin, Osmanlı ülkesinde de tatbikini 
istemiş ve hastanenin sağlam, zarif, amacına uygun ve 

acil olarak yapılmasını buyurduğu yine aynı kitapta an-
latılmaktadır. 

Hamidiye Etfal Hastanesi’nin kuruluşuyla ilgili ya-
zılanlardan hangisi kabul görürse görsün, Hastanenin 
yapımına II. Abdülhamid’in isteği ve 16 Şubat 1898 
tarihli iradesi ile başlanmıştır. 

Dr. İbrahim Bey’in görevlendirilmesiyle, Berlin’de 
dünyanın en iyi çocuk hastanelerinden biri olan “Ka-
iser und Kaiserin Friedrich Kinderkrankenhaus” (İm-
parator ve İmparatoriçe Friedrich’in Çocuk Hastanesi) 
adlı hastanenin planlarını padişaha takdim etmesi ve 
padişahında bu planları beğenmesi sonucunda, II. Ab-
dülhamid hastane arazisi olarak Hazine-i Hassa’ya ait 
olan Balmumcu’daki arsayı bağışlamıştır.

Temel atma töreni 2 Haziran 1898 tarihinde yapıla-
rak inşaata başlanmış ve kısa bir sürede tamamlanan 
hastane (1899) için 13.000 Osmanlı altını harcanmıştır. 
Hastanenin inşaatı devam ederken Dr. İbrahim Bey Al-
manya’dan hastane için, dönemin en yeni ve iyi tıbbi 
cihaz ve aletlerinin teminini sağlamış, kısaca hastane 
inşaatı bitmeden ihtiyaç duyulan cihaz ve aletler alın-
mış, hastanede görev alacak doktorlar belirlenmiştir. 

Hastanenin merkez giriş kapısına, ünlü hattat Sami 
Bey’in sülüs hattı ile yazdığı “Hamidiye Etfâl Hastaha-
nesi Firdevs-aşiyan Merhume Hatice Sultan Hazretle-
rinin Namına” bir kitabe konulmuştur. 

Hamidiye Etfal Hastanesi; her türlü modern cihazla 
donatılmış, bir çok laboratuvarlara ve hijyenik koşulla-
ra sahip, modern bir hastane olarak dönemin ihtiyaçları 
göz önünde bulundurularak tamamlanmıştır. 

Hastane aynı zamanda Osmanlı İmparatorluğu’nun 
ve Sultan II. Abdülhamid’in bir nevi reklam vasıtası 
olmuş, yurtdışından gelen doktorlar ile tıp alanında ça-
lışan kişiler ve önemli görevleri bulunan kişilerin ziya-
retine neden olmuştur.

Sultan II. Abdülhamid tahttan indirildikten sonra 
önce Maliye Nezareti’ne, sonra Şehremaneti’ne bağ-
lanmış ve adı “Osmanlı Eftal Hastanesi” olarak değiş-
tirilmiştir. 1968 yılında Hamidiye Etfal Hastane’sine 
ait tarihi binaların yıkılmasıyla geriye sadece avluda 
bulunan saat kulesi kalmıştır. 

Hastane günümüzde Sağlık Bakanlığı’na bağlı Şişli 
Hamidiye Etfal Eğitim ve Araştırma Hastanesi olarak 
hizmet vermektedir.
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66 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Mutfak ve çamaşırhane ve teferruatı şark cihetinden görünüşü. (Rumi) Fi 5 
Ağustos, sene 314, yevm-i Çarşamba.

  Hamidiye Etfal Hastanesi arazisi için, iklimi ve çevre özellikleri olarak sağlık 
açısından uygun, şehrin kalabalığından uzak ve hastaların dinlenmesini 
mümkün kılacak bir ortam olan Şişli’de bulunan Balmumcu Çiftlik-i 
Hümayûnu seçilmişti. (Miladi- 17 Ağustos 1898)

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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HASTANELER 67

 Ameliyat-ı cerrahiye pavyonunun şark cihetinden görünüşü.  (Rumi) Fi 5 
Ağustos, sene 314, yevm-i Çarşamba.

 Hazine arazisi olan Balmumcu Çiftlik-i Hümayûnu (Sarayın Çiftliği), Sultan 
II. Abdülhamid’in iradesiyle hastane yeri olarak bağışlanmıştır. (Miladi- 17 
Ağustos 1898)

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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68 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Kızıl ve kızamık hastalığına mahsus pavyonların şark cihetinden görünüşü. 
(Rumi) Fi 5 Ağustos, sene 314, yevm-i Çarşamba.

  Berlin’de yayınlanan bir tıp dergisinde, Hamidiye Etfal Hastane’si inşaatı için 
iki yüz bin mark, cerrahi aletler ve kullanılacak eşyalar için ise yüz bin mark 
harcandığı yazmaktadır. (Miladi- 17 Ağustos 1898)
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HASTANELER 69

 Difteri hastalığına mahsus pavyonun garp tarafından görünüşü. (Rumi) Fi 5 
Ağustos, sene 314, yevm-i Çarşamba.

  Hamidiye Etfal Hastanesi’nin inşaatına; Şişli tramvay merkezinin iki yüz elli 
metre yakınındaki Balmumcu Çiftlik-i Hümayûnu’nun 15.375 metrekare 
genişliğindeki arazisinde başlanmıştır. (Miladi- 17 Ağustos 1898)

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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70 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Ameliyat-ı cerrahiye dairesi. (Rumi) Fi 5 Ağustos, sene 314, yevm-i Çarşamba.

Hamidiye Etfal Hastane’sinin mevkii, İstanbul’un en güzel yerlerinden biri 
olup, Üsküdar ve Adalar manzarasına hâkim bir konumdaydı. (Miladi- 17 
Ağustos 1898)

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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HASTANELER 71

 Merkez dairesiyle difteri hastalığına mahsus dairenin şarktan görünüşü. 
Fotoğrafın ortasında yer alan 1 numaralı geniş bina difteri hastalığına mahsus 
bina, fotoğrafın sol kısmında yer alan 2 numaralı bina Ameliyat-ı cerrahiye 
dairesi, fotoğrafın sol kısmında yer alan henüz tamamlanmamış olan 3 
numaralı bina merkez dairesi, fotoğrafın ortasında bulunup bir kısmı görünen 
4 numaralı bina kızıl hastalığına mahsus daire. (Rumi) Fi 5 Eylül, sene 314, 
yevm-i Cumartesi.

 Fotoğrafın ortasında yer alan geniş bina difteri hastalığına mahsus bina, fotoğrafın 
sol kısmında yer alan bina ameliyat-ı cerrahiye dairesi, fotoğrafın sol kısmında 
yer alan henüz tamamlanmamış olan bina merkez dairesi ve fotoğrafın ortasında 
bulunup bir kısmı görünen bina kızıl hastalığına mahsus daire. (Rumi) Fi 5 Eylül, 
sene 314, yevm-i Cumartesi.)
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72 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Fotoğrafın sağ kısmında önde bulunan bina mutfak dairesi, bir arkasındaki 
bina boğmaca hastalığına ayrılan bina, bir arkadaki ameliyat-ı cerrahiye 
dairesi, en arkadaki bina ise merkez dairesidir. (Rumi) Fi 5 Eylül, sene 314, 
yevm-i Cumartesi. Hamidiye Etfal Hastanesi, kurulduğu geniş alan içerisinde 
birbirinden bağımsız binalardan oluşmaktaydı. (Miladi- 17 Eylül 1898)
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HASTANELER 73

 Fotoğrafın en arka kısmında bulunan bina yıkılıp bahçeye ilave olunacak binadır. 
Difteri hastalığına mahsus daire, kızıl hastalığına mahsus daire ile kızamık 
hastalığına mahsus daireler inşaat sırasında görülmektedirler. (Rumi) Fi 5 Eylül, 
sene 314, yevm-i Cumartesi.) (Miladi- 17 Eylül 1898)
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74 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Ameliyat-ı cerrahiye ve cild hastalıklarına mahsus daire. (Rumi) Fi 5 Eylül, 
sene 314, yevm-i Çarşamba.

 Hamidiye Etfal Hastanesi cerrahi pavyonundaki ameliyathanenin zaman 
içerisinde ihtiyacı karşılayamaması üzerine 1902 yılında, 22 yataklı yeni bir 
cerrahi pavyonu inşa edilmiştir. (Miladi- 17 Eylül 1898) 
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HASTANELER 75

 Fotoğrafın ön kısmında görülen çatısı tamamlanmak üzere bulunan difteri 
hastalığına mahsus daire, arkada bulunan bina ise kızıl hastalığına mahsus 
dairedir. (Rumi) Fi 5 Eylül, sene 314, yevm-i Cumartesi. Pavyon sisteminde 
inşa edilen Hamidiye Etfal Hastanesi’nde difteri ve kızıl hastalığına ayrılan 
binalar inşaat halinde görülmektedir. (Miladi- 17 Eylül 1898)
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Hastaneler_kitabi.indd   75 10.05.2018   11:43



76 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Sâye-i merahim vâye-i hazret-i hilâfet-penâhilerinde inşası hitâma reside 
olan Hamidiye Etfal Hastahanesinin şark cihetinden manzarası. (Merkez 
Bina ile iki canibinde paviyonlar).Tabip İbrahim Kulları, Kaymakam 
Hüsameddin Kulları. (Rumi) 31 Kânun-u evvel 1314.

  Fotoğrafta inşaatı biten Hamidiye Etfal Hastanesi’nin sağ ve sol kısımlarında 
bulunan pavyonlar ile halen kaldırılmamış olan inşaat malzemeleri 
görülmektedir. (Miladi- 12 Ocak 1899)
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HASTANELER 77

 Cümle-i müessesat-ı celile ve hayriyye-i hazret-i hilâfet-penâhilerinden bu 
kerre Şişli’de müceddeden inşa olunan Hamidiye Etfal hastahanesinin resm-i 
küşadı. (Rumi) 24 Mayıs 1315, yevm Pazartesi.

  Hamidiye Etfal Hastanesi’nin resmi açılışı 5 Haziran 1899 tarihinde, hastanenin 
fahri hekimlerinden Hacı Nafiz Paşa, Dâhiliye Doktoru Horasancıyan 
Efendi, Binbaşı Esad Bey ile resmi elbiseli hastane hekimleri, memurlar 
ile müstahdemlerin katılımıyla gerçekleştirilmiştir. Açılış sırasında hastane 
imamının duaları eşliğinde merkez binanın önünde ve tüm pavyonların 
önünde kurbanlar kesilmiş ve Padişah’ın fotoğrafçısı Kaymakam Hüsameddin 
Bey bu anı fotoğraflayarak ölümsüzleştirmiştir.

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL

Hastaneler_kitabi.indd   77 10.05.2018   11:43



78 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Cümle-i müessesat-ı celile ve hayriyye-i hazret-i hilâfet-penâhilerinden bu 
kerre Şişli’de müceddeden inşa olunan Hamidiye Etfal hastahanesinin resm-i 
küşadı. (Rumi) 24 Mayıs 1315, yevm Pazartesi.

  II. Abdülhamid döneminde açılışlar genellikle padişahın doğum günü veya 
cülus günü yapılmakta, bu tarihlere denk gelmediğinde ise cuma günleri 
yapılmaktaydı. Hamidiye Etfal Hastanesi’nin açılışı da padişahın isteği 
üzerine oğlu Abdürrahim Efendi’nin sünnet düğününe denk getirilmiştir. 
(Miladi- 5 Haziran 1899)

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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HASTANELER 79

 Şerefsadır olan emr-u ferman-ı Hazret-i Hilâfet-penâhi mucibince 
Cumaertesi günü resm-i küşadı icra kılınan Muayenehane-i Cedid’in Etibba 
ve Me’murin ve liecli’ l muayene gelmiş olan hasta kadın ve çocuklarla beraber 
alınan resmidir. (Rumi) Fi 23 Haziran, Sene 317.

  Fotoğrafta Hamidiye Etfal Hastanesi’nin açılışından iki yıl sonra inşa edilen 
yeni muayenehanenin açılışı sırasında memurlar, doktorlar ile muayeneye 
gelmiş hasta kadın ve çocuklar birlikte görülmektedir. (Miladi- 6 Temmuz 
1901)

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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80 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Yirmi yedinci sene-i devriyye-i cülûs-ı mekârim me’nûs-ı Hazret-i Hilâfet-
penâhiye müsadif geçen üç yüz on sekiz senesi Ağustos’unun on dokuzuncu 
günü Hamidiye Etfal Hastahane-i Âlisi’nin inşası hitâm bulan cesim 
ameliyat-ı cerrahiye pavyonunun resm-i küşadı esnasında bi’ l-cümle etıbba 
ve me’murin hazır bulundukları halde alınan resimdir.  (Rumi) 19 Ağustos 
1318.

 II. Abdülhamid’in cülusunun 27. sene-i devriyesine denk gelen ve inşası 
biten ameliyathanenin açılışı sırasında hazır bulunan doktorlar ve memurlar 
görülmektedir. (Miladi- 1 Eylül 1902)

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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HASTANELER 81

 Hamidiye Etfal Hastahane-i Âlisi’nde merzâ-yı etfalin teneffüsleri.

  Hamidiye Etfal Hastanesi merkez binasından çekilen fotoğrafta ek pavyonlar 
görülmektedir. Hamidiye Etfal Hastanesi; merkez bina, bakteriyoloji ve kimya 
laboratuvarı, muayene dairesi, poliklinikler, bulaşıcı hastalıklar pavyonu, iç 
hastalıkları pavyonu, mutfak, çamaşırhane, etüv ve kalorifer dairesi olmak 
üzere 10 binadan oluşmaktaydı. Pavyonlar havanın yenilenmesi ve hastane 
mikrobunun taşınmaması için birbirinden uzak olarak yapılmış ve merkez 
binadaki nöbetçi doktor odasına telgraf telleri ile bağlanmıştı. 

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:82
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HASTANELER 83

Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane - İSTANBUL

83

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL

 Sâye-i merâhim-vâye-i Hazret-i Hilâfet-penâhilerinde inşası hitâma reside 
olan Hamidiye Etfal Hastahanesi’nin Şişli Caddesi cihetinden manzarası. Tabip 
İbrahim Kulları, Kaymakam Hüsameddin Kulları. (Rumi) 31 Kânunuevvel, 
sene 1314.

  İnşası tamamlanan Hamidiye Etfal Hastanesi’nin Şişli tarafından çekilen 
fotoğrafında, bakteriyoloji ve kimya laboratuvarı, merkez bina, hasta gözlem 
odası ve fakir kadınlara mahsus muayene dairesi görülmektedir. (Miladi- 12 
Ocak 1899)
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84 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Hastahane-i Şâhâneleri bahçesinden bir kısmı. (Rumi) 1319, Nisan.

  Uzaktan çekilen fotoğrafta Hamidiye Etfal Hastanesi’nin tüm ek binaları 
(pavyonlar) ve bahçe görülmektedir. Hamidiye Etfal Hastanesi’nin bahçe 
tanzimini için Ticaret ve Ziraat Nezareti’nden Ali Efendi ile bir Alman 
mütehassıs çalıştırılmış, ilk yıl bahçeye 804 ağaç ve gül dikilmiş, hastane 
bahçesine dikilen ağaç sayısı bir yıl içerisinde 1500 adedi bulmuştu. (Miladi; 
Nisan-Mayıs 1903)

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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HASTANELER 85

 Hastahane-i Şâhânelerinde bahçıvanbaşı Emin Ağa kullarının yaptığı 
kaskadın yan tarafından görünüşü. (Rumi) 1319, Nisan.

 Hamidiye Etfal Hastanesi’nde çok sayıda bahçıvan görev almakta olup 
Bahçıvanbaşı Emin Ağa’nın yaptığı kaskadın etrafında oyun oynayan çocuklar 
ile hemşirelerde görülmektedir. (Miladi; Nisan-Mayıs 1903)

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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86 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Mecrûhin-i askeriye kullarının yatmakta oldukları 1 numaralı pavyon. 
Hastahane-i Şahaneleri’nin bu son zamanlarda iktisâb eylediği menazır-ı 
latife olup Sâye-i Şehriyâr-i uzmâlarında çam ağaçlarının ve bahçesinin 
letafeti fevkalade mükemmel dereceye vasıl olmuştur. Tabib İbrahim Kulları. 

Hamidiye Etfal Hastanesi’nden sorumlu Doktor İbrahim Bey’in gönderdiği 
fotoğrafta, yaralı askerlerin yattığı bina ile bahçesi görülmektedir. Hastanenin 
bahçesinde; sedir çamı, ıhlamur ağacı, mazı, İspanya göknarı, akasya, menekşe 
gülü, aşılı gül, dişbudak, ipek ağacı, atkestanesi, hatmi ağacı, erguvan, defne, 
manolya, avize ve Frenk çınarı ağaçları bulunmaktaydı.

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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HASTANELER 87

 Hamidiye Etfal Hastahanesi medhal ve bahçesinden bir kısmı.

  Hamidiye Etfal Hastanesi’nin bulunduğu mevki deniz seviyesinden 120 metre 
yükseklikte ve eğimli bir arazi üzerindeydi. Toplam 15.375 metrekare olan 
arazinin arsası iki kısımdan oluşmaktaydı. Hastane faaliyete geçtiğinde, 
etrafı duvarla çevrili 9.300 metrekarelik birinci kısımda 10 pavyon, hastane 
duvarının dışında kalan ve çitle çevrilmiş olan ikinci kısım ise 6.075 metrekare 
genişliğinde olup burada bir de karakol bulunmaktaydı.

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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88 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Sâye-i merâhim-vâye-i Hazret-i Hilâfet-penâhilerinde inşası hitâma reside 
olan Hamidiye Etfal Hastahanesinin heyet-i umumiyesinin manzarası. Tabip 
İbrahim Kulları, Kaymakam Hüsameddin Kulları. (Rumi) 31 Kânunuevvel 
1314.

  Hamidiye Etfal Hastanesi; merkez bina 290, bakteriyoloji ve kimya laboratuvarı 
135, muayenehane 135, birinci pavyon 215, ikinci pavyon 197, üçüncü pavyon 170, 
dördüncü pavyon 170, beşinci pavyon 170, mutfak ve çamaşırhane 145, etüv ve 
kalorifer dairesi 152 metrekare olmak üzere toplam 1.779 metrekare kapalı alan 
üzerinde yerleşmiş durumdaydı. (Miladi- 12 Ocak 1899)

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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HASTANELER 89

 Hamidiye Etfal Hastahane-i Âlisi bahçesinin bir kısmıyla marza-i etfalin 
taâm ve çamaşırlarının nakline mahsus arabaları.

 Hamidiye Etfal Hastanesi’nde yemek ve çamaşırların taşınması amacıyla kullanılan 
arabalar ve çalışanlar görülmektedir. 

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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90 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 İkinci pavyonun haricen görünüşü.

  Pavyon sisteminde inşa edilen Hamidiye Etfal Hastanesi’nin birinci pavyonu 
deri hastalıkları ve frengiye, ikinci pavyonu cerrahiye, üçüncü pavyonu bulaşıcı 
olmayan hastalıklara, dördüncü pavyonu ise verem koğuşuna ayrılmıştı.  

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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HASTANELER 91

 Merkez binanın yan taraftan bir kısmının görünüşü.

 Hamidiye Etfal Hastanesi merkez binasının 14 odası ve iki büyük salonu 
bulunmaktaydı. Binanın iki büyük kulesi ise yeni eşya ve ecza deposu olarak 
kullanılmaktaydı.

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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92 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Hamidiye Etfal Hastahane-i Şahânelerinin iç tarafından görünüşü.

  Hamidiye Etfal Hastanesi giriş kapısının tam karşısında bulunan iki katlı 
büyük bir bina olan merkez bina ve bahçesinde hemşireler eşliğinde hasta 
çocuklar görülmektedir.

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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HASTANELER 93

 Hamidiye Etfal Hastahanesi’nin şark cihetinden görünüşü.

  Hamidiye Etfal Hastanesi merkez binasının birinci katında nöbetçi doktor 
odası, bu odanın karşısında nöbete kalan hekimlerin dinlenme odası, yirmi 
yedi metre genişliğinde büyük bir eczane ile eczanenin yanında her çeşit tıbbi 
malzemenin bulunduğu bir laboratuvar bulunmaktaydı.

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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94 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Hamidiye Etfal Hastahane-i Âlisi’nin şark cihetinden görünüşü.

 Hamidiye Etfal Hastanesi merkez binasının ikinci katında, hastane başhekimi 
ve hastane müdürünün odaları bulunmaktaydı. Başhekimin odasının karşısında 
bulunan ve gayet güzel döşenmiş olan mescidin mihrabı Tamirhane-i Hümayûn’da 
yaptırılmıştı.

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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HASTANELER 95

 Hamidiye Etfal Hastahane-i Âlisi Merkez Dairesi’nin cepheden görünüşü.

Hastanenin cephe ve girişi batı yönüne bakmakta, doğu yönüne bakan taraftan 
ise Alemdağı, Çamlıca tepeleri ile Balmumcu Çiftliği’nin geniş arazisi göz 
alabildiğine görünmekteydi.

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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96 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Hastahane-i Şahaneleri’nde bahçıvanbaşı Emin Ağa kulları tarafından yapılan 
ve henüz hitâm bulan kaskad. (Rumi) 1319, Nisan.

  Dört bir taraftan esen rüzgârlara açık ve havası temiz olan Hamidiye Etfal 
Hastanesi merkez binasının önünde hava almaya çıkarılmış hasta çocuklar 
görülmektedir. (Miladi; Nisan-Mayıs 1903)

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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HASTANELER 97

 Hamidiye Etfal Hastahane-i Şahâneleri’nin cepheden görünüşü.

  Hamidiye Etfal Hastane binasına gösterilen özen bahçelere de gösterilmiş, 
hastaların dinlenmesi ve temiz hava alması için kameriyeler, bahçe sedirleri ve 
gezinti yerleri yapılmıştı.

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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98 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Hamidiye Etfal Hastahane-i Şahâneleri’nin cepheden görünüşü.

 Hamidiye Etfal Hastanesi’nde yer alan pavyonların tümü telgraf pilleri 
vasıtasıyla merkez binada bulunan nöbetçi doktor odasına bağlı bulunmaktaydı. 
Fotoğrafta Hamidiye Etfal Hastanesi merkez binası ve çevresindeki pavyonlar 
görülmektedir. 

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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HASTANELER 99

 Hamidiye Etfal Hastahane-i Âlisi merkez binasının üst katında Daire-i 
Kudsi-i Bahire-i Pâdişâhî.

 Hamidiye Etfal Hastanesi merkez binasının üst katında bulunan padişah 
dairesi.

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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100 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Hamidiye Etfal Hastahanesi’nde misafire mahsus müzeyyen bir salon. 

Hamidiye Etfal Hastanesi merkez binasının üst katında bulunan misafir 
salonunun mobilyası Hereke Fabrikası’nın imal ettiği kumaşlarla kaplanmış, 
halısı da Hereke’den gelmişti.

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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HASTANELER 101

 Hamidiye Etfal Hastahane-i Âlisi’nin merkez binasının üst katındaki 
misafirin-i kirâma mahsus kabul salonu.

 Hamidiye Etfal Hastanesi merkez binasının üst katında bulunan önemli 
ziyaretçiler için hazırlanmış misafir salonunun tavan ve duvar süslemeleri 
saray ressamlarından İtalyan Mösyö Angelo tarafından yapılmıştı.

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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102 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Hamidiye Etfal Hastahane-i Âlisi’nin misafirin-i kirama mahsus taam odası. 

Hamidiye Etfal Hastanesi merkez binasının üst katında bulunan önemli 
misafirlerin kullanımı için hazırlanmış yemek odası.

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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HASTANELER 103

 Hastahane Müdürü Kullarına mahsus oda.

  Hamidiye Etfal Hastanesi merkez binasının ikinci katında bulunan müdür 
odası.  Hastanedeki odaların tamamı süslemeli ve ihtiyacı karşılayacak şekilde 
döşenmişti.

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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104 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Nöbetçi Tabib Kullarına mahsus oda.

  Hamidiye Etfal Hastanesi merkez binasının birinci katında bulunan nöbetçi 
doktor odası.

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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HASTANELER 105

 Hamidiye Etfal Hastahane-i Âlisi merkez binasının üst katında ser-tebabet 
odası.

   Hamidiye Etfal Hastanesi merkez binasının üst katındaki başhehim odasında 
Başhekim Doktor İbrahim Bey görülmektedir.

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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106 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Yemek salonu.

 Hamidiye Etfal Hastanesi merkez binasında bulunan yemek odası. 

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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HASTANELER 107

 Sörlere mahsus oda.

 Hamidiye Etfal Hastanesi açıldığında hastalara hademe unvanı verilen Müslüman 
kadınlar ve erkekler bakmaktaydı. Hastane açıldıktan birkaç ay sonra hemşire 
ihtiyacını karşılamak üzere, Berlin-Zehlendorf Diakonieverein Alman Sörler 
Cemiyeti’ne mensup iki sör (şvester, rahibe hemşire) ile kontrat imzalanmıştı. 
Fotoğrafta sörlere ait odalardan biri görülmektedir.

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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108 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Ferman şahaneleri mucib-i âlisince bu sabah şifayab olan mecruh asakir-i 
şahanelerinin hastahane-i şahanelerinde taam ettiklerinin resmidir. Tabib 
İbrahim Kulları.

 Hamidiye Etfal Hastanesi’nde tedavi edilip, iyileştirilen yaralı askerlerin 
yemek yerken çekilen fotoğrafları. 

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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HASTANELER 109

 Hastahane-i şahaneleri muayenehanesinde göz tabibinin çocukların gözlerini 
ilaç vaz’ eylemesi. (Rumi) 1319, Nisan.

 Hamidiye Etfal Hastanesi’nde göz doktorunun çocukları muayene ederken 
çekilen fotoğrafı. Yayınlanan hastane istatistiklerine göre, 1909-1910 yılları 
arasında bir yıllık süre içinde göz kliniğinde (seririyat-ı ayniye) 58 hasta 
yatarak tedavi edilmiş, bunlardan 35 kişi tam şifa bularak taburcu olmuştur. 
(Miladi- Mayıs 1903).

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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110 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Doktor Horasancı Efendi Kullarının muayenesi.

 Hamidiye Etfal Hastanesi’nde Dâhiliye Doktoru Horasancıyan Efendi 
çocukları muayene ederken görülmektedir.

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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HASTANELER 111

 Hamidiye hastahane-i şahaneleri muayenehanesi koridorunda fukara-yı 
marzanın sıra ile tabiplerin odasına girmek için beklemeleri. 1319, Nisan. 

Hamidiye Etfal Hastanesi koridorlarından birinde muayene olmak için 
bekleyen hasta kadın ve çocuklar görülmektedir. (Miladi- Mayıs 1903).

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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112 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Hamidiye Etfal Hastahanesi’nde Emrâz-ı Dâhiliye pavyonunun dâhilen 
görünüşü.

 Hamidiye Etfal Hastanesi’nin dâhiliye kısmında yatan hasta çocuklar 
görülmektedir.

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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HASTANELER 113

 Hamidiye Etfal Hastahane-i Âlisi’nin Emrâz-ı Dâhiliye mahsus dördüncü 
pavyonunun manzara-i dâhiliyesi ve Kolağası Doktor Hacı Ziya Bey.) 

 Fotoğrafta Hamidiye Etfal Hastanesi’nin dördüncü pavyonu olan iç hastalıkları 
kısmında yatan hasta kız çocukları ve Kolağası Doktor Hacı Ziya Bey görülmek-
tedir.

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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114 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Rumeli’de Lüleburgazı’nda şimendifer kazasında mecruh olarak Hamidiye 
Etfal Hastahane-i Şahaneleri’nin dokuzuncu pavyonunda tedavi kılınan 
kadınların resmidir.

 Lüleburgaz’da tren kazasında yaralanan kadınlar, Hamidiye Etfal Hastanesi’nde 
tedavi sırasında görülmektedirler.

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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HASTANELER 115

 Ba irade-i seniyye-i hazret-i pâdişâhî Hamidiye Etfal Hastahane-i Âlisi’nde 
tedavi kılınmakta olan mecrûhin-i Asakir-i Nusret meâsir şahanenin birinci 
harici pavyonu dâhilinde alınan resimleri.

 Hamidiye Etfal Hastanesi, çocuk ve kadın hastalar için yaptırılmış olup, 
gerektiğinde padişahın iradesiyle, yaralı askerlere, kazazedelere ve hacılara da 
hizmet vermekteydi.

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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116 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Hamidiye Etfal Hastahane-i Âlisi’nde Cemil Paşa Kulları tarafından icra 
kılınan bir ameliyat.

 Hamidiye Etfal Hastanesi ameliyathanesinde gerçekleştirilen bir ameliyat 

sırasında Paris’te cerrahi ihtisası yapan Cemil Paşa (Topuzlu, 1866-1958) ve 
diğer doktorlar görülmektedir. 

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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HASTANELER 117

 Hamidiye Etfal Hastahanesi Ameliyat-ı Cerrahiye salonunda Doktor 
Kanburoğlu kulları tarafından icra olunan ameliyat.

 Hamidiye Etfal Hastanesi ameliyathanesinde gerçekleştirilen bir ameliyat 
sırasında Doktor Kamburoğlu ve diğer doktorlar görülmektedir. Operatör 
Aleksandr Kamburoğlu Cenevre ve Heidelberg Tıp Fakülteleri mezunuydu.

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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118 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Hamidiye Etfal Hastahane-i Âlisi’nde Kulak ve Boğaz Tabibi Binbaşı Ziya 
Nuri Bey tarafından icra kılınan bir ameliyat-ı cerrahiye.

 Hamidiye Etfal Hastanesi’nin ameliyathane olarak kullanılan pavyonun on 
dört yatağı bulunmaktaydı. Ameliyathane çok iyi ışık almakta ve en son sistem 
cerrahi aletler kullanılmaktaydı.

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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HASTANELER 119

 Operatör Ferik Cemil Paşa Kullarının ameliyat icrası.

 Hamidiye Etfal Hastanesi’nde, ameliyatlarda kullanılan Pean penslerinin 
takımı (ameliyatlarda kullanılan bir pens) II. Abdülhamid tarafından hediye 
edilmiş, son sistemde nikel ve hareketli aksamı olan ameliyat masası Paris’teki 
Collen Fabrikası'ndan getirtilmişti. Diğer cerrahi aletler ile etüv, otoklav, 
sterilazatör gibi aygıtlar dünyanın en iyi hastanelerinde bulunanlarla aynı 
kalitedeydi. 

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL

Hastaneler_kitabi.indd   119 10.05.2018   11:45



120 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Sağdan sola doğru fotoğraftakiler; 1. Doktor Yüzbaşı Fehmi Kulları, 2. 
Doktor Kolağası Fuad Bey Kulları, 3. Doktor Göz Tabibi Binbaşı Esad Bey 
Kulları, 4. Operatör Muavini Yüzbaşı Salih Bey Kulları, 5. Operatör Doktor 
Kolağası Halid İzzet Bey Kulları, 6. Tabib-i Sâni Hakkı Şinasi Bey Kulları, 7. 
Cerrah Hüseyin Efendi Kulları, 8. Almanya’dan gelen sörler.

 Hamidiye Etfal Hastanesi’nde, önemli ameliyatlar Cemil Paşa, Aleksandr 
Kamburoğlu, Kolağası Halid İzzet ve Yüzbaşı Salih Efendiler tarafından 
yapılmaktaydı. Hastane istatistiklerine göre, 1906-1907 yılları arasında 
doktorlar tarafından 163 ameliyat yapılmıştır.

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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HASTANELER 121

 Hamidiye Etfal Hastahane-i Âlisi’nde bir ameliyat.

 Hamidiye Etfal Hastanesi’nde yapılan ameliyatlarda anestezi olarak kloroform 
kullanılmaktaydı.

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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122 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Ameliyathane.

 Hamidiye Etfal Hastanesi’nde bulunan ameliyathanenin ve içinde bulunan 
aletlerin genel görünümü.

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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HASTANELER 123

 Hamidiye Etfal Hastahane-i Âlisi’nde icra kılınan bir ameliyat.

 Hamidiye Etfal Hastanesi’nde ameliyata alınmış bir erkek çocuğu ve doktorlar 
görülmektedir. 

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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124 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Hamidiye Etfal Hastahane-i Âlisi ameliyat-ı cerrahiye salonunda icra kılınan 
bir ameliyat.

 Fotoğrafta; Hamidiye Etfal Hastanesi’nin ameliyathanesinde şvesterlerin 
(rahibe hemşire) yardımıyla gerçekleştirilen bir ameliyat görülmektedir. 

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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HASTANELER 125

 Hamidiye Etfal Hastahanesi’nin ameliyathanesi.

 Hamidiye Etfal Hastanesi’nin ameliyathanesinde bulunan aletlerden bir kısmı 
görülmektedir.

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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126 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Hamidiye Etfal Hastahane-i Şahaneleri’ne Almanya’dan sipariş olunup yerine 
vaz’ olunan röntgen makinesinin bulunduğu salon olup lüzum göründüğü zaman 
hastaların vücudundaki kurşun veya iğne burada makine ile aranmaktadır. 
Tabib İbrahim Kulları.

 Hamidiye Etfal Hastanesi’nde bulunan röntgen odası ve makinesi görülmektedir. 
Hastaların vücudundaki kurşun ve iğnenin röntgen makinesi ile arandığı fotoğrafın 
altında yazmaktadır.

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL

Hastaneler_kitabi.indd   126 10.05.2018   11:45



HASTANELER 127

 Hamidiye Etfal Hastahane-i Âlisi röntgen şuaı makinası dairesi.

 Hamidiye Etfal Hastanesi’nin cerrahi pavyonu ameliyathanesine 1902 yılında 
alınan röntgen cihazı, üç beygir gücünde ve gaz motoruyla çalışmaktaydı. 
Röntgen makinesi Almanya’dan 400 liraya satın alınmıştı.

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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128 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Hamidiye Etfal Hastahane-i Âlisi bakteriyolojihanesi ve Doktor Binbaşı 
Fuad Bey’in çalışması.

 Hamidiye Etfal Hastanesi, İstanbul’da bakteriyoloji laboratuvarı bulunan 
birkaç hastaneden biri olup laboratuvarın sorumlusu Binbaşı Doktor Fuad 
Bey’di.

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL

Hastaneler_kitabi.indd   128 10.05.2018   11:45



HASTANELER 129

 Hamidiye Etfal Hastahane-i Âlisi bakteriyoloji labaratuvarı.

 Hamidiye Etfal Hastanesi bakteriyoloji laboratuvarında hastanede bulunan 
hastaların tahlilleri yanında belediye dairelerinden gönderilen maddeler de 
analiz etmekteydi.

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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130 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Hamidiye Etfal Hastahanesi’nin Bakteriyolojihanesi.

 Hamidiye Etfal Hastanesi bakteriyoloji laboratuvarı, Avrupa ülkelerindeki 
laboratuvarlara göre düzenlenmiş ve araştırmalar için gereken bütün araç 
gereç ünlü fabrikalardan temin edilmişti.

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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HASTANELER 131

 Eczahanenin labaratuvarı.

 Hamidiye Etfal Hastanesi Eczanesi'nin laboratuvarı eczacılık mesleğinin 
en yeni aletleriyle donatılmıştı. Yıldız Çini Fabrikası’nda üretilmiş ecza 
kavanozlarının üzerinde “Cennetmekân Hatice Sultan tâbe serâh hazretleri 
namına Hamidiye Etfal Hastahanesi” yazmaktaydı.

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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132 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Hamidiye Etfal Hastahanesi ameliyathanesi doktorlarından Kolağası Operatör 
Halid İzzet Bey Kulları ile Operatör Muavini Yüzbaşı Salih Bey Kulları. 

Hamidiye Etfal Hastanesi ameliyathanesinde aletlerin yanında çektirdikleri 
fotoğrafta, Kolağası Operatör Halid İzzet Bey ile Operatör Muavini Yüzbaşı 
Salih Bey görülmektedir.

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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HASTANELER 133

 Hamidiye Etfal Hastanesi.

 Hamidiye Etfal Hastanesi ameliyathanesinde bulunan alet edavat ve doktorlar 
görülmektedir.

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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134 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Hamidiye Etfal Hastanesi Eczanesi, İstanbul’un en donanımlı eczanelerinde 
bile bulunmayan, son sistem aletlere sahipti. Eczahane laboratuvarı günde 
yüzlerce ilaç üretilmesini sağlayacak kapasitedeydi. 

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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HASTANELER 135

 Hamidiye Etfal Hastahanesi Kütüphanesi.

 Hamidiye Etfal Hastanesi’nde bulunan kütüphanenin oldukça geniş bir koleksiyonu 
bulunmakta ve kütüphaneye yurt dışında çıkan yayınlar da alınmaktaydı.

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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136 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Hamidiye Etfal Hastahanesi’nde mutfak. (Rumi) Nisan 1319.

 Mutfakta bulunan ocak iki metre uzunluğunda, 200 kişiye yemek yapılacak 
kapasitedeydi. Mutfak ayda bir defa dezenfe edilmekte ve her gün yemek 
kapları ve tabaklar yıkandıktan sonra, sabah ve akşam olmak üzere iki kez 
etüv makinesinden geçirilmekteydi. (Miladi; Nisan-Mayıs 1903)

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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HASTANELER 137

 Hamidiye Etfal Hastahanesi’nde etüv makinasının görünüşü. (Rumi) Nisan 
1319.) 

 Hamidiye Etfal Hastahane’sinde yatan hastalar kendi elbiselerini çıkarıp 
hastane elbisesini giymek zorundaydılar. Hastanede hastaların şahsi elbiseleri 
de etüvden geçirilmekte ve hastalar taburcu olduklarında dezenfekte edilmiş 
elbiselerini giyerek evlerine gitmekteydiler. Ayrıca, etüv dairesinde bulunan 
imbikten her gün eczane, bakteriyolojihane, kimyahane ve ameliyathane için 
su damıtılmaktaydı.  (Miladi; Nisan-Mayıs 1903)

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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138 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Dünkü Perşembe günü Hamidiye Etfal Hastahane-i Şahaneleri’ni ziyaret 
eden Felemenk Devleti’nin Dersaadet Maslahatgüzarının zevcesiyle Doktor 
İstekulyus ve zevcesinin fotoğrafları. 1 numara Felemenk Maslahatgüzarının 
zevcesi Baron fon Alice, 2 numara Doktor İstekulyus, 3 numara Baş şvester, 
4 numara Tabib-i sani Hakkı Bey Kulları, 5. Numara Tabip Kaymakam 
Süleyman Nuri Bey Kulları.

 Hamidiye Etfal Hastanesi’ni yurt içinden ve yurt dışından olmak üzere birçok 
bilim adamı, doktor ve tanınmış kişiler ziyaret etmiştir. 

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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HASTANELER 139

 Dünkü gün Hastahene-i Şahaneleri’ni ziyaret eden İngiltere Parlamentosu azasından ve 
İngiliz Muharrirlerinden Mösyö Mark ve madaması. 1 numara Mösyö Mark, 2 numara 
Mösyö Mark’ın madaması, 3 numara Mütercim İzzet Bey Kulları, 4 numara Operatör 
ve röntgen makinası memuru Kolağası Rasih Bey Kulları, 5 numara Operatör Salih Bey 
Kulları, 6 numara Tabib-i sani Miralay Hakkı Bey Kulları.

 Hamidiye Etfal Hastanesi’ni ziyaret eden İngiltere Parlamentosu üyesi ve gazeteci ile 
eşinin hastane çalışanlarıyla çektirdikleri fotoğraf.

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:140

 Dünkü Salı günü Hastahane-i Şahaneleri’ni ziyaret eden Macar seyyahları. 
1 numara ile gösterilen şahıs Macaristan’ın Pensilvani ve Darülfünunu 
muallimlerinden Doktor Sadiski.

 Hamidiye Etfal Hastanesi’ni ziyaret eden Macar misafirler görülmektedir. 

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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HASTANELER 141

 Pazartesi günü Hastahane-i Şahanelerini ziyaret eden Macar seyyahları. 1 
numara ile gösterilen şahıs Macaristan Parlamento azasından Desof.

 Hamidiye Etfal Hastanesi’ni ziyaret eden Macar misafirler görülmektedir.

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:142

 Fransa Adliye Nazırı Mösyö Miliyar’ın Hastahane-i Şahanelerinde alınan resmi.

 Hamidiye Etfal Hastanesi’ni ziyarete gelen Fransa Adliye Nazırı ve hastane 
çalışanları birarada görülmekteler. Ünlü tıp otoritelerinin de aralarında 
bulunduğu ziyaretçiler, hastanenin temizliğinin, donanımının ve düzeninin 
mükemmel olduğunu dile getirmişlerdi.

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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HASTANELER 143

 Hamidiye Etfal Hastahane-i Âlisi’ni ziyaret eden Dersaadet İran Sefir-i 
Kebiri Erfeu’d-devle Prens Mirza Daniş Han Hazretlerinin Hastahane-i 
Şahaneleri’nin merkez binasının kapısında alınan resimdir.

 Hamidiye Etfal Hastanesi’ni ziyaret eden İran Sefiri Prens Mirza Daniş Han, 
Başhekim Dr. İbrahim Bey ve hastane doktorları merkez binanın önünde 
birarada görülmekteler.

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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144 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Dünkü gün Hastahane-i Şahaneleri’ni ziyaret eden Bulgaristan sabık Maliye 
Nazırı Naçuviç Kullarının hastahaneye vürûd eylediği esnada alınan resimdir.

Hamidiye Etfal Hastanesi’ni ziyaret eden Bulgaristan eski Maliye Nazırı’nın 
hastaneye gelişi sırasında çekilen fotoğraftır.

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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HASTANELER 145

 Hastaneyi ziyarete gelenler ve hastane çalışanları birarada görülmekte. 
Fotoğrafta; Moltke Sefinesi Kumandanı, Moltke Sefinesi Sertabibi Mösyö Vatig, 
Yaveran-ı Şehriyarilerinden Binbaşı Fazıl Bey, Yaveran-ı Şehriyarilerinden 
Kaymakam Mustafa Bey, Operatör Kolağası Rasih Bey, Doktor Kanburoğlu 
Efendi ve Tabib-i Sani Miralay Hakkı Bey görülmektedir. Rumi, 21 Teşrin-i 
evvel 1319. (3 Kasım 1903)

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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146 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Hamidiye Etfal Hastahane-i Âlisi’nde merzâ-yı etfalin tenezzühleri.

 Fotoğrafta; Hamidiye Etfal Hastanesi bahçesine temiz hava almaya çıkarılmış 
çocuklar görülmektedir.

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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HASTANELER 147

 Hamidiye Etfal Hastahane-i Âlisi bahçesinde merzâ-yı etfalin tenezzühleri. 

Hamidiye Etfal Hastanesi bahçesinde temiz hava almaya çıkmış çocuklar 
görülmekte.

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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148 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Hamidiye Etfal Hastahane-i Şahaneleri’nde taht-ı tedavide bulunan hasta 
çocuklar ile etıbba kulları ve hizmetçi kadınlardan bazılarının alınan resimleri.

 Hamidiye Etfal Hastanesi’nin doktor ve hemşireleri eşliğinde tedavi edilen 
çocukları gösteren fotoğraf.

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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HASTANELER 149

 Hamidiye Etfal Hastahanesi’nde ameliyat olan Balıkesir’ li Yakup Kullarından 
ihraç olunan taşın sıkleti. 15 gram.

 Hamidiye Etfal Hastahanesi’nin açılmasından üç yıl sonra hastaneye bir 
fotoğrafhane kurulmuştu. Fotoğrafçılar tarafından ameliyat olacak çocukların, 
ameliyat öncesi ve sonrasında fotoğrafları da çekilmekteydi. Bu fotoğrafta, 
ameliyat sonrasında çocuktan çıkarılan taş görülmektedir.

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:150

 Hamidiye Etfal Hastahanesi’nde bulunan etfalin sol ayağına ameliyat icrası 
için alınan fotoğrafı.

 Hamidiye Etfal Hastahanesi’nde sol ayağından ameliyat olacak kız çocuğunun 
ameliyat öncesinde alınan fotoğrafıdır.

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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HASTANELER 151

 Hamidiye Etfal Hastahanesi’nde bulunan etfalin sol ayağına ameliyat icrası 
için alınan fotoğrafı.

 Hamidiye Etfal Hastahanesi’nde sol ayağından ameliyat olacak kız çocuğunun 
ameliyattan önce alınan fotoğrafıdır.

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:152

 Hamidiye Etfal Hastahanesi’nde bulunan etfalin bade’l ameliyat alınan 
fotoğrafı.

 Hamidiye Etfal Hastahanesi’nde bir kız çocuğunun ameliyat edildikten sonra 
çekilen fotoğrafıdır. 

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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HASTANELER 153

 Hamidiye Etfal Hastahanesi’nde bulunan etfalin boynuna ameliyat icrası 
için alınan fotoğrafı.

 Hamidiye Etfal Hastahanesi’nde bulunan bir erkek çocuğunun boyun 
ameliyatından önce çekilen fotoğrafıdır.

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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154 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Yirmi yedinci sene-i devriyye-i cülûsu-ı mekârim me’nûs Hazret-i Hilâfet-
penâhiye müsadif geçen bin üç yüz on sekiz senesi Ağustos’unun on dokuzuncu 
günü Hamidiye Etfal Hastahane-i Âlisi’nde hitanları icra kılınan etfalin velileriyle 
birlikte alınan resmidir. (Rumi, 19 Ağustos 1318.

 Hamidiye Etfal Hastanesi’nde, Sultan II. Abdülhamid’in tahta çıkışının 27. 
sene-i devriyesinde sünnet ettirilen çocukların aileleriyle birlikte çekilen 
fotoğrafı görülmektedir. Hamidiye Etfal Hastanesi’nin açılışı Sultan II. 
Abdülhamid’in oğlu Şehzade Abdürrahim Efendi’nin sünnet düğününe denk 
getirilmiştir. (Miladi- 1 Eylül 1902) 

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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HASTANELER 155

 Hamidiye Etfal Hastahane-i Âlisi’nde hitanları icra kılınan etfal. (Rumi, 
Nisan 1319.

 Sultan II. Abdülhamid oğlu Şehzade Abdürrahim Efendi’nin sünneti 
nedeniyle, sünnet olmak için başvuran bütün ailelerin çocuklarının zengin-
yoksul ayrımı yapmadan sünnet edilmesini emretmişti. Çocuklar Sergi Dairesi, 
Gümüşsuyu Hastanesi, Haydarpaşa Hastanesi, Darüşşafaka ve açılışı yapılacak 
olan Hamidiye Etfal Hastanesi’nde sünnet edilmişti. Sünnet nedeniyle 62 
olarak belirlenen yatak sayısı, ilave yataklarla 100’e çıkartılmıştı. (Miladi; 
Nisan-Mayıs 1903)

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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156 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Hamidiye Etfal Hastahane-i Âlisi’nde merzâ-yı etfalin teneffüsleri. (Rumi, 
Nisan 1319).

 Hamidiye Etfal Hastanesi’nin sünnet töreniyle açılması bir geleneğin başlangıcı 
olmuş, bundan böyle II. Meşrutiyet’e kadar her cülus gününden başlayan üç 
gün içinde başvuranlar sünnet ettirilmiştir.

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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HASTANELER 157

 Hamidiye Etfal Hastahane-i Şahaneleri’nde Salı günü hitanları icra kılınan 
etfalin hitandan mukaddem alınan resimleri.

 Gelenek haline gelen sünnet törenlerinden olan Hamidiye Etfal Hastahanesi’nde 
sünnet yapılmadan önce çocukların çekilen fotoğrafları görülmektedir. Sünnet 
törenleri sırasında hastanede bir gün bir gece kalan çocuklara sünnet kıyafetleri 
giydirilip hediyeler de dağıtılmaktaydı. 

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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158 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Sâye-i Hazret-i Şehriyarilerine Cülûs-i Mekârim-Me’nûs-i Hilâfet-
penâhileri Yevm-i Mesudu olan Salı günü Hastahane-i Şahaneleri’ne hitan 
için müracaat eden 130 etfalin hitandan evvel alınan resimleridir.

 Hamidiye Etfal Hastahanesi’ne sünnet olmak için başvuran 130 çocuğun sünnet 
olmadan önce, sünnet kıyafetleriyle çekilen fotoğrafıdır. Sünnet kutlamalarında 
geceleri hokkabazlar, ince sazlar, hayal oyunlarıyla çocuklar eğlendirilmekte, 
ertesi gün evlerine gönderilen çocuklar ait oldukları belediyenin doktorları 
tarafından tedavi edilmekteydiler.

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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HASTANELER 159

 Hamidiye Etfal Hastahane-i Âlisi’nde taht-ı tedavide bulunup gurub 
resimlerde numaralarla işaret olunan mecrûh Asâkir-i Şahâneden bazılarının 
yatakta alınan resimleridir. (Rumi, Nisan 1319).

 Rumeli’de Cuma-yı Bâlâ’da Bulgar eşkiyasıyla çarpışma sonucu yaralanan askerler, 
Sultan II. Abdülhamid’in iradesiyle getirilerek Hamidiye Etfal Hastanesi’nde 
tedavi altına alınmışlardı. Tedavi altına alınan 79 yaralı askerin, isimleri, künyeleri, 
hastalık bilgileri ve fotoğrafları Yıldız Sarayı’na gönderilen albümde yer almaktadır. 
(Miladi; Nisan-Mayıs 1903)

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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160 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Hamidiye Etfal Hastahane-i Âlisi’nde taht-ı tedavide bulunup gurub 
resimlerde numaralarla işaret olunan mecrûh Asâkir-i Şahâneden bazılarının 
yatakta alınan resimleridir. (Rumi, Nisan 1319).

 Hamidiye Etfal Hastanesi’ne, 1902-1904 yılları arasında yaralı olarak gelen 
342 asker ve 5 zabit tedavi edilmişti. (Miladi; Nisan-Mayıs 1903) 

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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HASTANELER 161

 Bu gün gelen mecruh asakir-i şahaneleri kulları: Mecruhları Selanik’ten 
getiren Tabib Yüzbaşı Celal Efendi Kulları, Sirkeci iskelesinde bulunan sevk 
memurları. (23 Mayıs 1319)

 Hamidiye Etfal Hastanesi’ne Selanik’ten gelen yaralı askerlerin toplu halde 
çekilmiş fotoğrafıdır. Gelen yaralılar hastanede tedavi görmüş ve Sultan II. 
Abdülhamid tarafından şifa bulan askerlere beşer lira hediye verilmiştir. (Miladi- 
5 Haziran 1903)

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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162 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Dün akşam takdim kılınan defterde 9, 10, 16, 18, 22, 39, 46 numerolarla murakkam 
gayet bahadır mecruh asakir-i şahaneleri.

 Hamidiye Etfal Hastanesi’nde tedavi görmekte olan askerlerden bir kısmı 
fotoğrafta görülmektedir. Sultan II. Abdülhamid yaralı askerlere verilen 
levazımat, yiyecek ve içeceklerin mükemmel olmasını emretmiş ve yaralı 
askerlere tütün paraları dâhil 1.000 Osmanlı lirası harcanmıştı. 

Hamidiye Etfal Hastanesi  - İSTANBUL
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Kanuni Sultan Süleyman’ın ha-
sekisi Hürrem Sultan tarafından 
Mimar Sinan’a cami, medrese, 

imaret, sıbyan mektebi ve darüşşifa içe-
ren bir külliye olarak yaptırılan ve Haseki 
semtine de ismini veren Haseki Dârüş-
şifâsı’nın inşası (vakfiyesine göre) 1550 
yılında tamamlanmıştır. 

Darüşşifa; Haseki Darüşşifası (1679), 
Haseki Sultan Darüşşifası (1801), Haseki 
Zindanı (Kadın Hapishanesi), Haseki Sul-
tan Kadın Darüşşifası (1843), Haseki Bi-
marhanesi (1844) ve Haseki Nisa (Kadın) 
Hastanesi (1870) olarak değişik zamanlar-
da değişik isimlerle anılmıştır. Bu isimler-
le paralel olarak da darüşşifa, hastane, bi-
marhane, acezehane, dulhane, yetimhane, 
tevkifhane gibi birçok işlevi çoğu zaman 
aynı anda üstlenmiştir. 

Darüşşifa, 1843 yılında, kadınlara tah-
sis edilerek kimsesiz, bakıma muhtaç, ev-
siz barksız hasta ve çaresiz kadınları teda-
vi eden bir kadın hastanesi olmuştur. 

1869 yılında Zaptiye Müşirliği’nin yö-
netiminde “Nisa Tevkifhanesi” adıyla ka-
dınlar hapishanesine dönüştürülen mekân, 
halk arasında “Haseki Zindanı” adıyla 
anılmıştır. Bir ara tevkifhanenin iki koğu-
şu boşaltılıp 30 yataklı bir hastane haline 
getirilerek tutuklu hasta kadınlara tahsis 
edilmiştir. 

1880 yılının Mart ayında hastanenin 
yönetimi Şehremaneti’ne (Belediye) geç-

miş, hastalarla mahkûm kadınlar, Sulta-
nahmet’te yeni yaptırılan Nisa Tevkif-
hanesi’ne nakledilmiştir. Bakımsızlıktan 
harabeye dönmüş olan Darüşşifa’ya da 
düşkünler kabul edilmeye başlanmıştır. 

Haseki Darüşşifası’nda kısıtlı olanak-
larla hizmet vermeye çalışan Haseki Nisa 
(Kadın) Hastanesi’nin eskiyen binasının 
artan ihtiyaçlara yeterli gelmemesi üze-
rine yeni bir hastane binası yapılmasına 
karar verilmiş ve 1890 yılında kapasitesi 
250- 300 yatak arasına çıkarılmıştır. 

Mimar Patrocle Kompanaki’nin çizdi-
ği hastane planı o yıllarda Avrupa’da çok 
revaçta olan ‘pavyon sistemi’nde olup, bir 
vilâdethane (doğumevi) eklenmiş, modern 
bir hastaneye kavuşan hasta kadınlar daha 
iyi şartlarda tedavi edilmeye başlanmıştır. 
Bu vilâdethanede hem bakıma muhtaç, 
yoksul hamile kadınlar doğum yapmakta 
hem de tıp öğrencileri ile ebeler uygula-
malı ders görmekteydiler. 

1893 yılında pavyonlara hasta kabul 
edilmeye başlanmış, 1908’de, II. Meşru-
tiyet’in ilanından sonra belediyeye bağlı 
olarak kurulan Müessesat-ı Hayriye-i Sıh-
hiyye Müdüriyeti’ne bağlanmıştır. 

Yıllar boyunca büyüyen ve isim de-
ğişikliğine uğrayan Haseki Darüşşifası, 
günümüzde Sağlık Bakanlığı’na bağlı “İs-
tanbul Haseki Eğitim ve Araştırma Hasta-
nesi” olarak hizmet vermektedir.

HASEKİ NİSA HASTANESİ

İSTANBUL
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FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:164

Haseki Nisa Hastanesi - İSTANBUL

 Haseki Nisa Hastahanesi’nde inşa olunacak barakaların Patrokle Kampanaki 
tarafından tersim olunan haritasıdır. Plan üzerindeki mühürde “Patrocle 
Campanakis Architecte. Constantinople, 4 Oktober 1890” yazmaktadır.

 Haseki Nisa Hastanesi’ne eklenecek pavyonların Patrocle Campanakis 
tarafından yapılan çiziminde 12 ahşap koğuş, ameliyathane, sterilizasyon odası, 
iki katlı bir memurlar dairesi ile bir aceze (düşkünler) pavyonu yer almaktaydı. 
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HASTANELER 165

Haseki Nisa Hastanesi - İSTANBUL

 Haseki Nisa Memurin dairesi ve muayenehane ve eczahane ve elbise ambarı. 

Nisa Hastanesi’nde; 2 pavyon dâhiliye hastalıklarına, 1 pavyon göz ve kulak, 
bir pavyon da acezeye ayrılmıştır. Acezenin karşısına yapılan iki pavyon doğum 
ve cerrahiye birimine tahsis olunmuştur. 1890’dan itibaren devam eden pavyon 
inşaatı 1893’de bitirilmiştir.
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166 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

Haseki Nisa Hastanesi - İSTANBUL

 Hastahane karşısındaki bahçe derûnunda inşa kılınan dairenin muhteviyatı. 
1.numaralı bina Ameliyat olunacaklara mahsus koğuş, 2 numaralı 
bina Ameliyat odası, 3 numaralı bina Hamilelere mahsus koğuş olarak 
görülmektedir.

 1891 yılı Ocak ayında, dâhiliye ve hariciye pavyonlarıyla, ameliyathane, 
memurlar dairesi ve bazı müştemilat hizmete girmiş, son derece modern 
ameliyathanesi sterilizasyona çok uygun bir şekilde tavanı kubbeli olarak inşa 
edilmiş ve yağlı boya ile boyanarak duvarları camla kaplanmıştır.
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HASTANELER 167

Haseki Nisa Hastanesi - İSTANBUL

 Yılancık hastalığına mahsus koğuş.

 Haseki Nisa Hastahanesi’nde yılancık hastalığına ait bölüm görülmektedir.
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168 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

Haseki Nisa Hastanesi - İSTANBUL

 Tifo hastalığına mahsus koğuş.

 1907-1908 tarihlerinde hastane yanındaki Sulu Konak satın alınarak hastane 
bahçesine ilave edilmiş, burada hastane hademelerine bir daire, kiler ile mutfak 
inşa edilmiş ve cadde üzerindeki mutfak polikliniğe çevrilmiştir.
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HASTANELER 169

Haseki Nisa Hastanesi - İSTANBUL

 Göz hastalığına mahsus koğuş.

 Haseki’de 1911 yılında başlanan cerrahi pavyonunun inşası I. Dünya Savaşı 
sebebiyle bitirilememişti. 1922’de yeniden başlanan inşaat 1924 yılında bitirilerek 
Ahmet Nurettin Pavyonu adını almıştır.
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170 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

Haseki Nisa Hastanesi - İSTANBUL

 Çocuk hastalıklarına mahsus koğuş.

 Haseki Nisa Hastanesi ilk kadın hastanemiz olup modern cerrahi aletlerle 
donatılmıştı. Hürrem Sultan’ın yaptırdığı bina günümüzde hastane polikliniği 
olarak hizmet vermektedir.  
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HASTANELER 171

Haseki Nisa Hastanesi - İSTANBUL

 Emraz-ı dâhili koğuşunun dâhilen görünüşü.

 Hastane; zaman içinde zengin ve fakir ayrımı yapılmaksızın bütün hastalara bakılan 
ve fakirlerden para talep edilmeyen Osmanlı tarihinin ilk kadın hastanesidir.
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FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:172

Haseki Nisa Hastanesi - İSTANBUL

 Haseki Nisa Hastanesi’nde yapılan ameliyatla Kasımpaşa’da yaşayan bir kadın 
hastanın rahmi alınmıştır. Fotoğraf, alınan rahimle birlikte kadını göstermektedir.
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HASTANELER 173

Haseki Nisa Hastanesi - İSTANBUL

 Haseki Nisa Hastanesi’nde yapılan ameliyatla Üsküdar sakinlerinden otuz yaşında 
Müzeyyen Hanım’ın karnı yarılarak çıkarılan ur kavanozda görülmektedir. 
Fotoğraf Operatör Dr. Nureddin.
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FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:174

Haseki Nisa Hastanesi - İSTANBUL

 Sultanahmet civarında yaşayan yirmi iki yaşındaki Gülfirar Hanım sekiz günden 
bu yana çocuğunu doğuramadığından dolayı Haseki Nisa Hastanesi’nde ameliyata 
alınmış, karnı ve rahmi açılarak çürümeğe yüz tutmuş olan bebek çıkarılmış ve 
kadın kurtarılmıştır. Fotoğraf Operatör Dr. Nureddin.    
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HASTANELER 175

Haseki Nisa Hastanesi - İSTANBUL

 Fotoğrafın sağ tarafında Üsküdar’da yaşayan otuz beş yaşında Hatice Hanım 
ve fotoğrafın sol tarafında Kasımpaşa sakinlerinden yirmi beş yaşında Adviyye 
Hanım’ın rahimlerinden çıkarılan urlar görülmektedir. Fotoğraf Operatör Dr. 
Nureddin.
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Çırağan, Dolmabahçe ve Yıldız 
Sarayları’nda hastane olmayıp, 
sağlık hizmetleri saray eczanesi 

ve    nöbetçi hekimler tarafından yürütül-
mekteydi. Saray mensupları, Gümüşsuyu, 
Yıldız ve Haydarpaşa Askeri Hastanele-
rinde tedavi edilmekteydi. Dolmabahçe 
eczanesinde görevli hekimler sultan sa-
raylarına ve bendegânın evlerine hasta te-
davisine gitmekteydiler. 

Kâğıthane Hastahane-i Hümâyûnu 
ismiyle bilinen saray hastanesi, II. Ab-
dülhamid tarafından Hazine-i Hâssa büt-
çesinden yaptırılmıştır. Kâğıthane’de bu-
lunan Çağlayan Kasr-ı Hümâyûnu’nun 
eski mutfak binası, (1315 Kânûn-ı Sâni) 
Ocak 1900 tarihinde hastaneye dönüştü-
rülmüştür. 

Kâğıthane Köyü’nde, 20. yüzyılın ilk 
yarısında hayvancılığın yanısıra genellik-
le tarım yapılmaktaydı. Sultan II. Abdül-
hamid döneminde Kâğıthane Köyü’nde; 
Daye Hatun Camii, Sıbyan Mektebi ve 
karakolhane bulunmaktaydı. Ayrıca, bir 
de süvari karakolu yapılmıştı. 

Arşivlerde çeşitli fotoğrafları bulunma-
sına rağmen Kâğıthane Hastanesi ile ilgili 
elimizde çok fazla bilgi bulunmamaktadır.

KÂĞITHANE HASTANESİ

İSTANBUL
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HASTANELER 177

Kâğıthane Hastanesi - İSTANBUL

 Kâğıthane Hastanesi’nin resm-i küşadı.

 Kâğıthane Hastanesi’nin açılış töreni, askerlerin katılımıyla kesilen kurbanlar ve 

dualarla gerçekleşmiştir.
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FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:178

Kâğıthane Hastanesi - İSTANBUL

 Hastahanenin nerdüban cihetinden görünüşü.

 Kâğıthane Hastanesi’nde çalışan görevlilerin hastanenin giriş kısmında 
bulunan merdivenlerde çekilen fotoğraflarıdır.
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HASTANELER 179

Kâğıthane Hastanesi - İSTANBUL

 Hastahane heyetini teşkil eden bendegân kulları.

 Fotoğrafta; Kâğıthane Hastanesi’nde çalışan görevliler görülmektedir.
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180 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

Kâğıthane Hastanesi - İSTANBUL

 Zükûra mahsus.- Hademeleri Alman kadınlarından mürekkeb, derûnunda 
son derecede zayıf hastaların kımıldatılmasına mahsus alet bulunan on iki 
yataklı koğuş.

 Kâğıthane Hastanesi’nde on iki yataklı erkek hastaların yattığı koğuşta, 
zayıf hastaların hareket etmelerine yardımcı olan alet ve Alman hemşireler 
görülmektedir.
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HASTANELER 181

Kâğıthane Hastanesi - İSTANBUL

 Zükûra mahsus sekiz yataklı koğuş.

 Kâğıthane Hastanesi’nde sekiz yataklı, erkek hastalara mahsus koğuş 
görülmektedir.
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182 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

Kâğıthane Hastanesi - İSTANBUL

 Kadınlara mahsus on iki yataklı koğuş.

 Kâğıthane Hastanesi’nde on iki yataklı, kadın hastalara mahsus koğuş 
görülmektedir.
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HASTANELER 183

Kâğıthane Hastanesi - İSTANBUL

 Kâğıthane Hastahanesi’nde bir hasta koğuşunun dâhilen görünüşü.

 Kâğıthane Hastanesi’nde hastaların yattığı koğuşlardan birinin içi 
görülmektedir.
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184 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

Kâğıthane Hastanesi - İSTANBUL

 Kâğıthane Hastahanesi’nin eczahanesi.

 Kâğıthane Hastanesi’nin eczanesi. 
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Kasımpaşa Deniz Hastanesi, 
Bahriye Merkez Hastanesi ve 
Kasımpaşa Asker Hastanesi 

olarak da anılan hastane, 1827 yılında 
kurulmuştur.   

1851 yılında Bahriye Mektebi’nin 
Heybeliada’ya nakledilmesiyle binanın 
hastane olarak kullanılmasına karar ve-
rilmiştir. Hastane, Kırım Savaşı sırasında 
(1853-1856) Fransız askerlerinin tedavisi 
için kullanılmıştır. 

1908 yılında ana binanın Hasköy ta-
rafına yeni bir bina, 1910 yılında da Ka-
sımpaşa’ya bakan tarafına ikinci bir bina 
inşa edilmiştir. 

Cumhuriyet’in ilanından sonra Sıhhiye 
Dairesi’ne bağlanan hastane, 1929’da ter-
sane ve donanmanın Gölcük’e taşınmasıy-
la binasından ayrılmıştır. Kasımpaşa’daki 
hastane binası da Deniz Acemi Erler Ta-
lim Taburu’na yatakhane ve kışla olarak 
tahsis edilmiş, Hasköy tarafındaki bina ise 
Deniz Telsiz Okulu’na verilmiştir. 

Hastane 1934 yılında tekrar Kasım-
paşa’ya getirilmiş, Deniz Müsteşarlığı 

emrine verilmiş ve bu tarihten sonra da 
“İstanbul Deniz Hastanesi” adını almış-
tır. Bundan sonraki yıllarda da sürekli ek-
lemeler yapılarak hastanenin genişlemesi 
ve gelişmesi sağlanmıştır. 

Hastane, 15 Aralık 2003 tarihinde 
Türk Silahlı Kuvvetleri Sağlık Hizmetle-
ri Komutanlığı’na bağlanmış, 1 Ağustos 
2005 tarihinde ismi “Kasımpaşa Asker 
Hastanesi” olarak değiştirilmiştir. Ka-
sımpaşa Asker Hastanesi 25 Temmuz 
2016 tarihinde Sağlık Bakanlığı’na dev-
redilmiştir. Okmeydanı Eğitim ve Araş-
tırma Hastanesi Kasımpaşa Binası adıyla 
sağlık hizmeti vermektedir. 

Kasımpaşa Asker Hastanesi’nin güne-
yinde Kuzey Deniz Saha Komutanlığı, 
doğusunda Kasımpaşa Orduevi bulun-
maktadır. 

Hastane binası orijinal mimarisini 
kısmen kaybetmesine rağmen merkez 
binanın estetik görünüşü ve eşsiz man-
zarasıyla İstanbul’un görülmeye değer 
yerlerinden biridir.

KASIMPAŞA DENİZ HASTANESİ

İSTANBUL
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186 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

Kasımpaşa Deniz Hastanesi - İSTANBUL

 Haliç’ten çekilen fotoğrafta görkemli binasıyla Kasımpaşa Deniz Hastanesi 
görülmektedir.
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HASTANELER 187

Kasımpaşa Deniz Hastanesi - İSTANBUL

 Fotoğrafta, inşa edilmekte olan bir Osmanlı fırkateyninin tam arka kısmında 
Kasımpaşa Deniz Hastanesi görülmektedir.  
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19. yüzyılın sonunda İstanbul nüfu-
sunun bir kısmı şehirdeki yaban-
cılardan oluşmaktaydı. Yabancı 

hastanelerinin ilk yapılma nedenleri; özel-
likle ticaret amacıyla deniz yoluyla gelen 
gemicilere, savaşlar sonucu şehre göç 
eden yabancılara ve kutsal yerleri ziyaret 
etmek için gelen hacılara sağlık hizmeti 
sunmaktı. Savaşlar, göçler ve salgın has-
talıklarla sağlık hizmetlerine olan ihtiyaç 
artmış, hastane binaları yetersiz kalmış 
ve yeni binalar yapma zorunluluğu ortaya 
çıkmıştır. 

Şehirde yaşayan yabancı toplulukla-
rın artmasıyla sağlık hizmetleri, öncelikle 
dini nitelikli küçük cemaatler aracılığıyla 
verilmiştir. İstanbul’da bulunan en eski 
yabancı misyon hastanesi Fransızlara ait-
ti. İstanbul’a gelen savaş yaralılarına, St. 
Vincent de Paul Rahibeleri ile Florence 
Nightingale’e bağlı birçok hemşire sağlık 
hizmeti vermekteydi. 

Padişah Abdülmecid’in Soeurs des 
Charité’ye hastane yapılmak üzere Feri-
köy sırtlarında büyük bir arsa bağışlama-
sıyla Fransız Lape (La Paix) Hastanesi’nin 
kurulma süreci başlamıştır. 

Fransız Lape (La Paix) Hastanesi’nin 
kuruluş tarihi tam olarak bilinmemekte ve 
1858 ile 1874 yılları arasındaki bir tarih-

te yapıldığı düşünülmektedir. Kurulduğu 
dönemde şehrin dışında yer alan hastane, 
günümüzde şehrin merkezinde kalmıştır. 
Fransız Lape (La Paix) Hastanesi, İstan-
bul’daki ilk akıl hastalıkları hastanesidir. 

Her millet ve dinden hastanın kabul 
edildiği Fransız Lape (La Paix) Hastane-
si’nin adı 1874’te “Notre-Dame de la Paix 
Hastanesi”, daha sonraki yıllarda “Hôpital 
de la Paix” olmuştur. 

Hastane idaresi emirleri doğrudan 
Fransa’daki Rahibeler Derneği’nden alan 
başrahibelerin elindeydi. Hizmetler Saint 
Vincent de Paul tarikatına bağlı 14 rahibe 
tarafından yürütülmekteydi. 

Önceleri akıl hastaları ile öksüz, yetim, 
yoksul ve yaşlı kişileri barındıran küçük 
bir yapı olan hastane, zamanla yapılan ek-
lemelerle genişlemiş, akıl hastanesi ve ök-
süzler yurdu kimliğini alarak bu özelliğini 
muhafaza etmiştir. 

Hastanede, 1900 yılında 150 akıl has-
tası ile 200’den fazla öksüz erkek çocuk 
barınmaktaydı. 

Fransız Lape Hastanesi günümüzde 
Saint Vincent de Paul Derneğine bağlı bir 
Psikiyatri hastanesi olarak hizmet verme-
ye devam etmektedir.

ŞİŞLİ FRANSIZ LA PAİX (LAPE) HASTANESİ

İSTANBUL
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HASTANELER 189

Şişli Fransız La Paix (Lape) Hastanesi - İSTANBUL

 Şişli Fransız Hastanesi.

 Hastanenin dış kısmından çekilen fotoğrafta; Fransız Lape (La Paix) 
Hastanesi’nin dış duvarları ve hastane binası görülmektedir.
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190 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

Şişli Fransız La Paix (Lape) Hastanesi - İSTANBUL

 Şişli Fransız Hastanesi giriş kapısı.

 Fransız Lape (La Paix) Hastanesi’nin giriş kapısı ve arkasında hastane binası 
görülmektedir.
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HASTANELER 191

Şişli Fransız La Paix (Lape) Hastanesi - İSTANBUL

 Taraf-ı eşref-i hazret-i hilâfet-penâhiden Şişli’de vaki Fransız Hastahanesi’ne 
ihsan buyurulan arsa üzerine inşası emir buyurulup ikmal edilen muhafaza 
duvarıyla parmaklık ve kapının resmidir.

 Fransız Lape (La Paix) Hastanesi’nin dış duvarlarıyla parmaklık ve giriş kapısının 
görünüşüdür.
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FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane - İSTANBUL
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HASTANELER 193

Mekteb-i Tıbbiye-i Şahane - İSTANBUL

DARÜŞŞAFAKA
SÛR-I HÜMÂYÛN ŞUBESİ’NDE

YAPILAN TÖREN

HASTANELERDE YAPILAN
TOPLU SÜNNET TÖRENLERİ

Hastaneler_kitabi.indd   193 10.05.2018   11:46



194

30 Mart 1863 tarihinde padişah fer-
manıyla kurulan “Cemiyet-i Ted-
risiye-i İslâmiye” adlı derneğin 

amacı; yoksul ve yetim çocukların eği-
tim-öğretimine destek olmaktı. 

Cemiyet-i Tedrisiye-i İslâmiye’nin hi-
mayesinde 29 Haziran 1873 yılında ku-
rulan “Darüşşafakatü’l İslâmiye” mek-
tebinin amacı Kapalıçarşı’daki esnaf 
çıraklarını eğitmekti. 

Darüşşafakatü’l İslamiye’nin kuruluşu 
ve eğitim-öğretime başlamasındaki asıl 
amacı öksüz ve kimsesiz çocuklar başta 
olmak üzere, sınıf ayırt etmeksizin bütün 
çocukların eğitilmesiydi. Okul ayrıca yok-
sul ve kimsesiz çocukları eğiterek onları 
her türlü geri kalmışlıktan kurtarmayı da 
amaçlamaktaydı.

 Ülkemizde “93 Harbi” olarak bilinen 
1877-1878 Osmanlı-Rus Savaşı, Darüşşa-
faka’daki eğitimi de etkilemiş, işgale uğ-
rayan topraklardan binlerce göçmen İstan-
bul’a gelmiştir. Binden fazla kız ve erkek 
çocuk, Cemiyet tarafından Darüşşafaka 
binasına yerleştirilmiş, zaman içinde bir 
kısmı başka yerlere gönderilmiş ve erkek 
çocuklardan annesiz-babasız olanlar oku-
la alınmıştır. 

1879 yılında Bakanlar Kurulu’nda 
Mekteb-i Mülkiye’nin yüksekokula dö-
nüştürülmesine karar verilmesi üzerine, II. 
Abdülhamit’e sunulan arzda, Darüşşafaka 

binasının Mekteb-i Mülkiye’ye verilmesi 
önerildi. Sâdır olan irade’de ise “Darüş-
şafaka’nın hayırsever kimselerin yardım-
larıyla Müslüman yetimlerin eğitim ve 
öğretimlerini yaptırmak üzere kurulduğu, 
okulda geceli ve gündüzlü 200’ü aşkın 
yoksul çocuğun bulunduğu” bildirildi ve 
bu düşünceden vazgeçilmesi emredildi.

1888 yılında Darüşşafaka mali sıkıntı 
içine düştüğünde Sultan II. Abdülhamit, 
Darüşşafaka’yı himayesi altına almıştır.

 “Şefkat yurdu” anlamına gelen Darüş-
şafaka, Osmanlı Devleti’nin son dönem-
lerinde bir derneğin himayesinde kurulan 
ilk parasız özel okuldur. 

II. Abdülhamid döneminde yapılan 
sünnet törenlerinden biri de yukarıda ku-
ruluşu anlatılan Darüşşafaka’da yapılmış-
tır.

Hamidiye Etfal Hastanesi’nin açılışı 
Sultan II. Abdülhamid’in oğlu Şehzade 
Abdurrahim Efendi’nin sünnet töreniyle 
olmuş ve bu vesileyle Sergi Dairesi, Gü-
müşsuyu Hastanesi, Haydarpaşa Hasta-
nesi ve Darüşşafaka’da sünnet törenleri 
yapılmıştır.

Dârüşşafaka Sûr-ı Hümâyûn Şubesi’n-
de yapılan sünnet törenlerinin fotoğrafları 
Yıldız Sarayı Kütüphanesi’ne de gönderil-
miştir. Bir sonraki sayfalardaki fotoğraflar 
bu sünnet töreninde çekilen fotoğrafları 
içermektedir.

DARÜŞŞAFAKA SÛR-I HÜMÂYÛN 
ŞUBESİ’NDE YAPILAN TÖREN

İSTANBUL
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HASTANELER 195

Darüşşafaka Sûr-ı Hümâyûn Şubesi’nde Yapılan Tören - İSTANBUL

 Dârüşşafaka Sûr-ı Hümâyûn Şubesi’nin hin-i hitânda koğuşlarının edilen 
tanzim ile meydana geldiği manzara.

 Darüşşafaka’da yapılacak olan sünnet töreninden önce çekilen fotoğrafta, 
törenin yapılacağı salonun süslenmiş hali görülmektedir.
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196 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

Darüşşafaka Sûr-ı Hümâyûn Şubesi’nde Yapılan Tören - İSTANBUL

 Dârüşşafaka Sûr-ı Hümâyûn Şubesi’nin hin-i hitânda salonunun Sâye-i 
Hümâ-vâye-i Hazret-i zıllullahîde iktisâb eylediği manzara-i dilâra.

 Darüşşafaka’da yapılacak olan sünnet töreninden önce çekilen fotoğrafta, 
törenin yapılacağı mekânın hazırlanmış hali görülmekte. Fotoğrafta sünnet 
edilen çocukların yerleştirileceği yataklar, yanlarında ikişer sandalye ve 
sürahiler görülmektedir.
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HASTANELER 197

Darüşşafaka Sûr-ı Hümâyûn Şubesi’nde Yapılan Tören - İSTANBUL

 Dârüşşafaka Sûr-ı Hümâyûn’a Memur Heyet-i İdare ve Sıhhiye ile Hademe-i 
Hassa-i Şâhâne Zâbitân ve Neferâtı Kulları.

 Darüşşafaka’da yapılacak olan Sûr-ı Hümâyûn (sünnet töreni) için görevlen-
dirilen idare ve sıhhiye memurları ile zabit ve askerlerin birarada dua ederken 
çekilen fotoğrafıdır.
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198 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

Darüşşafaka Sûr-ı Hümâyûn Şubesi’nde Yapılan Tören - İSTANBUL

 Dârüşşafaka Sûr-ı Hümâyûn’a Memur, Heyet-i İdare ile Hademe-i Hassa-i 
Şâhâne Zâbitân ve Neferatı Kulları.

 Darüşşafaka’da yapılacak olan Sûr-ı Hümâyûn (sünnet töreni) için görevlen-
dirilen idare ve sıhhiye memurları ile zabit ve askerlerin birarada çekilen fo-
toğrafıdır.
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HASTANELER 199

Darüşşafaka Sûr-ı Hümâyûn Şubesi’nde Yapılan Tören - İSTANBUL

 Dârüşşafaka’daki etfalin kable-l hitân halleri.

 Darüşşafaka’daki çocukların sünnet olmadan önce çekilen fotoğrafları. Ço-
cuklar sünnet kıyafatleriyle görülmektedir.
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200 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

Darüşşafaka Sûr-ı Hümâyûn Şubesi’nde Yapılan Tören - İSTANBUL

 Dârüşşafaka’daki etfalin kable-l hitân halleri.

 Darüşşafaka’daki çocukların sünnet olmadan önce çekilen fotoğraflarıdır.
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HASTANELER 201

Darüşşafaka Sûr-ı Hümâyûn Şubesi’nde Yapılan Tören - İSTANBUL

 Dârüşşafaka Sûr-ı Hümâyûn Şubesi’nde Sâye-i Hümâ-vâye-i Hazret-i 
Pâdişâhide icrâ-yı lü‘biyât eden orta oyuncuları kulları.

 Fotoğrafta, Darüşşafaka’da yapılan sünnet töreninde hokkabaz ve orta oyuncula-
rı ile çalgıcılar görülmektedir. Sünnet törenlerinde çocuklar için çeşitli eğlenceler 
tertip edilmekteydi. 
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202 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

Darüşşafaka Sûr-ı Hümâyûn Şubesi’nde Yapılan Tören - İSTANBUL

 Dârüşşafaka Sûr-ı Hümâyûn Şubesi’nde icrâ-yı sanat ve aheng eden hokkabaz 
ve incesaz takımları.

 Darüşşafaka’da yapılan sünnet töreninde hokkabaz ve incesaz ekibi görülmek-
tedir.
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Osmanlı’da yapılan tören, eğlence 
ve şenliklere örnek olarak; velâ-
det-i hümâyûn (padişah çocuk-

larının doğumu), sûr-ı hümâyûn ve sûr-ı 
hıtân (padişah kızlarının düğünleri ve şeh-
zadelerin sünnet düğünleri) törenleri gös-
terilebilir. 

Osmanlı döneminde sünnet, evlenme 
törenleri, düğün ve şenlikler ihtişamlı ol-
makta ve büyük önem verilmekteydi. 

Sultan II. Abdülhamid döneminde de 
Sultan’ın oğlu Şehzade Abdürrahim Efen-
di’nin sünnet düğününün Hamidiye Etfal 
Hastanesi’nin açılışına denk getirilmesi 
bu törenlere verilen önemi göstermekte-
dir.

Şehzade Abdürrahim Efendi’nin sün-
neti nedeniyle Sultan II. Abdülhamid, 
zengin olsun fakir olsun başvuran bütün 
ailelerin çocuklarının; Sergi Dairesi, Gü-
müşsuyu Hastanesi, Haydarpaşa Hastane-
si, Darüşşafaka ve açılışı yapılacak olan 

Hamidiye Etfal Hastanesi’nde sünnet 
edilmesini emretmiş, sünnet nedeniyle 62 
olarak belirlenen yatak sayısı,  ilave ya-
taklarla 100’e çıkarılmıştır.

Sûr-ı hümâyûnlar, Osmanlı sarayının 
en önemli şenliklerinden birisini oluştur-
muş ve bu etkinliklerin siyasi, ekonomik, 
toplumsal ve kültürel hayata katkıları ol-
muştur.

 Sultan II. Abdülhamid döneminde; 
1899 yılından başlayıp 1907 yılına kadar 
geçen sekiz yıl içinde sünnet düğünlerin-
de toplam 7.833 çocuk sünnet edilmiştir.

 
Bu törenler Sultan II. Abdülhamid’in 

tahta çıktığı gün olan Rumi 31 Ağustos 
(19 Ağustos) günü yapılmaktaydı.

1899 yılında Sultan II. Abdülhamid’in 
şehzadesi için son sur-ı hümâyûn tertip 
edilmiş, bir daha sur-ı hümâyûn yapılma-
mış ve bu gelenek son bulmuştur. 

HAYDARPAŞA HASTANESİ’NDE YAPILAN 
SÛR-I HÜMÂYÛN

İSTANBUL
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FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:204

Haydarpaşa Hastanesi’nde Yapılan Sûr-ı Hümâyûn - İSTANBUL

 Haydarpaşa Hastahanesi Kapısı’nın Sûr-ı Hümâyûn-meymenet-makrûn münasebe-
tiyle tanzim ve tertib edilen donanması.

 Haydarpaşa Hastahanesi’nin dört kapısından caddeye bakan kapı eskiden padişahların 
veya hatırlı misafirlerin kabulünde açıldığından Taht Kapısı veya Yaldızlı Kapı diye 
anılmaktaydı. Fotoğrafta; Haydarpaşa Hastahanesi’nde yapılacak olan Sûr-ı Hümâyûn 
(sünnet töreni) dolayısıyla fenerlerle süslenen Taht Kapısı görülmektedir.

Hastaneler_kitabi.indd   204 10.05.2018   11:47



HASTANELER 205

Haydarpaşa Hastanesi’nde Yapılan Sûr-ı Hümâyûn - İSTANBUL

 Haydarpaşa Hastahanesi’nde Sûr-ı Hümâyûn-u mes’adet-makrûn-ı Hilâfet-
penâhi mülâbesesiyle koğuşun iktisâb eylediği manzara.

 Haydarpaşa Hastanesi, 1895 yılında kurulmuş ve III. Selim dönemi vezirle-
rinden Haydar Paşa’nın arazisinde yapılması nedeniyle hastaneye bu isim ve-
rilmiştir. Haydarpaşa Hastahanesi’nde yapılacak olan Sûr-ı Hümâyûn (sünnet 
töreni) için hazırlanan odanın görüntüsüdür. 
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Haydarpaşa Hastanesi’nde Yapılan Sûr-ı Hümâyûn - İSTANBUL

 Haydarpaşa Hastahanesi koridorlarının Sûr-ı Hümâyûn Mes’adet-makrûnda 
iktisab eylediği manzara.

 Haydarpaşa Hastahanesi’nde yapılacak olan Sûr-ı Hümâyûn (sünnet töreni) 
için koridorların bayraklarla süslenmiş hâli görülmektedir.
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Haydarpaşa Hastanesi’nde Yapılan Sûr-ı Hümâyûn - İSTANBUL

 Haydarpaşa Sûr-ı Hümâyûn Şubesi’nde bulunan Hazine-i Hassa-i Şahaneden 
Memur Heyet-i İdare ile Sıhhiye ve Hademe-i Hassa-i Şâhâne Zâbitan ve 
Neferâtı Kulları.

 Haydarpaşa Hastahanesi’nde yapılacak olan Sûr-ı Hümâyûn (sünnet töreni) 
için görevlendirilen idare ve sıhhiye memurları ile zabit ve askerlerin birarada 
çekilen fotoğrafı görülmektedir.
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Haydarpaşa Hastanesi’nde Yapılan Sûr-ı Hümâyûn - İSTANBUL

 Sâye-i Mes’adet-vâye-i Hazret-i Şehinşâhide Haydarpaşa Sûr-ı Hümâyûn 
Şubesi’nde etfal-i mahtûnenin sünnetleri icra edilmeksizin hâl-i saadet 
iştimalleri.

 Haydarpaşa Hastahanesi’nde yapılan Sûr-ı Hümâyûn’da (sünnet töreni), çocukların 
sünnet olmadan önce hastane bahçesinde çekilen fotoğrafı görülmektedir. 
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Haydarpaşa Hastanesi’nde Yapılan Sûr-ı Hümâyûn - İSTANBUL

 Haydarpaşa Sûr-ı Hümâyûn Şubesi’ndeki etfalin kable’ l-hitân halleri. 

Haydarpaşa Hastahanesi’nde yapılan Sûr-ı Hümâyûn’da (sünnet töreni), 
çocukların sünnet olmadan önce çekilen fotoğrafıdır.
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Haydarpaşa Hastanesi’nde Yapılan Sûr-ı Hümâyûn - İSTANBUL

 Haydarpaşa Sûr-ı Hümâyûn Şubesi’ndeki etfal-i mahtûnenin kable’ l-hitân 
halleri.

 Haydarpaşa Hastahanesi’nde yapılan Sûr-ı Hümâyûn’da (sünnet töreni), çocukların 
sünnet olmadan önce hastane merdivenlerinde çekilen fotoğrafı görülmektedir.
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GÜNÜMÜZDE TÜRKİYE
SINIRLARI İÇİNDE BULUNAN

HASTANELER
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Gureba Hastanesi - ADANA

 Adana Gureba Hastahanesi.

 Seyhan Nehri’nin doğusunda inşası yapılan Adana Hamidiye Hastanesi’nin 
(Gureba Hastahanesi), açılışı 29 Mayıs 1898 tarihinde yapılmıştır. Mustafa 
Kemal Paşa’da 1925 yılında Adana’ya geldiğinde bu hastaneyi ziyaret etmiştir.   
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Hastane - AFYONKARAHİSAR

 Hayrat-ı celile-i hazret-i hilâfet-penâhiden olmak üzere Karahisar-ı sahip 
kasabasında müceddeden inşa olunan hastahane.

 Karahisar-ı Sahip (Afyonkarahisar) Hastahanesi.
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 Ankara’da vaki hastahanenin şimal tarafından görünüşü.

 Fotoğrafta Ankara’da bulunan hastane binası inşa halinde görülmektedir.

 1800’lü yılların ikinci yarısında şehir hastanesi olarak kurulan hastane Ankara 
Gureba Hastanesi adı ile hizmet vermeye başlamıştır. Fotoğrafta hastane binası 
inşa halinde görülmektedir.

Gurebâ Hastanesi - ANKARA
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Gurebâ Hastanesi - ANKARA

 Ankara’da vaki hastahanenin garp tarafından görünüşü.

 Ankara Gurebâ Hastanesi, 1924 yılında çıkarılan bir yasa ile Ankara Numune 
Hastanesi ismini almıştır. Fotoğrafta hastane binası inşa halinde görülmektedir.
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 Sâye-i merhamet-vâye-i hazret-i hilâfet-penâhide Antalya’da müceddeden 
inşa ve resm-i küşadı icra olunan Gurebâ Hastahanesi’nin resmidir.

 Antalya Gureba Hastanesi.

Gurebâ Hastanesi - ANTALYA
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Gurebâ Hastanesi - AYDIN

 Aydın Sancağı Gurebâ hastanesi.

 Aydın Gureba Hastanesi. 
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Gurebâ Hastanesi - BURSA

 Bursa şehrinde kâin Gurebâ Hastahanesi.

 Ahmed Vefik Paşa’nın Bursa’da Sağ Kol Müfettişliği görevi sırasında hayata 
geçiremediği, devrin Avrupai anlayışına uygun bir hastane kurma fikri, 1879 
yılında Bursa valiliği görevine başladığında mümkün olabilmiştir. Pavyon tipi 
hastane şeklinde inşa edilen ve iç hastalıkları pavyonu olarak kullanılan binayı 
Ahmet Vefik Paşa inşa ettirmiştir. Bursa Hamidiye Hastanesi; 45’i erkeklere 
ve 15’i bayanlara mahsus olmak üzere 60 yataklı olarak hizmete girmiştir.
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Hamidiye Hastanesi - BURSA

 Hamidiye Sanayi Mektebi ve Hamidiye Bursa Hastahanesi cadde-i munta-
zaması.

 Hastane; Bursa Hamidiye Hastanesi, Ahmed Vefik Paşa Hastanesi ve Bursa 
Memleket Hastanesi adlarıyla çeşitli dönemlerde değişik adlarla anılmıştır. 
Hastanenin korunması ve geliştirilmesi konusunda gelir sağlanması için 
Ahmed Vefik Paşa devreye girmiş, birtakım hanlardan ve maden sularından 
elde edilen gelir ile Bursa Tiyatrosu’nun gelirleri hastaneye tahsis edilmiştir.
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Hamidiye Hastanesi - BURSA

 Hasenat-ı seniyye-i hazret-i Zıllullahiden olmak üzere Hamidiye Hastahanesi 
caddesinde tamir edilen Camii Şerif ve tecdiden inşa olunan medrese.

 Zaman geçtikçe artan ihtiyaca yeterli gelmeyen hastane binası, 1904 yılında 
dönemin Bursa Valisi Reşid Mümtaz Paşa’nın teşebbüsüyle İmaret-i İsa Bey 
Medresesi’ni de içine alacak şekilde batıya doğru genişletilmiş ve hastaneye 
mutfak, ambar, çamaşırhane gibi yeni binalar eklenmiştir. Böylelikle 
iyileştirilen bu yapı 1905 yılında resmi bir açılış töreniyle hasta kabul etmeye 
başlamıştır. 
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İnegöl Hastanesi - BURSA

 Hayrât-ı celile-i hazret-i hilâfet-penâhiden olmak üzere İnegöl kasabasında 
müceddeden inşa olunan hastahane.

 İnegöl’de inşa olunan hastane.
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Askeri Hastane - Gelibolu - ÇANAKKALE

 Kale-i Sultaniye’de müceddeden inşa olunan Hastahane-i Askeriye.

 Çanakkale Eski Merkez Hastanesi (Kale-i Sultaniye Hastahane-i Askeriye) 
günümüze gelene kadar birçok yangın, saldırı ve deprem geçirmiştir. Askeri 
Hastane binası 1890’lı yıllardan günümüze yarı harabe halde gelmesine 
rağmen halen tarihe tanıklık etmektedir. 
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Askeri Hastane - Gelibolu - ÇANAKKALE

 Gelibolu’da inşa olunan kışlağ-ı hümayûnla hastahanesinin resmi amudîsiyle makta‘ı ufkîsi. Ölçek: 1: 250 
zirai Osmani.- 1294. (Miladi; 1880-1881)

 Gelibolu’da inşa olunan askeri hastanenin planı. Askeri hastane binası, 1911 Trablus savaşı sırasında 
kuvvetlendirilmiş, I. Dünya Savaşı ve özellikle Çanakkale Savaşı sırasında Merkez Hastanesi adı altında 
seyyar ordu savaş birimleriyle birlikte “Ağır Yaralılar Hastanesi” olarak 1916’ya kadar hizmet vermiştir. 
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Askeri Hastane - Gelibolu - ÇANAKKALE

 Gelibolu’da hastahane-i askerinin resmidir.

 Gelibolu’da bulunan askeri hastanenin resmidir. 
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Askeri Hastane - DİYARBAKIR 

 Diyarbakır haric-i surda ve kışla-i hümayûn karşısında vaki askeri hastahanesi.

 Diyarbakır Asker Hastanesi, 1845 yılında Anadolu Ordu-yu Hümayûnu’na 
bağlı olarak kuruldu. 1870 yılında Diyarbakır Valisi Kurt İsmail Hakkı Paşa’nın 
görevi sırasında şehrin bir kilometre kuzeyine Elazığ yolu üzerinde hastane, 
kışla, cami ve çeşmeyle birlikte külliye olarak yeniden inşa edilmiştir.
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Askeri Hastane - EDİRNE

 1889 yılında yaptırılan Demirtaş Askeri Hastanesi, Karaağaç Kışlası içerisinde 
yer almaktaydı. Eski Demirtaş Köyü sınırları içerisinde bulunduğu için Demirtaş 
Askeri Hastanesi olarak anılmaktadır. Hastane binası, Astsubay Okulu, İlkokul, 
Köy Enstitüsü ve Göçmen Misafirhanesi olarak kullanılmıştır.  Hastane olarak 
kullanıldığı dönemlerde, dört koğuş, bir gusülhane, bir eczane, hamam, mutfak, 
karakol, depo ve yirmi adet doktor odası bulunmaktaydı.
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Askeri Hastane - EDİRNE

 Sultan II. Abdülhamid döneminde Edirne’de Demirtaş Askeri Hastanesi (Ti-
murtaş Asker Hastanesi) ve Merkez Askeri Hastanesi olmak üzere iki asker 
hastanesi bulunmaktaydı. Sultan II. Abdülhamid’in emriyle, 1877-78 Osman-
lı-Rus Savaşı sonrasında Piyade Kışlası’nın (Mahmudiye Kışlası) yanına Edirne 
Merkez Asker Hastanesi inşa edilmiştir. Hastanenin yapımına 1887 yılında baş-
lanmış ve 1889 yılında tamamlanmıştır.
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Gurebâ Hastanesi - EDİRNE

 Edirne’de daire-i belediye idaresinde müceddeden yapılan Gurebâ 
Hastahanesi’nin kapı cihetinden resmidir.

 Edirne Belediye Hastanesi adı da verilen Edirne Gurebâ Hastanesi, Sultan II. 
Bayezid Darüşşifası’ndan sonra hizmete açılan ikinci sağlık kuruluşudur. Hastane 
Edirne’nin Ruslar tarafından ilk işgalinden (1827-1829) sonra kurulmuştur. 1866 
yılında Edirne Belediye Meclisi’nde Vali Hurşit Paşa’nın ve şehrin ileri gelenlerinin 
katıldığı bir toplantıda Gurebâ Hastanesi ve çocuk yetiştirme yurdu yapılmasına 
karar verilmiştir. Hastane, Ruslar Edirne’yi boşalttıktan sonra yıkılacak duruma 
gelmiş olan eski kale ve burçların, taş ve arsaların satılmasıyla elde edilecek parayla 
yapılmıştı. Fotoğrafta Gureba Hastanesi’nin kapısı görülmektedir.

Hastaneler_kitabi.indd   229 10.05.2018   11:47



230 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

Gurebâ Hastanesi - EDİRNE

 Edirne’de daire-i belediye idaresinde müceddeden yapılan Gurebâ Hastaha-
nesi’nin resmidir.

 Edirne Gurebâ Hastanesi, 1866 yılında Sultan Selim Camii yakınında, 
Kırlangıç Bayırı ile Taftin Ağa Sokağı arasında yapılmıştır. Dönemine göre 
oldukça modern bir sağlık kuruluşu sayılan Edirne Gurebâ Hastanesi’nde 
çağının gerektirdiği her türlü tıbbi araç ve gereç bulunmaktaydı. Gurebâ 
Hastanesi, hizmet vermeye başladığı günden itibaren, her türlü hastanın tedavi 
gördüğü genel bir hastane olarak çalışmaya başlamış, o dönemde İstanbul ve 
İmparatorluğun diğer şehirlerindeki hastanelerde yapılmakta olan tedavi ve 
ameliyatlar bu hastanede de uygulanmaktaydı.
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 Sâye-i muvaffakiyet-vâye-i cenab-ı şehriyaride üç yüz beş senesinde nefs-i 
Mamuretü’l Aziz’de mesarifinin kısm-ı a’zamı iane olarak inşa olunan askeri 
hastahanesinin resm-i fotoğrafıdır.

 Elazığ’da (Rumi) 1305 (M. 1889-1890) senesinde, yapım masraflarının büyük 
kısmının halkın yardımıyla karşılandığı askeri hastane görülmektedir. 

Askeri Hastane - ELAZIĞ 
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 Sâye-i kudret-vâye-i hazret-i tacidarilerinde Merkez Orduy-u Hümayûnu’nda 
Kurutelek (Kurutilek) nam mevkide müceddeden inşa olunan esliha anbarıyla 
karakolhanesi ve beş yüz yataklık hastahanenin manzara-i umumisi.

 Erzincan’da Kurutelek (Kurutilek) mevkisinde inşa edilen 500 yataklı askeri 
hastane görülmektedir. 

Askeri Hastane - ERZİNCAN
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Askeri Hastane - ERZİNCAN

 Sâye-i ma‘muriyet-vâye-i hazret-i şehinşahilerinde Merkez Orduy-u Hü-
mayûn’da Kurutelek (Kurutilek) nam mevkide müceddeden inşa olunan beş 
yüz yataklık hastahanenin bir dıl‘i.

 Erzincan’da askeri hastane inşaat sırasında görülmektedir.
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Askeri Hastane - ERZİNCAN

 Sâye-i kudret vâye-i hazret-i zıllullahîlerinde Merkez Orduy-u Hümayûn’da 
Kurutelek (Kurutilek) nam mevkide inşa olunan hastahanenin derdest-i inşa 
bulunan garp ciheti dıl‘i.

 Erzincan’da Kurutelek (Kurutilek) mevkisinde inşa edilmekte olan askeri hastane 
görülmektedir.
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Askeri Hastane - ERZİNCAN

 Sâye-i umran-vâye-i hazret-i hilâfetpenâhilerinde Merkez Orduy-u Hü-
mayûn’da Kurutelek (Kurutilek) nam mevkide müceddeden inşa olunan beş 
yüz yataklık hastahanenin şark ciheti dıl‘i.

 Erzincan’da inşa edilen askeri hastanenin doğu tarafından görünüşüdür.
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Askeri Hastane - ERZİNCAN

 Erzincan’da askeri hastahanesi.

 Erzincan’da bulunan askeri hastane görülmektedir.
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 Erzurum’da askeri hastahane.

 Hastane ilk olarak Sultan Abdülaziz döneminde (1875) Yoncalık Kışla 
mevkiinde inşaa edilen binalarda faaliyete geçmiş ve 1883 yılında Erzurum 
Merkez Hastanesi adı altında hizmetlerine devam etmiştir. 1902 yılında 
Mevki Hastanesi adını alan hastanenin yatak kapasitesi 1911 yılında 500’e 
çıkarılmıştır. 

Askeri Hastane - ERZURUM
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Gureba Hastanesi - ERZURUM

 Sâye-i ma‘muriyet-vâye-i hazret-i pâdişâhîde Erzurum’da inşa ve cülus-u 
meymenet me‘nus-ı hazret-i hilâfetpenâhiye müsadif yevm-i mes’ud da 
resm-i küşadı icra edilen ve nâm-ı meal-i ittisam-ı hazret-i veli nimet-i bi-
minnet-i e‘azamı ile kesb-i şeref eyleyen hastahanenin resmidir. (Rumi) 19 
Ağustos 1320.

 1 Eylül 1904 tarihinde açılan Erzurum Gureba Hastanesi; Erzurum halkının 
katkıları ve dönemin belediye başkanı Şerif Efendi’nin önayak olmasıyla inşa 
edilmiştir. 6.000 lira sarf edilerek açılan hastanenin açılış günü olarak da 
Padişah’ın tahta çıkış yıldönümüne rastlayan gün (19 ağustos 1320) seçilmiştir. 
Hastane binası günümüzde Şerif Efendi Polikliniği olarak hizmet vermeye 
devam etmektedir.
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 Çifteler Çiftlik-i Hümayûnu’nda iane vasıtasıyla inşa olunup vilâdet-i 
hümayûna müsadif olan yevm-i mübarekede resm-i küşadı icra olunan kırk 
yataklık hastahanenin resmidir. (Hicri) 16 Şaban 1315.)

 Eskişehir’de göçmenlerin iskân edildiği yerlerden Çifteler Çiftlik-i Hümayû-
nu’nda halkın yardımlarıyla inşa edilen 40 yataklı hastane görülmektedir. 
Çifteler Çiftlik-i Hümayûnu Hastanesi’nin resmi açılışı, Sultan II. Abdülha-
mid’in doğum gününe denk getirilmiştir. (Miladi-10 Ocak 1898) 

Çifteler Çiftlik-i Hümayûnu Hastanesi - ESKİŞEHİR
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 Devlete başkaldıran Kumarcı Mustafa adlı kişinin arazisine el konulmuş ve 
buraya Çiflikât-ı Hümayûn kurulmuştur. Çifteler Çiflikât-ı Hümayûnu’na 
Rumeli, Kırım ve Kafkasya’dan gelen göçmenler yerleştirilmiştir. Fotoğrafta, 
Çifteler Çiftlik-i Hümayûnu’nda kurulan Merkez Hastahane görülmektedir.

Çifteler Çiftlik-i Hümayûnu Hastanesi - ESKİŞEHİR
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Çifteler Çiftlik-i Hümayûnu Hastanesi - ESKİŞEHİR

 Çifteler Çiftlik-i Hümayûnu Mahmudiye mevkii hastahanesi.

 II. Abdülhamid döneminde (1886)  Çifteler Çiftliği, Çifteler Hara-yı Hü-
mayûnu olarak yeniden yapılandırılmıştır. Bu tarihlerde haranın Mahmudiye, 
Aziziye, Tatarhöyük, Mandıra, Eminekini, Ağılıdere, İhsaniye ve Kütahya’da 
birer şubesi kurulmuştur. Çiftliklerde çalışanların sağlık ihtiyacını karşılamak 
için de hastaneler kurulmuştur. Mahmudiye mevkiinde bulunan çiftliğe; mer-
kez idare binası, koğuşlar, atölye binası, cami, hamam ve hastane binası da 
inşa edilmiştir. Çiftlik binalarından bir kısmı günümüze ulaşabilmiştir.
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242 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

Belediye Hastanesi - GAZİANTEP

 Ayıntab’da belediyenin inşa ettirdiği hastane resmidir.

 Fotoğrafta Gaziantep’te Belediye’nin inşa ettirdiği hastane görülmektedir.

Hastaneler_kitabi.indd   242 10.05.2018   11:47



HASTANELER 243

Protestan Hastahanesi - GAZİANTEP

 Ayıntab’da Protestan Hastahanesi’nin resmidir.

 Antep’te Protestanlığı yaymaya çalışanlar tarafından 1847-1848 yılları 
arasında Protestan kilisesi ve şehrin yüksek tepelerinden birinde bir hastane 
kurulmuştur. Misyonerlerin halkı kendi dinlerine çekmek için en çok 
kullandıkları araçlar hastaneler ve sağlık kuruluşlarıydı.
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244 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 İzmir’de Karataş’ta Hamidiye Askeri Hastahanesi.

 Sultan II. Mahmut’un her kışla için bir hastane yapılması fermanından sonra, 
İzmir’de Konak Meydanı’nda bulunan Sarıkışla’ya da bir hastane yapılmak 
istenmiştir. Fakat zeminin kötü olmasından dolayı Karantina semtinde 
yazlık köşk olarak kullanılan Kâtipzade Mustafa Efendi’nin iki katlı binası 
hastaneye dönüştürülmüştür. Zaman içinde yapı yıpranmış ve kullanılamaz 
hale gelmiştir.

Hamidiye Askeri Hastanesi - İZMİR
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Hamidiye Askeri Hastanesi - İZMİR

 İzmir’de Hamidiye Askeri Hastahanesi’nin resm-i küşadı.

 İzmir Valisi Halil Rıfat Paşa’nın çabası ve halkın bağışlarıyla eski hastane 
yıkılarak yerine 1890 yılında yeni bir hastane yapılmıştır. Hastaneye Hamidiye 
Askeri Hastanesi adı verilmiş, bir dönem Karantina Hastanesi adıyla da 
anılmıştır.
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 Kırkkilise Askeri Hastahanesi’nin resmidir.

 Kırklareli’de (eski adı Kırkkilise) Mevki Hastanesi adıyla anılan askeri hastane,
 1882 yılında açılmıştır.

Askeri Hastane - KIRKLARELİ
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Askeri Hastane - KIRKLARELİ

 Kırkkilise Sancağı’nda bulunan Âsakir Hastahanesi’yle Umumi Kışla-i 
Hümayûn’ların manzarasıdır.

 Kırklareli’nde yapılan kışla ile askeri hastanenin genel görünümü.
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248 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Cümle-i müessesat-ı hayriyye-i cenab-ı pâdişâhîlerinde Hereke Fabrika-i 
Hümayûnları’nda müceddeden inşa olunan hastahanede inasa mahsus 
koğuş. Tabib-i Sani Binbaşı Vahid Bey ve Eczacı Kolağası Yaver Efendi ve 
hastahane hademeleri kulları.

 1843 yılında kurulan Hereke Fabrikası, 1845’de yeni yapılmakta olan sarayların 
döşemelik ve perdelik ihtiyacını karşılamak üzere Hereke Fabrika-i Hümâyûnu 
adıyla üretime geçmiştir. Sultan II. Abdülhamid’in emriyle, ordunun kumaş 
ve bez ihtiyacının karşılandığı Hereke Fabrikası’nda çalışanlar için bir hastane 
yaptırılmıştır. Fotoğrafta; Hereke Fabrikası alanı içinde kurulan hastanede, 
hasta kadınları muayeneye gelmiş olan doktorlar görülmektedir.

Hereke Fabrikası Hastanesi - KOCAELİ
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Hereke Fabrikası Hastanesi - KOCAELİ

 Cümle-i müessesat-ı hayriyye-i cenab-ı pâdişâhîlerinde Hereke Fabrika-i 
Hümayûnları’nda müceddeden inşa olunan hastahanede zükura mahsus 
koğuş. Ser Tabib Binbaşı Diran Efendi ile Eczacı Yüzbaşı Cemal Efendi ve 
hastahane hademeleri kulları.

 Hereke Fabrika-i Humâyûnu Hastanesi’nin açılış töreni 14 Nisan 1899 
tarihinde gerçekleştirilmiştir. Fotoğrafta; erkek hastalara ait koğuşta doktorlar 
muayene esnasında görülmektedir.
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Hereke Fabrikası Hastanesi - KOCAELİ

 Cümle-i müessesat-ı hayriyye-i cenab-ı pâdişâhîlerinde Hereke Fabrika-i 
Hümayûnları’nda müceddeden inşa olunan hastahanede hususi hastağân 
odası. Tabip Sol Kolağası Mehmed Efendi ve Eczacı Yüzbaşı Ali Efendi ile 
hastahane hademesi kulları.

 Hereke Fabrika-i Hümâyûnu Hastanesi’nde özel hastalara mahsus odada 
doktorlar hasta muayenesi sırasında görülmekteler.
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 Konya Gureba Hastahanesi.

 Konya’da bulunan eski eserlerin tamir edilmesi, kışla ve gureba hastanesinin 
yapılması Avlonyalı Ferid Paşa’nın valiliği zamanında gerçekleştirilmiştir.  
Konya Gureba Hastanesi 1898 yılında inşa edilmiştir. 

Gureba Hastanesi - KONYA
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252 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Manisa’da Bimarhane.

 Kanunî Sultan Süleyman, Manisa’da Sultaniye Külliyesi’ne annesi Ayşe Hafsa 
Vâlide Sultan adına, bir çifte hamam, bir de dârüşşifâ ekletmiştir. Hafsa Sultan 
Dârüşşifâsı, giriş kapısının üzerindeki kitabesine göre Miladi 1539 yılında 
bitirilmiş, Osmanlı Devleti’nin sonuna kadar bir hastane olarak kullanılmaya 
devam etmiştir. Hafsa Sultan Darüşşifası, 19. Yüzyılın ikinci yarısına kadar 
hem bir hastane hem de doktor yetiştiren tıp fakültesi rolünü üstlenmiştir. 
Söz konusu dönemde memleket hastanelerinin kuruluşundan imparatorluğun 
sonuna kadar akıl hastalarının tedavi edildiği akıl hastanesi rolünü yerine 
getirmiştir. 

Akıl Hastanesi - MANİSA
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Alaşehir Hastanesi - MANİSA

 Sâye-i atıfet-vâye-i cenab-ı cihandarilerinde bu sene Alaşehir’de inşa ve küşad 
olunan hastahane. Fotoğrafı gönderen Abd-ı memluk-ı hazret-i şehriyarileri 
Mehmed Galib.

 Manisa Alaşehir’de inşa olunup açılışı yapılan hastane görülmektedir.
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254 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

Gureba Hastanesi - MANİSA

 Manisa’da Gureba Hastahanesi.

 Manisa’da 5 Mart 1901 tarihinde inşa edilen Gureba Hastanesi görülmektedir. 
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Kırkağaç Hastanesi - MANİSA 

 Sâye-i merahim-vâye-i hazret-i hilâfetpenâhilerinde Kırkağaç kasabasında 
bina edilen hastahane. Abd-ı memluk-ı hazret-i şehriyarileri Mehmed Galib.

Manisa Kırkağaç’ta inşa edilen hastane binası görülmektedir.
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256 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

Soma Hastanesi - MANİSA

 Sâye-i merahim-vâye-i hazret-i hilâfetpenâhilerinde Soma kasabasında bu 
defa inşa ve küşad edilen hastahane. Abd-ı memluk-ı hazret-i şehriyarileri 
Mehmed Galib.

 Manisa Soma’da inşa edilip açılışı yapılan hastane binası görülmektedir.
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 Rize’de Tophane nam mevkide askeriye ve mülkiye hastahanesi.

 Rize’de Tophane mevkiinde askerlerin ve sivil halkın tedavi gördüğü hastane 
binası görülmektedir.

Askeri ve Mülki Hastane - RİZE 
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258 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 1883 yılında, Hasan Paşa tarafından yaptırılan ve halkın para ve işgücü yardımında 
bulunduğu Trabzon Askeri Hastane’si görülmektedir. Hastanenin doğu cephesinde 
bulunan kitabeye göre, Hamidiye Hastanesi olduğu ve askerlerin yanında gariplere 
de hizmet verdiği yazmaktadır.

Hamidiye Hastanesi - TRABZON
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GÜNÜMÜZDE TÜRKİYE
SINIRLARI DIŞINDA BULUNAN

HASTANELER
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ARNAVUTLUK

 İşkodra’da bulunan askeri hastane.

 İşkodra Askeri Hastanesi 1853 yılında inşa edilmiştir. Balkan Savaşları’nda Hilâl-i 
Ahmer, muhasara altında olan şehirlerde ve İstanbul’da yurda dönen askerlerin 
tedavisi için hastaneler açmış veya mevcut hastanelere ek binalar yaptırmıştır. 
Yunan işgali altında olan İşkodra, Manastır ve Yanya’da 100 yataklı hastane açılmak 
istendiyse de Yanya ve Manastır’da bu mümkün olmamıştır. İşkodra’da 100 yataklı, 
Selanik’de 200 yataklı hastane açılmıştır. 
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BULGARİSTAN

 Cisr-i Mustafa Paşa’da bulunan askeri hastane.

 Cisri Mustafa Paşa Asker Hastanesi, 1877-1878 Osmanlı-Rus Savaşı’ndan sonra 
kurulmuştur. Hastane, zamanına göre tam teşekküllü elli yatak kapasiteliydi. 
Balkan Savaşı sırasında yatak sayısı yüze çıkarılmıştır. 1908 yılında bu hastanede 
altı hekim, bir eczacı ve üç cerrah çalışmaktaydı. 
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BULGARİSTAN

 Gelvere

 Bulgaristan’da Gelvere kasabasında bulunan hastane binaları görülmektedir.

263HASTANELER
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BULGARİSTAN

 Karlova
 Bulgaristan’da Karlova kasabasında bulunan hastane binaları görülmektedir
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266 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

BULGARİSTAN

 Kırcaali Askeri Hastanesi’nin bahçe tarafından çekilen fotoğrafı. Fotoğrafta, 
200 yatak kapasiteli Kırcaali Askeri Hastanesi’nin üst kat pencerelerinde ve 
bahçesinde hasta askerler görülmektedir.
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BULGARİSTAN

 Kırcaali Askeri Hastanesi, bakımlı bir bahçe içerisinde iki katlı olup, Hastane 
kadrosu 1908 yılında dört hekim, üç eczacı ve bir cerrahtan oluşmaktaydı.
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268 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

BULGARİSTAN

 Ortaköy Askeri Hastanesi. Hastane iki katlı, muntazam görünüşlü kâgir bir 
bina olup, 100 yatak kapasitesine sahipti. 
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BULGARİSTAN

 Ortaköy’de bulunan asker hastanesinin görünümü.
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270 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

BULGARİSTAN

 Tırnova kasabasında müceddeden yapılan Kışlak-ı Hümayûn ile Hastahane-i 
Askeri’nin resmidir.

 Tırnova Askeri Hastanesi, II. Abdülhamid döneminde yapılmıştır. Hastane 
binası tek katlı kâgir bir bina olup, dört koğuş, bir de pavyondan oluşan 100 
yatak kapasiteli bir hastaneydi. 
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BULGARİSTAN

 Fotoğrafta, Bulgaristan’ın Yeniköy kasabasında bulunan hastane binası 
görülmektedir.
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272 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

FİLİSTİN

 Kudüs’te Belediye Hastanesi.
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FİLİSTİN

 Kudüs’te Yahudilerin Roçild hastanesi.
 Rothschild Ailesi’nin Kudüs’te Yahudiler için inşa ettirdiği hastane binası 

görülmektedir.

Hastaneler_kitabi.indd   273 10.05.2018   11:48



274 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

FİLİSTİN

 Kudüs’te taraf-ı saltanat-ı seniyyeden Sen Jan (Saint Jean) Cemiyeti’ne ihda 
buyurulan Göz Hastanesi.
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İSRAİL

 Yafa’da Fransız Hastanesi.
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İSRAİL

 Yafa’da İngiliz Hastanesi.
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 Çetine Zeçkidom denilen tiyatro ile (Birinci Danilo) namıyla müsemma 
Hastane. 

 Karadağ’ın Çetine kasabasında bulunan ve I. Danilo adıyla tanınan hastane ve 
yanındaki tiyatro binası görülmektedir.

KARADAĞ
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 Çetine (Birinci Danilo) namıyla yad olunan hastane. 

 Karadağ’ın Çetine kasabasında bulunan ve I. Danilo adıyla tanınan hastane 
binası görülmektedir.

KARADAĞ
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 Kataro mersasının cihet-i şimalden görünüşü.

 Karadağ’ın Kotor (Cattaro) kasabasının genel görünümü. Fotoğrafın sağ tarafında 
görünen beyaz bina (Osmanlıca 4. Numaralı) ise Askeri Hastane binasıdır.

KARADAĞ

Hastaneler_kitabi.indd   279 10.05.2018   11:48



280 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Nikşik’te hastane ve mektep.

 Karadağ’ın Nikşik kasabasında bulunan hastane ve okul yanyana görülmektedir.

KARADAĞ
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LİBYA

 Trablusgarp’ta bulunan Askeri Hastane.
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LİBYA

 Trablusgarp Hastanesi’nin nısf-ı dâhilisi (iç kısmının yarısının görünüşü) 
resmidir.

 Trablusgarp’ta bulunan hastanenin iç kısmından çekilen fotoğrafıdır. Fotoğrafın 
çekildiği yıl 1311. (Miladi- 1904)
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 Müberrat-ı celile-i cenab-ı hilâfetpenâhiden Trablusgarp şehrinde müceddeden 
yapılan Gureba Hastanesi.

 Trablusgarp Gureba Hastanesi’nin açılışına katılanlar dua ederken görülmektedir.

LİBYA
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LÜBNAN

 Ba irade-i Seniyye Beyrut hastanesinin ittisaline müceddeden inşa edilen 
bahçe ile talimhane meydanının cihat-ı erbaasına imal olunan sütun ve demir 
bir parmaklığın? haricen görünüşü.

 Tanzimat döneminde Beyrut’ta yapılan ilk Osmanlı yapısı, Kışla-yı Hümayûn’dur. 
Beyrut’taki en büyük yapı olan kışla, 80 metreden uzun cephesi olan iki katlı, 
oldukça da görkemli bir yapıydı. 1861 yılında Kışlayı Hümayûn’un karşısına 
askeri hastane binası yapılmış ve bu iki yapı eski kente, çarşıya ve limana hâkim 
konumlarıyla Osmanlı Devleti’nin askeri gücünün bir simgesi olmuştur.  
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286 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Beyrut şehrinin liman kısmından çekilmiş olan fotoğrafın en üst kısımda 
heybetli görünümüyle Beyrut Askeri Hastane binası, şehre ve limana hâkim 
bir konumda görülmektedir. 

LÜBNAN
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 Beyrut Askeri Hastanesi’nin bahçe duvarının yapılmadan önceki durumu 
görülmektedir. Daha sonraları Hastanenin etrafı düzenlenmiş ve yan tarafına 
bir park yapılmıştır.

LÜBNAN
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288 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Beyrut’ta vaki âsakir-i şahane hastahanesinin fotoğrafisi.

 Beyrut Askeri Hastanesi’nin genel görünümü.

LÜBNAN

Hastaneler_kitabi.indd   288 10.05.2018   11:48



HASTANELER 289

 Üsküp’te âsakir-i şahane hastahanesi.

 1837 yılından başlayarak 1912 Balkan Savaşı’na kadar bugünkü Makedonya 
bölgesinde Türkler tarafından 40 kadar askeri hastane kurulmuştur. Üsküp 
Askeri Hastanesi 17 Aralık 1883 tarihinde inşa edilmiştir.

MAKEDONYA
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290 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Üsküp’te eski kale üzerinde askeri hastahanesi.

 Üsküp’te eski kale üzerinde bulunan Askeri Hastane.

MAKEDONYA
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 Üsküp’te belediye hastahanesi olup muvakkaten idare-i askeriye ittihaz 
olunan daire.

 Fotoğrafta Üsküp Belediye Hastanesi görülmektedir.

MAKEDONYA
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292 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Köstence Babadağ kırsalında hastane.

ROMANYA
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HASTANELER 293

 Köstence Gerlengiç (Cernavoda) kasabasının Hastanesi.

ROMANYA

Hastaneler_kitabi.indd   293 10.05.2018   11:48



294 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Köstence Liman Hastanesi. Hastane önünde doktor ve hemşireler de görülmektedir.

ROMANYA
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HASTANELER 295

 Köstence Paraköy kırsalı hastanesi.

ROMANYA
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296 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Halep’te yedi yüz elli beş tarihinde Salih bin Nâsır Muhammed el Kalavun 
tarafından inşa olunan bimarhanenin resmidir.

 Halep’te bulunan bimarhane görülmektedir.

SURİYE
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HASTANELER 297

 19. yüzyılın sonlarında Şam ve Halep’te modern Osmanlı sağlık müesseseleri 
kurulmuştur. Osmanlı her konuda olduğu gibi sağlık konusunda da Suriye’ye 
önem vermiş ve buradaki sağlık tesisleri yeterli hale getirilip modern tıbbın 
nimetleri bölge halkının hizmetine sunulmuştur.

SURİYE
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298 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Şam askeri hastahanesinin cihet-i şarkisi.

 Araştırmalara göre Suriye’deki ilk modern hastane Şam’ın Marziyye semtinde 
tesis edilen Şam Merkez Askeri Hastanesi’dir. Şam Merkez Asker Hastanesi 
inşatına 1843 yılında başlanmış, hastane binası 1847 yılında hizmete girmiştir. 
Hastane binası iki katlı, kâgir bir bina olup 600 yatak kapasitesine sahipti. 1908 
yılında harap bir vaziyette olduğundan dolayı yıkılarak yerine, tam teşekküllü 
yeni bir hastane yapılmıştır. Bu hastanede iyi teçhiz edilmiş bir laboratuvar, 
hamam, ameliyathane ve Dr. Bakteriyolog Hasan Talat Bey tarafından açılan 
kuduz tedavi laboratuvarı bulunmaktaydı.

SURİYE
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HASTANELER 299

 Sâye-i ümran-vâye-i şehriyar-akdeside San’a da Babü’s-Sabah’taki hastahane 
barakasının sağdan görünüşüdür.

 San’a Asker Hastanesi, Sur içindeki bölgede Babü’s-Sabah mevkiinde, 300 
yatak kapasitesiyle açılmıştır. 1882 tarihinde, 7. Ordu Müşiri Abdullah Paşa 
tarafından yaptırılmıştır. 60 metre uzunluğunda, 20 metre genişliğinde, dışarı 
kısmı taş, iç kısmı ahşaptan yapılmış binadır. 

YEMEN
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300 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Sâye-i terakkiyât sermaye-i şehriyaride San’a da Bi’rü‘l-azeb’de inşası hitâm-
pezir olan Gureba Hastahanesi’nin cepheden görünüşüdür.

 San’a’da Bi’rü‘l-azeb mevkiinde inşa edilen ve 1 Temmuz 1889 tarihinde açılışı 
yapılan Gureba Hastanesi’dir.

YEMEN
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HASTANELER 301

 Alasonya’daki kışla-i hümayûnla hastahanenin şimalden görünüşü.

 Yunanistan Alasonya’da bulunan askeri kışla ile hastanenin fotoğrafıdır.

YUNANİSTAN
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302 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Dedeağaç Gureba Hastahanesi’nin yandan görünüşü.

 Hicri 1316 (Miladi, 1898-99) senesinde açılışı yapılan Dedeağaç Gureba 
Hastanesi’nin yan taraftan görünüşüdür.

YUNANİSTAN
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HASTANELER 303

 Yüz ve i‘ndel-icap daha ziyade yatak istiab edecek vüs‘atde ve i‘lel- i sâriye 
malûllerine ve mecnunlara mahsus ve zükur ve inas için ayrı ayrı daireleri ve 
hamamına varıncaya kadar her türlü levazımı müştemildir. Hastahanenin 
mermer kitabesi üzerine mahkuk ibare: Padişah-ı celilü‘ş-şan-ı Osmaniyan 
şevketlü, kudretlü Gazi Sultan Abdülhamid Han-ı Sani efendimiz hazretlerinin 
ahd-ı hümayûn-ı hilâfet-penâhilerine müsadif 1316 sene-i hicriyesinde ianat-ı 
hamiyet-mendan ile inşa ve küşad olunmuştur.

 100 yatak kapasiteli, akıl hastaları ve bulaşıcı hastalığı olanların kabul 
edildiği, erkek ve kadınlar için ayrı koğuşların bulunduğu Dedeağaç Gureba 
Hastahanesi’nin açılış töreni sırasında çekilen fotoğraftır. (Hicri, 1316-Miladi, 
1898-99)

YUNANİSTAN
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304 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Sâye-i merahim-vâye-i hazret-i pâdişâhîde Florina’da ianeten ve “muavenet-i 
fiiliye-i askeriye ile” inşa ve resm-i küşadı icra kılınan hastahane-i askeri.

 Yunanistan Florina’da inşa edilen Askeri Hastane’nin açılış merasimi 
görülmektedir.

YUNANİSTAN
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HASTANELER 305

 Yunanistan’ın Gümülcine kasabasında bulunan Askeri Hastane’nin fotoğrafıdır.

YUNANİSTAN
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306 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Rodos Zeytinli Tabya’da bu defa inşa edilen hastahane-i askeriye. 1305 sene-i 
rumisinde küşad olundu.

 Rodos Zeytinli Tabya’da Miladi 1889-1890 yılında açılan asker hastanesi 

görülmektedir.

YUNANİSTAN
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HASTANELER 307

 Sakız’da Rum milleti ispitaliyesi-hastahanesi.

 Sakız’da bulunan Rumlara ait hastane binası görülmektedir.

YUNANİSTAN
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308 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Sakız Rum ispitaliyesi tetimmatından mecnunlara mahsus daire.

 Sakız’da bulunan Rumlara ait hastane binası görülmektedir.    

YUNANİSTAN
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HASTANELER 309

 Selanik Askeri Hastanesi 17 Temmuz 1887 yılında hizmete açılmıştır. Osmanlı 
döneminde Yunanistan’da kurulmuş olan birçok askeri hastane bulunmaktadır. 
Bunların içerisinde önemli olanlar Selanik Askeri Hastanesi ve Yanya Askeri 
Hastaneleri’dir. Hastane, Selanik şehrinin doğu kısmında, birbirine bitişik 
dört bloktan oluşan, büyük kâgir bir bina olarak inşa edilmiştir. Osmanlı’nın 
İstanbul’dan sonra en çok önem verdiği askeri hastanelerden biri Selanik 
Askeri Hastanesi’dir.

YUNANİSTAN
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310 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Selanik Gureba Hastanesi, 1 Eylül 1904 tarihinde açılışı yapılmış olup, dönemin 
en önemli hastanelerinden biriydi. Selanik şehrinin kuzeydoğu surlarının dışında, 
Rum mezarlığının ardında, yaklaşık 55.000 metrekarelik bir alana inşa edilmiş 
bu yapı üç bölümden oluşmaktaydı. 

YUNANİSTAN
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HASTANELER 311

 Selanik Gureba Hastanesi’nin üç bölümden oluşan binasında, birinci bina merkez 
bina olarak kullanılmakta, üç katlı olup servislerin çoğu burada bulunmaktaydı. 
Çok daha küçük olan iki kanadından biri verem hastalarına diğeri de kuduz 
hastalarına ayrılmıştı. Gureba Hastanesi’ne Hamidiye Hastanesi de denmiştir. 
1916 tarihli bir rapora göre bu binada 200 yatak, bir cerrahi bölüm ve küçük bir 
mikrobiyoloji laboratuarı bulunmaktaydı.

YUNANİSTAN
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312 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Cülûs-u Hümâyûn-ı meymenet makrûn-ı hazret-i hilâfet-penâh-ı u‘zmâya 
şeref-müsadif 19 Ağustos 1320 yevm-i mes‘udunda teyemmünen resm-i küşadı 
icra kılınan ve nâm-ı nâmî-i hümayun-ı hazret-i şehriyariye mensubiyetle 
iktisab şeref eyleyen “Hamidiye” Selanik Hastahanesi’nin esna-ı resm-i 
küşadında ahz olunmuştur. Rumi, 19 Ağustos 1320.

 Padişah’ın cülus yıldönümüne denk gelen tarihte açılışı yapılan Selanik Hamidiye 
(Gureba) Hastanesi’nin tören sırasında çekilen fotoğraftır. Miladi, 1 Eylül 1904.

YUNANİSTAN
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HASTANELER 313

 Selanik’te Hilâl-i Ahmer Cemiyetine ait hastanenin ön taraftan görünüşü. 

Balkan Savaşları’nda Hilâl-i Ahmer, muhasara altında olan şehirlerde ve 
İstanbul’da yurda dönen askerlerin tedavisi için hastaneler açmıştır. Muhasara 
altında olan yerlerdeki askerlerin yurda nakli için “Mecruhîn-i Askeriye Nakliye 
Komisyonu” şehremaneti tarafından kurulmuş ve Hilâl-i Ahmer bu nakil için 
şehremanetine 7.500 Osmanlı Lirası vermiştir.

YUNANİSTAN
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314 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Selanik’te Hilâl-i Ahmer Cemiyeti’ne ait hastanede, doktorlar muayene 
sırasında görülmekteler.

YUNANİSTAN
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HASTANELER 315

 Sâye-i muvaffakiyet-vâye-i cenab-ı hilâfetpenâhide âsakir-i mülûkane 
ile süggar ve kübbar bilumum efrad-ı ahaliden ledg edilmiş olan zuafanın 
tedavisine mahsus dâü’l-kelb hastalığı) pavyonu.

 Selanik’te kuduz hastalarının tedavi edildiği hastane görülmektedir. Pasteur’un 
kuduz aşısını keşfinden kısa bir süre sonra İstanbul’da daha sonra Selanik, 
Şam ve Erzincan’da kuduzla ilgili hastaneler kurulmuştur.

YUNANİSTAN
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316 FOTOĞRAFLARLA SULTAN II. ABDÜLHAMİD DÖNEMİ SAĞLIK MÜESSESELERİ:

 Fotoğrafın sağ üst kısmında görülen beyaz bina, Yanya Askeri Hastanesi’dir. 
II. Abdülhamid döneminde yaptırılmış olan Yanya Askeri Hastanesi, şehrin 
doğusunda kurulmuş ve birbirine bitişik dört bloktan oluşmaktaydı. Ayrıca 
hastanenin gureba kısmı da bulunmaktaydı. 1893 tarihli Ceride-i Tıbbiye’de 
şunlar yazılmıştır: “Yanya vilayeti merkezinde gureba ve askeri hastaneler 
yapılmakta, bu hususta vilayet zenginlerinden para toplanılmakta… yapım 
işleri genişletilmektedir”. Osmanlı Devleti askeri hastanelere yoksul hastaların 
da kabul edilip tedavilerinin ücretsiz yapılmasını sağlamıştır.

YUNANİSTAN
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HASTANELER 317

 II. Abdülhamit döneminde yaptırılan Yanya Askeri Hastanesi 200 yatak 
kapasiteliydi. Yanya vilayetinin en önemli sağlık problemlerinden biri, çoğu 
yerlerde bataklık ve kirli sular bulunması nedeniyle sıtma hastalığının yaygın 
olmasıydı. 

YUNANİSTAN
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